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Nr. 27 Reedel, 27. jaanuaril 1939 XXXIV aastakäik

Barcelona langes peagu võitluseta

Esimestena marssisid linna marokolased ja itaalia diviisid. Pool miljonit elanikku

tervitamas francolasi. - Suudeldi isegi ratsanike Hobuseid

BARCELONA, 26. 1. (ETA) (Reuter) Kindral Franco väed on täna

vallutanud Barcelona. Esimestena tungisid Barcelonasse Maroko

ja Navarra diviisid kindralite Yague ja Telekaga juhatusel. Franco

laste sissemarssimisel Barcelonasse ei toimunud peagu mingit

võitlust, sest suurem osa valitsusvägesid oli lahkunud Barcelonast

enne francolaste sissetungi. Navarra väeosad okupeerisid esime

sena Mont Juichi, mis on ajalooline kindlus ja mis valitseb Barcelona

lile. Samal ajal vallutati ka Tibidabo.

Barcelona vallutati täielikult francolaste poolt pärast seda. kiti linn oli varem kõik
jalt ümber piiratud. Täna varahommikul Maroko väed.kindral Yagüe juha

tusel sooritasid tormi j ook s u Mont Juichi kindlusele. Samal ajal Navarra divii
sid jaJLiaa 1 i adiv iis i d okupeerisid Tibidabo kõrgustiku. Vajitsusvägedeltei ol
nud märgata mingit vastupanu. Francolaste väed marssisid võidukalt läbi tänavate,
kus.neid oli tervitamas tihe rahvahulk.' Arvatakse, et francolaste sissemarssimisel oli

tänavaile kogunenud umbes .pool miljonit elanikku. Igast aknast ja igalt rõ
dult lehvisid francolaste lipud, mis ilmusid sinna nagu nõiaväel. Kõikjal lauldi fa
langistide laule; Francolaste sissemarssimisel oli kä südantliigutavaid stseene. Rah

vahulgad tunglesid sõdurite juure ja embasid neid õnne j oovastu ses. Kui
tänavaile ilmus francolaste ratsavägi, siis suudeldi rõõmu, pär a s t hob u -

sei d, sest ei küünitud ratsutajaini. Francolaste vägede järele saabusid linna suured
karavanid toiduainetega, et jagada toiduaineid nälginud elanikele.
Pariis. 26. 1. (ETA) (Reuter) Prantsuse-Hispaania piirilt teatatakse, et Negrini valit
suse uueks asukohaks on Figueras, mis asub Prantsuse piirist umbes 20 miili kaugusel.

Barcelona ülesvõte on tehtud francolaste lennukilt, kui see oli teostamas ponunitusretke
waiuctiuiia Keskel esiplaanil härjavõitluse areen.

Kindral Yague, kelle marokolastest koosnev kolonn
jõudis Barcelonasse esimesena.

Silmapilgud enne langemist

Saragossa, 26. 1. (ETA) DNB frondikirjasaatja teatas kolmapäeva hilisõhtul, et Barcelo
nast tõusvad su it ausambad on suurte tulekahjude tunnistuseks. Arvatavasti on valitsusvä
gede võimud süüdanud bensiinilaod, et vältida nende langemist francolaste kätte. Valitsusvägedel näih
olevat vähe kahureid, kuna kogu kolmapäeva jooksul on kuulda olnud vaid üksikuid laske. Edasi
DNB kirjasaatja teatab, et kindral Yague väed jatkavad edasitungi Montjuichi kindluse suunas, mis va
litseb . sadama ja suurema osa Barcelona üle.

B'i Iba o, 26. 1. (ETA) (DNB) Kolmapäeval francolased iatkasid Barcelona iimberpiira
mist. Kindral Yague väed on vallutanud Cornella, San Justo ja Esplugase, samuti Pedralesi mäestiku
kõrgpunktid, mille läbi nad valitsevad San Gervasio ja Sarria linnaosade iile. Navarra brigaadid valit
sevad Tibidabo mäe üle, mis asetseb liurcclonast loode pool. Seega jäävad valitsusvägedele ainsaks põ
genemisteeks maanteed Geronasse ja Puigcerdasse. Prat de l.lobregati lennusadam on francolaste õhu
väe toetuspunktiks. Francolaste lennukid lendavad kestvalt iile 'inna h uilluvad alla üleskutseid,
milledes nõutakse linna üleandmist. Barcelona ees seisavad kaubarongid toiduainetega, et
kohe pärast linna vallutamist jagada elanikele toiduaineid.

Suur kaotus

Barcelona, 26. 1. (ETA) (Reuter)
Barcelona langemine francolaste i kätte on
valitsüsvägedele suureks kaotuseks eriti
sellepärast, et seal on Hispaania suurim ar
senal, mis nüüd on langenud francolaste
kätte, kes selle tagajärjclson saanud palju
sõjamaterjali. Enne Barcelona okupeeri
mist linn oli francolaste poolt niivõrd täie
likult ümber piiratud, et Barcelonal oli
ühendus muu maailmaga vaid raadio ja
merekaabli kaudu. Ühel ajal'kindral Eran
co vägede marssimisega Barcelonassc tiir
lesid linna kohal ka francolaste lennukid.
Kohe Barcelona okupeerimise järele fran
colased on edasi tunginud ja on lähenemas
Badälönale, mis asub Barcelonast kuue
miili kaugusel. Barcelona lähedal asuvad
Larasad ja Horta on juba langenud fran
colaste kätte.

100.000 põgenes

Valencia peaminister
Prantsusmaal

Perthus, 26. I. (ETA) (Havas) Barcelonast
saabunud reisijad ja põgenikud kinnitavad, et His
paania valitsusväed olid otsustanud Barcelonat
mitte kaitsta. Eileõhtune suurtükituli valitsus
vägede poolt Barcelonas näis olevat vaid suitsu
katteks, et kaitsta valitsusvägede taganemist. Arva
takse, et Barcelonast on lahkunud umbes 100.000
elanikku. Nende evakueerimine oli eriti raske selle
pärast, et kõiki Barcelonast väljaviivaid maanteid
pommitati francolaste poolt. Hispaania peaminister
Negrin ja välisminister Alvarez del Vayo on saabu
nud täna hommikul Pcrpignani, Prantsusmaale.

Barce 1 o n a, 26 1. (ETA) (DNB) Barcclona
täielik okupeerimine francolaste poolt lõppes täna
kell 16.20. Kohe seejärelc mängiti Barcelona
ringhäälingus Hispaania hümni, "

Ronyitäied põgenikke

Pariis, 26. 1. (ETA) (DNB) Kolmapäeval
pärastlõunal on Valencia-Hispaaniast saabunud
Cerberesse kuuest vagunist koosnev rong paljude
välismaa vabatahtlikega, nende hulgas 486 kanada
last, 105 põhja-ameeriklast ja umbes 30 inglast.
Inglise vabatahtlikud toimetatakse Dieppei ja Le
Havre'i, kust nad transponeeritakse oma kodu
maale.

Perpignan, 26. I. (ETA) (Reuter) Viimane
rong Barcelonast saabus eile Prantsuse piirile
Portbousse umbes 200 põgenikuga naiste ja las
tega. " Suurem osa neist ei olnud midagi söönud
kahe päeva jooksul. Järgmine rong, mis lahkus
kella 4 ajal Barcelonast, pidi tagasi pöörduma,

kuna raudteeliin oli tugeva tule all.
Kui põgenikud olid veel Portbou vaksalis, franco
laste lennukid lendasid üle mainitud koha. Põgeni
kud, kellede närvid on üle pingutatud viimastest
sündmustest,' põgenesid _ varju otsimiseks maa-alu
sele raudteele. Lennukid lendasid piki piiri 10.000

jala kõrguselt, valvatuna rahvusvahelise komisjoni
liikmete poolt, kes kontrollivad vabatahtlike eva
kueerimist. Nüüd oodatakse veel umbes 500 Amee
rika vabatahtliku saabumist, kes saadetakse siit
edasi kodumaale. Francolaste õhu vägi oli eile vä
ga aktiivne, lennates kõikide teede ja raudteede
kohal, mis viivad Barcelonast piirile, ühtlasi tea
tatakse, et Hispaanai võimud Figuerases on are
teerinud ühe välismaa korrespondendi, kes on tei
nud lubamatuid ülesvõtteid.
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SEAKASVATAJADf

Arusaamatuste ärahoidmiseks juhime seakasvatajate tähelepa-

nu sellele, et ekspordiks elussigadena kõlbav ad_ ainult Esimese . jär
gul hästi nuumatud ja terved sead, ilma vigadeta ja haigusteta.

Ekspordiks ei kõlba: lahjad sead, kuldid, sisekuldid, kahesugu
poolelised, samuti tiined emised, poeginud emised ja rippuva kõ
huga sead.

Sead, missugused ei vasta loetletud kvaliteedi nõuetele ja keda
ei võeta komisjoni poolt vastu, lähevad tapmisele ja enamasti tu
rustamisele siseturu hinnaga.

Eriti juhime nende seakasvatajate tähelepanu, kes saadavad si
gu müügile 90—105 kg vahel, sellele, et nendest enamus võib min
na tapmisele komisjoni poolt elussigadena ekspordiks mitte vastu
võtmise tõttu.
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Mida toob Euroopale

Barcelona langemine?

Barcelona langemisest saab signaal uue Eu
roopa-kriisi puhkemiseks. See on üldine arwa
mine. On wöimalik. et selle kindlaid eelmärke
ilmneb juba Saksa riigipäewal 30.. jaanuaril
ja Itaalia fafchistliku suurnõukogu istungil 4.
weebruaril.

Rooma peab ruttama, kui ta tahab mangida
hispaania kaardiga Prantsusmaa wastu sihitud
kampaania Võitmiseks. Hiljem kindral Fran
co lõpliku wöidu puhul ta on Roomas äsja
Chamberlainile antud lubaduse põhjal kohusta
tud oma wäed Hispaaniast wälja wiima ning
loowutama seisundi, mida nüüd weel saab kasu
tada. Barcelona langedes tulewad itaallased
koos francolastega Püreneede ajutisteks pere
meesteks, ja kasutades määratuid soodustusi,
mida neile weel pakub tähtsate Hispaania mere
ja ühubaaside walitsemine, nad wbiwad tarbe
korral panna Prantsuse impeeriumi täbarasse
seisundisse? kuni Püreneede täieliku wallutami
seni püsib reaalne wõimalus. et Rooma enne
aegse agressiooni puhkedes Prantsusmaa sõja
jõud ületawad Hispaania piiri. Lõpuks tohiks
olla usutaw, et kui Itaalia-Prantsuse awalik
konflikt lükatakse edasi kuni Franco täiswõi
dum, oleks ohtlik ja lootusetu sundida purusta
tud Hispaaniat weel teise sõtta Prantsusmaaga.

Itaalia seljataguse hoolas kindlustamine
lugoslaawias ja Ungaris, ja Warssawile ning
Bukarestile tehtawad shestid, ilmutawad ühes
muude märkidega tõsiseid kawatsusi Prantsus
maa wastu. Ent niisama hästi wöi sama kõr
wal nad wüiwad teenida muid. Berliin-Rooma
telje omaenda Vahekordadest tingutud eesmärke,
nagu rekompenfeerumist omal käel Itaalia kao
tuste puhul l. a. ja. wõib-olla, ettenägelikkust
Aadria Küsimuses, et ühel päewal mitte olla
sunnitud laskuma Triesti wabajadama kawast
madalamale. Austriat ilma Triestita pole Sak
samaa suhtes täit Väärtust.

Wayepeäl pole Berliini diplomaatial olnud
idas seda õnne, mida hiljuti ennustati. Nowemb
ri keskel ta püüdis wiia libedale Moskwat, et
segamatult kasutada Galiitsia seisundit Wars
sawi wastupanu murdmiseks Ukraina küsimuses,
ja sai ettenähtamatult Wene-Poola 27. nowemb
ri wqstuaktsiooni osaliseks. Olikauplemine Bu°
karestiga lõppes ilmselt wähelubawa 10. det
sembri konwentsiooniga ja jaanuaris tuli hoia
tada ja kaitsta interwentstooniga ähwardades
tschehhe. Poolakad kindlustuwad Bohuminis
ning walmistuwad igaks juhuks ja Ungari näib
kõigest hoolimata istuwat kahel toolil. Kagus
toimetab wäheläbinähtawa eesmärgiga Itaalia.

Ses olukorras näib, et Berliin lepib aeglase
eduga idas, ning hakkab, nagu kirjutati Lon
donist, ootama soodsamaid tingimusi Wene sise
miste sündmuste näol. Seni aga on aega waa
data, mida saaks teha Rooma toetamiseks Pa
riist wastu ja asumaade asjus. Nende pärast
Saksamaa ei hakkaks mobiliseerima. Seda
Hitler lubas Chamberlainile möödunud ieptemb

ris. j J
Beriiingi näib wõtwat olukorda läänes tõsi

selt ning astuwai samme oma söjamajanduse
forsseerimiseks, mida arwatakse muudatustest
juhtiwatel rahanduskohtadel. Mõne wälisaja
kirianduse teateil, weel eelseiswa ümberpaigutuse
puhul wõiks arwata. et s)itler soowib saada
uute sündmuste ootel kindlustust, et tema lähe
mast ümbruskonnast ei püütaks liiga terawasti
mõjutada juhi otsuseid. Tagantjärele selgub, et
Sudeedi-kriisis esines probleemi sisuliste ras
kuste kürwal liialdusi, mis waewalt määrisid
osalt neist tekkinud tohutut riski.

Sest ajast peale mängib aeg Ühendriikide
suunawõtmises ja maailma relwastus-wõidu
jooksus Saksamaa kahjuks ja paremused, mis ta
koos Itaaliaga saawutas lääneriike ennetades,
muutuwad mõne aja pärast olematuiks. Käes
olewa aasta maini on Prantsuse lennuwäe jõud
weel wäike, ent juba aasta lõpul omab Prant
susmaa 2500 esmajärgulist lahinglennukit ja
tulewa aasta lõpul 5000. Inglismaa tellis Mün
cheni päewade järel 5000—6000 uut lennukit,
ja ta tõstab oma lennukitööstuse Võime 1940.

aasta lõpuks 40.000 lennukini aastas sõja kor
ral. Seega Saksamaa oma umbes 10.000 lennu
kiga ja Itaalia oma mõnetuhande lennukiga
omawad weel kindla ülekaalu õhus, mida wöib
olla ei kõigutaks esialgu Poola wöi Wenemaagi
Väljaastumine.

Teljeriikide meresöja perspektiiwid näiwad
tuhmuwat kiiremini. Raskusile, mida tekitawad
Ameerika orientatsioon ja Inglise-Prantsuse ehi
tuskawade teostamine, lisandub kasu, mida saa
wad lääneriigid Hiina sõtta kinnijäänud Jaapani
ehituskawade kärpimisest ja pinge Vähenemisest
India wetes. Sääraste wäljawaadete juures
Itaalia, kes nüüd weel walitseb Sitsiilia bar
jääri Wahemerel, tunneb muret oma seisundi
säilitamise pärast, mida temale ta ainelist küün
dimatust arwestades kindlustaks waid Tuneesia
omandamine ja Wahemere idapoolse läbikäigu
lahtihoidmine ühel wõi teisel teel. Sakslased
näiwad õieti mõtlewat oma ainsale reaalsele
scbansile lääneriikide mereteede katkestami
sele Hispaania ning Aafrika ranniku ja Amee
rika wahel, luues baase allweesöjaks ja kisku
des ära Lõuna- ja Kesk-Ameerika riike llhend
riikide mõju alt. mispärast Washingtoni rin
gidest ähwardatakse Koguni sõjaga (sen. Pitt
man). Kui õnnestuks ühes ajal Sitsiilia bar
jääri sulgemisega peatada Mehhiko ja Venet
sueja õli wedu Inglis- ja Prantsusmaale, oleks
wöimalik neid riike maha panna.

Praegu ei tea. mis määral Saksas ja Itaa
lias weel tõeliselt tunnustatakse kiirsõja ideed,
mida Hispaania ja Hiina sõdade kogemused
ei kinnita. Keskriikide allajäämine merel kajas
tuks aga pikema sõja korral kogu Euroopas,
llldisemaist põhjusist ja toitlusküsimusest. mi
da wast suudetakse korraldada rahulikult, kõ
nelemata on selge, et õli ja wõib-olla terasezgi
saamine teljeriikidele tarwilisel ' hulgal poleks
sõjata mõeldaw. Oliprobleemi terawämal tausta!
teraseküsimus mängiks sõjalistes olukordades
wähem tüngiwat osa ja tekitaks loodetawasti
mitte liiga ulatuslikke raskusi (neutraliteedi rik
kumisi, repressaale) ©kandinaawia ja Balti rii
kidele. Belgiale ja teistele.

Kaunis lewinud waade, nagu kindlustaks
Rumeenia õli (toodang 1937. a. 7,1 milj. tn.),
mille allikate Vallutamise katse wõib kaasa tuua
Wenemaa Vahelesegamise, Saksamaad täieli
kult. on ekslik, seni kui Saksamaa ei tõsta oma
õlitoodangut (l. a. kuni 2 milj. tn.) mitmekord
seks; söeweeldamistehaste püstitamine ja käiku
laskmine tarwilises ulatuses näib nöudwat aas
taid. Saksa sõjaaegset õlitarwidust hindawad
spetsiaalajakirjad (..Intem. Petrol.-Korresp."
t.) 15—18—20 milj. tn. aastas.

Seega pikem süda sunniks teljeriike ette
wõtma weel riskantset operatsiooni Ees-Aasia
Vallutamiseks, et jõuda Iraki ja Iraani õli
allikaile (4.2 ja 10,4 milj. tn. 1937. a.); Wene
ja Hollandi õli ei saaks tulla kõne allagi.
Rahulik olukord, mis -Sudeedi-kriisi ajal walit
ses Bukowiina ja Besfaraahia piiridel, pole siis
ki tõestus, et Wenemaa jääks igal juhul ja
kujul erapooletuks.

Seni pole Berliin soowinnd süda lääneriiki
dega ja ta on alati sõdinud olukorra wastu,
milles tal tuleks üheaegselt wõidelda Wene
ja Prantsusmaaga. Seda ta püüaks wältida ka
Itaalia-Prantsuse tüli lahendamise puhlll, mi
da nüüd wõib oodata.

Küna ei näi olewat wöimalik sõdida lääne
riikidega ilma Wenemaad ja teisi wähemaid rii-

ke idas sõtta kiskumata (kuna kiirsöda poleks
teostataw). Berliin arwatawasti püüab lähen
dada eelmainitud tüli söjata wöi wähemaula
tusliku sõjaga. Itaaliale strateegiliselt hinda
matu Tuneesia ja ka Korsika omandamist ei
asendaks küll ükski Wahemere-lepmg, kuid on
tõsi. et keegi ei ähwarda praegu Itaalia wast
set impeeriumi. Ainult mure impeeriumi tule
wiku eest. riigi sisemine dünaamika ja Aafrika
walduste ümberjagamise mõtted, milliseid mõt
leb Saksamaagi. wõiksid wiia sõjani, millest
Saksamaa! wöib-olla ei tulekski wöitlejana osa
wõtta. Mõnikord on kongresfidki kasulikud.

Itaalia erakordne agarus löögi ettewalmis
tamisel Dshibuti piirkonnas, wiib mõttele, et
Rooma tahab saada wabaks esimeses hoos ida
poolse õli-juureweotee. millel poleks tähtsust
Inglismaa sodides koos Prantsusmaaga. Seega
siis sõda mees-mehe wastu Prantsusmaaga.
Berliini ülesanne seisneks siis selles, et oma

erapooletuse hinnaga ta sunniks wördsesse sei
sundisse Inglismaa ja wiimase kaudu Ühend
riigid: Prantsuse-Poola ja teised Prantsuse ida
poolsed lepingud poleks siis realiseeritawad. Ei
saa salata, et Müncheni ja Pariisi rahudeklarat
sioonid l. a. 30. septembrist ja 6. detsembrist,
mis peawad teenima sõja mältimise ülesannet
Saksamaa ja tema läänepoolsete suurnaäbrite
wahel, moodustawad sobima aluse läbirääkimiste
pidamiseks säärase seisundi kinnitamise kohta.
Lõplik sõna kuuluks Inglise peaministrile, kel
lest alamkoja liikmed ei teadwat kunagi, mis
ta tõeliselt mõtleb.

Seisund, millesse Euroopa arwatawasti as
tub lähemal ajal. ei näi öigustawat paanilik
kust ega ka odawat optimismi. Nii üks kui
teine oleks põhjendamata. Momendil suurim
oht on see. et lastakse kahel peagu wordsel
wasjafel sooritada Kahewöitlus, millest wõiksid

kannatada teised. T. Rist.

Ristitavaist ja ristimatuistUsuteadlaste konwerents lõppes

Esitati ettepanek võtta ka kirikusse mittekuulujailt omavalitsuste kaudu n n. „kultuurmaksu". Suurtesse
kogudustesse uusi hingekarjaseid

Usuteadlaste konverentsi kolmas ja viimane
päev algas höntmikupalvusega mag. J. Järvelt. See»
järele Sõuti kohe resolutsioonide vastuvõtmisele
eelmisel päeval põetud ettekannete kohta. Vastu
võeti järgmised ettepanekud:

Usuteadlaste konverents olles sügavalt teadlik
oma vastutuses mis temal on Jumala ees Eesti
rahva ja iga üksiku tema liikme tuleviku ja saa»
tuse suhtes, peab hädavajaliseks uute
hingekarjaste ametisse rakendamise

nii suurtes kogudustes, praostkondades kui ka teis
tel kirikuloo aladel. Konverents palub konsistoo
riumi ja kirikukogu astuda samme kõige lähemas
tulevikus selle otsuse teostamiseks. Samuti palub
konverents konsistooriumi oma organisatsiooni kau
du teha eeltöid uute koguduste asutami
seks, selgitades rahvastiku tihedust koguduste
piirkonnas ja ära märkides nõid loomulikke kes
kusi, kuhu võiksid tulevikus tekkida uued kogu
dused.

Usuteadlaste _ konverents palub konsistooriumi
alates 1939/40. õppeaastast mitte anda ühelegi ko
guduse õpetajale luha koolis usuõpetuse tundide
andmiseks, enne, kui ta võtab kogudusele abiks tei
se õpetaja normaalse palgaga, mis konsistooriumi
poolt kindlaks määratakse. Erand lubada väike-

koguduste õpetajaile. Siinkohal märgitagu, et
ettepaneku esitas abipraost Pähn ja" see sai võrd-

suure hääleenamuse poolt.
Hääletamisele ei tulnud ettepanekud, millest üks

pidas tarvilikuks, et kõik need isikud, kes viimase
10 aasta jooksul ei ole tasunud koguduse liikme
maksu, loetakse kogudustest lahkunuks, kusjuures
nad võivad astuda takistamatult, s. o. vanade mak
sude õiendamata mõnda uude Eesti iseseisvuse ajal
asutatud kogudusse, ja teine, mis nägi ette kiriku
maksude laekumist koos tulu- - või isikumaksuga
omavalitsuste kaudu, kusjuures kirikusse mittekuu
luvad kodanikud maksaksid maksu samade] alustel
n. n. kultuurmaksuna. Esimene jäeti hääle
tamisele võtmata seepärast, et ta on kehtivate kiri
ku põhimääruste vastane ning teine kui küsimus, mis
nõuab põhjalikumat ettevalmistust, kaalumist ja la
hendust.

Järgnevalt asuti ettekannete kuulamisele. Perl
koopfde tarvitamisest rääkis mag. K. Tiit. Refe
rent märkis teatud süsteemipuudust meie jumalasõna
kuulutuses ja perikoopide ehk jutlusetekstide ehk
pühakirjalõigete vähest tarvitamist pühakirja tervik
likkuse seisukohalt, leides, et see side on olnud seni
nõrk. Võeti vastu resolutsioon, millega peetakse
põhimõttelikult tarvilikuks perikoopide tarvitamist
pea jumalateenistustel.

Ristitavate laste vanuse küsimusest
kõneles piiskoplik vikaar J. O. Lauri. Viimastel
aastatel on tulnud ette juhtumeid, kus ristimist on
soovitud kas üle 10 aasta vanuste lastele või on seda
soovinud samuti täiskasvanud, kes tahavad kirikusse
astuda. Küsimuse lahendamiseks on kuulatud ara
ka praostkonna sinodite arvamused. Nende arva
muste põhjal esitas ka referent järgmise ettepaneku:
Soovib astuda kogudusse ristimata inimene, kes va
nem kui 15 aastat, siis võtku ta osa konfirmatsiooui
õpetusest ja saagu selle järele ristitud. Kuni 16

aasta vanuseni võib ristimine sündida *ig6{e
hooldajate nõusolekul. Alla 15 aasta> vawtfteplaste
ristimise ettevalmistamisel toimigu hogudu
enda äranägemise järgi. Ettepanek -
simuse juures soovitas õpetaja B._ Has 
luda küsimust, mida teha vanematega, et /uQe,
lapsi õigel ajal ristimisele tooksid, sest paJi
mad ei taha õigest ristimise ajast kinni pda • , .
tavast! tuleks laps lasta ristida csimes e
või 2—3 esimese kuu jooksul pärast sundim •
Agenda kavandi ühes parandusettepanekutes
dis ette komisjoni esimees mag. A. Grunberg. B
da kava võeti vastu kolmandal lugemisel .
hemate redaktsiooniliste parandustega. .
kiideti heaks komisjoni seisukoht, et *s°'__
asemel võib kogudus oma usku tunnistada
tava biblicumi või usulauluga. t.Ä~icinni

Piibli tõlke komisjoni aruande esitas Komisjoni
sekretär õpetaja A. Eilart, kes märkis muuse ,
arvatavasti piibli juubeli aastaks ei ®Hur^A_m:cp_
piiblit täieliselt veel välja anda, sest
ga ei jõuta nii kiiresti edasi. Võeti vastu ett pa
esineda kirikukogule, et lubataks kasutada
piibli kõrval ka piibli uut tõlget. Veel hands d
dunud aasta üldaruanded ette sekretär 11. Nu »
ka-aruande laekur J. O. Lauri, ning revisjomkomis
jpm aruande õpetaja A. Tammik. Kirdcuop I
suvipäevad otsustati korraldada sel aastal ra •
Kirikukongress otsustati pidada nädala paras pe
võidupüha. Koosolekul tõstetud küsimuste ai ..
tis sõna õpetaja Aareandi, kes tahtis pi..
selgitada oma seisukohta kehtiva kuulutusvorm
suhtes. Teda paluti teha lühidalt. Seepeale aga ope
taja Aareandi vastas, et kui teda pikemalt ei lubata
rääkida, siis mõne sõnaga ta ka seda edasi

saa ja loobus. . .Konverents lõppes \43 paigu. Konverentsi pe
tas piiskop.

Laekveres avastati

muinassõduri kalm

Leiti sõjakirves, mõõk ja muid esemeid

Haridusministeeriumisse saadeti neil päevil täh
tis mnlnasleid, mis sisaldab relvi, aardeid ja tar
beasju noorema rauaaja algusest ehk 9. sajandist.

Nimelt oli 1937. aastal Laekvere kihelkonnas
Paasvere vallas Kõrgemäe taluomanik J. Muru ve
danud oma põllul asetsevast kivikangrust kive.
Seejuures oli välja tulnud kivide alt inimluid ja
hiljem ka relvi ja tarbeesemeid.

Eeltähendatud kivikangur asetseb n.-n. Laek
mäel ja tegemist on siin tõenäoliselt muinaskal
muga.

Muinasleiust teatas haridusministeeriumile alg
kooli juhataja A. Laurisson. Leid on nüüd ha
ridusministeeriumis, ja muinsuskaitse inspektor E.
Laid tutvustas eile lehemehi selle muinasleiu
üksikesemetega. Leitud asjadest oleks mainida:
Üheteraga mõõk, mis on kokku keeratud; rauast
sõjakirves; hobuse suuraud; pronksist hoburaud
sõlg; 7 pronksist randmevõru; väike tahk rõngaga
otsas ja üks võti pronksist varrega ja rauast kee

lega. ,
Asjad on' pärit noorema rauaaja algusest ehk

9. sajandist. • •

Harukordselt hästi on säilinud raudsõjakirvefl.
Mag. Laid ütles, et selliseid kirveid on leitud enj
negi, ja on tehtud kindlaks, et sellised kirved olid
muinas-Eesti sõdureil mõõga kõrval tähtsamaks,
relvaks. Kirves on kaalult kerge ja hästi v®lja
töötatud. Kirve äärejoontele on taotud mustnJarja
taolisi augukesi. Kirvesilma augu järele otsustades
pidid muinasaegsed sõjakirved olema üsna peeni
keste vartega. Kirveid kanti sõtta minnes arva
tavasti vöö vahel.

Kui muinasajal maeti sõdur, siis pandi hauda
ka ta relvad, kusjuures mõõgatera murti kokku,
nagu võis näha eelkirjeldatud kalme juures.

Muinasieidude eest makseti tasu
Muinsuskaitse nõukogu määras mitmele muis

tiste leidjale leiutasu. Nii sai Eduard Till 1938.
a. Alatskivi vallas leitud 15. ja 16. sajandi^Tallin
na ja Tartu hõbemüntide eest 48 krooni. Münte oli
262 grammi.

J. Kuusk - sai 16 krooni Leisi vallas leitud 24
hõbemündi eest, mis on'pärit 16. sajandist.

Matvei Kljusin sai 260 krooni 1938. a. Latse
rina vallas leitud 15. sajandi hõbemüntide eest.
Münte oli 650.

Jaan Jäärile makseti 37 krooni 50 senti 1937. a.
leitud 16. sajandi hõberahade ja muude esemete eest.

Helene Makko sai 19 krooni 1937. a. leitud
araabia, bütsantsi ja india rahade eest.

Muinsusnõukogu määrab leidjaile tasu arves
tades muististe ajaloolist väärtust. See tasu on
tihti mitu korda suurem kui leidjad oleksid saa
nud rahade eest ainult nende hõbeda väärtuse jä
rele ülesostjate käest.

MUINSUSKAITSE ALLA VÕTTA
otsustas muinsusnõukogu 29 esiajaloolist kinnis
muistist.

Järvamaal Pada lähedal leiti tööstur H. Kõva
krundil n.-n. Hoffmanni soos mingi palkidest parv
või põrand, mis tuli tiähtavale soopinna alt. Sügisel
käis leidu uurimas üliõpilane E. Põld. Kuna uuri
mistöö jäi sügisel pooleli, siis võeti eeltähendatud
palkpõrand E. E. Muuseumi ettepanekul muinsus
kaitse alla.

Vastseliina Orava vallas võeti muinsuskaitse
alla Laanbergi talu rõduga ait. Niisamuti võeti
Võru-Petseri sõjaringkonna ülema ettepanekul re
gistrisse Irboska vallas Kolosovka mägi, mis oli
Vabadussõja ajal sõjaväe vaatluspunktiks.

ERUS STANLEY GARDNERI
kri b i ntt lr»B nn
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..Saatke büroost sinna keegi, et ta tasuks
trahwi ja tooks auto koju. Aga arufaadawalt
mitte palju seal lobiseda. Ja mis te ütlete selle
tüdruku jõhkruse kohta jätab mu auto otse
politsei silma alla!"

..Kas usute, et ta tegi seda meelega. Wöib
olla ehk tabasid detektiiwid ta ühes autoga
ja sundisid teda sõitma Komissariaadi ette?"

..Seda ma ei tea."
„Kui need tõesti olid inimesed politseist, kes.

jätsid auto komissariaadi ette kahekümneminu
tilisse wöässe. siis nad mängisid seega teile
suure ninanipsu-, nad teadsid, et te waewalt
julgete ütelda, et auto on warastatud, see
pärast, et lasksite Hetta Fenwieki sellega ära
soita.

Mason noogutas ja lähenes oma büroo uk
fele.. ..Ei tee wiga! Jätame neile selle rõõmu.
Kes pärast naerab... Aga kus on silmad?"

..Klaassilmad, mis Paul Drace tõi?" Ta
awas ühe laeka ja wõttis sealt karbi klaas
silmadega. ..Mul jooksewad igakord külmawä
rinad üle selja, kui neid näen."

Mason awas karbikaane, wõttis kaks kunst
likku'silma ja pistis need Vestitaskusse. ..Sul
aege ülejäänud silmad teraskappi, kust neid
keegi ei leia. Ja pidage meeles: see on meie
kahe omawaheline saladus."

..Mis te tahate nendega teha?"

..Ma ei tea seda meel isegi. Oleneb sellest,
mis Brunold nüüd teeb."

„3a mis ta peaks tegema?"

„Ta peaks mulle helistama ja paluma mind
enda kaitsjaks."

Della Strahani laup tombus kortsu. „Aga
te olete ju nüüd isegi segatud sellesse loosse,
scheff. Kas seersant Holcomb tuleb oma wan
gistamiskäsuga tagasi?"

„Ta tuleb ainult siis, kui politsei on Kiud
laks teinud, et ka minu sõrmejäljed asetsewad
rewolwril. Aga selleks peawad nad enne mi
nult wõtma mu sõrmejälgede koopia. Politsei
arhiiwis neid ei leidu. Neile härradele seal te
kitab muidugi kanget nohu see asjalugu, et
Hetta Fenwick on kadunud, aga nad näewad
ometi, et mina pole selles süüdi. Meil on
nüüd uus prokurör, kes näib olewat õiglane
mees. Ta taotleb süüdimöistwat otsust, kui kae
bealused tema weendumuse järele on süüdlased,
aga ta ei lähe süütuid hukka mõistma."

„Kas ma pean teie eilse kõneluse Brunoldiga
puhtalt ümber kirjutama?"

Mason raputas eitawalt pead ja astus oma
büroosse. „Ei ole tarwis," hüüdis ta sealt
tagasi. „Me peame teadma, keda me esindame,
enne kui astume otsustawaid samme." Ta las
kus oma laiale pöördtoolile ja hakkas lugema
ajalehtede sõnumit Basseti tapmise üle.

Telefon helises ja natukese aja pärast tea
tas Della Strahan: ..Ma kõnelesin praegu Har
ry McLane'iga. Ta oli wäga ninakas, aga
ütles siiski, kuhu ma praegu tema õele wüin
helistada. 3a nüüd ma rääkisin ka temaga.
Ta ütles, et tahab kohe teiega isiklikult kõnel
da. Ta lubas ka wenna kaasa tuua, kui see
tal peaks korda minema. Ta ütles, et ta ootab
kas wöi kogu päewa teie kantseleis, kui tei
siti ei saa. aga ta peab tingimata teiega kõne
lema."

„Kas ta ütles, mille üle ta tahab kõnelda?"
..Ei. Siis ma saatsin ühe noormehe teie

auto järele. Ka Paul Drace helistas ja küsis,
millal ta wöib tulla."

;,fltelge talle, et igal ajal. 3a teatage ka
kohe, kui Bertha McLane tuleb. Kui politsei
pole meel Hetta Fenwickit tabanud, küllap siis.

ka tema täna siia helistab wõi tuleb jse. Ta
wististi ütleb mõne walenime. Nii et kui mi-,
nuga täna keegi salapärane wööras tahab kõ
nelda. siis märkige kõik üles. mis tähele pa
nete, ja püüdke wäga ettewaatlikult ja tak
tilifelt muidugi kõik teada saada, mis iga
nes wõimalik. Paul Drace tulgu koridorist rin
gi minu tuppa, ma ise awan talle. Kui ma
teile helistan, siis- tulge kohe ja pange kõik
kirja."

Ta luges natuke aega ajalehti, kui tagant
uksele koputati. Mason awas ja Paul Drace
oma kentsaka näoilmega astus tuppa.

..Näib. et oled täna öösi hästi maganud."
ütles Mason kawala pilguga.

..Muidugi, umbes paarkümmend minutit
norskasin tublisti, ja siis hommikul wara juuk
suri juure. Et su hiilgeideed sulle kunagi päewa
ajal pähe ei torka! Oma kiirülesanded sa ja
gad ikka ööseks."

..Mis mina sinna wöin parata kui mõrwa
rid külastawad oma ohwreid ikka pärast äride
sulgemist. Aga mis sa"s kuulsid"?

..Oige palju huwitawat," wastas Mace.
..Saatsin kohe kakskümmend meest igasse suun
da asja jälgima. Loodetawasti on su kliendil
raske rahatasku?"

..Esialgu mul polegi weel õiget klienti, aga
küllap ta tuleb. No. mis sa siis kuulsid?"

..See on pikk ja liigutaw lugu."
Mason osutas suurele nahast tugitoolile.

..Lase kuulda."
Paul Drace sirutas tugitoolil oma pikki

liikmeid, jäädes seljaga toetama wastu käsi
puud ja asetas jalad risti. Della Strahan astus
sisse, naeratas talle ja istus.

..See lugu algab romantilise truudufemurd
misega wanul häll ajul."

..See tähendab?"
Drace süütas sigareti ja puhus üles paar

suitjurüngast. ..Kujutle endale ilusat rahulikku
pesakest kuskil maal jõukate, endaga rahulale
wate, kuid piiratud silmaringiga kodanikega 
kogu rm jutustus on piiratud."

..Mispärast?"

..Seepärast, et see oli üks sedaliiki pesake.
Teati kõik üksteise saladused. Tegi mõni neiu
endale uue kleidi, siis raputati pead ja imetleti,
et ei tea. kust ta selleks raha wõttis. Samas
pesakeses elas noor tütarlaps nimega Sylvia
Berkley ilus tüdruk awara pilguga, lihtne
ja aus."

..Milleks need peensuste kirjeldused?"
'..Seepärast." wastas Paul Drace tõsiselt.

..et ma seda tüdrukut wäga pooldan. Mul on
ta istkukirjeldus ja isegi paar fotot."

Ta kobas oma taskuis, tõi sealt nähtawale
ümbriku ja wõttis sellest paar päewapilti. ..Kui
sa usud. et see oli tühine töö kell neli hommikul
neid pilte hankida, siis sa küll eksid suuresti."

Ta ulatas pildid adwokaadile.
..Kust sa need said?"
..Tolleaegsest kohalikust ajalehest."
..Miks ajaleht temast kirjutas?"
..Seepärast, et ta ühel päewal kadus jäl

jetult.'
..Wörgutati wöi rööwiti?"
~Ei tea. lihtsalt kadus."
Adwokaat waatas uuriwalt eradetektiiwi

otsa.

..Kas said jälile, mis selle taga peitus?"

..Kas olete kunagi temaga kõnelenud?"

..Ja muidugi."

..Tubli, siis jutusta."

..See on kaunis pikk ja romantiline lugu.
Niisiis: kord juhtus sinna pesakesse tulema noor
ärireisija nimega Peter Brunold."

..Seesama ühe silmaga?"

..Ei, tookord oli tal neid weel kaks. Kunst
lik silm tuleb alles hiljem. Ta sattus ka Sylvia
Berkley perekonda. Need olid kindlate põhi
mõtetega inimesed. Sa tunned ju sedaliiki ini
mesi, kes katsuwad ajada ennast nii sirgeks, et
lööwad tagurpidi uperpalli. Ärireisilad polnud
nende silmis muud kui suurlinna kaabakad.
Kui Brunold hakkas nende tütrega sõbrustama,
siis nad kargasid lakke. Samas pesakeses oli
wäid üks rornke kino raadiot polnud tollal

wee! üldse ja filmides näidati waid metsiku
lääne draamasid..."

..Jäta kohaliku koloriidi kirjeldus." kat
kestas Mason kärsitult. ..Kas Brunold abi
ellus temaga?"

Drace wastas oma weniwas Könewiisis
..See kohalik koloriit just iseloomustabki kogu
lugu. Ei, ta ei abiellunud temaga. Aga seda
lugu jutustan mina. ja ma jutustan seda iseoma
stiilis".

Adwokaat ohkas ja heitis Della Strahanile
huumoriküllase pilgu. ..No. siis edasi oma üte
kandega."

>.Sa tead ju, kuidas on lugu niisuguste tem
peramentsete tütarlastega. Kogu linnake oli äre
wuses. et nüüd ta langeb kuristikku ja omaksed
nõud,id. et ta lõpetaks Brunoldiga ,vahekorra
Tema aga ei teinud seda. Kes teab. mis ta
koik endale pahe wöttis wöib-olla otsustas
temagi hakata elama iseoma elu. Kas tead

Crr\ (5i ,Uf.ainl' killal noored neiud
alles hakkasid emantsipeeruma..."

P-rri, Mason haigutas paljuiitlewalt
..Pagan ,võtaks!" pahandas korraga era

taiani"'0' ' romantika mul

~Scc pole romantika, waid wanadusnõr
kus muigas Ma>on. Toewa pärast. Paul
m° I- ometi, et ma pean kaitsma mörwas kaht
lustatut >a wa>an tõsiasju. Anna mulle need
tosiasiad ,a ma puistan need iile ilusaima 
mantikaga. km kannan nad ette mlmutaZ

"lU,ei päcwal siis," jatkas Drace mi SRn,-
rÄarysf-fS

liaastundmns. ~S„s nii kaugel olid asV"
..Jah. nii kaugel." tõendas eradetektiiw '

lürja häitc?"' Kas ta jar
.Muidugi sai."
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Narwa suure weejõujaama wõimsuseks 52.000 kw.

Veehulgad Narva jões ei ole vähenenud

Viimasel ajal on levinud arvamine, nagu
põeks Narva kosk kroonilist veehulga vähe
nemist. Kuna Narva kose väljaehitamine
on nähtud elektrifitseerimise kavas, siis on
see asjaolu tekitanud .väärarvamist

Narva veehulga kohta kuuleme kompe
tents# poolt järgmist:

Juba enne Eesti iseseisvust koguti and
meid mõne meie jõe kohta, kuid iseseisvu
sega algas laiemaulatuslik jõgede uurimine,
mida on teostatud ja teostatakse järjekind
lalt. Uurimustel toimitakse veepinna kõr
guse mõõtmisi, määratakse vooluhulk!, kor
raldatakse vaatlusi jääolude kohta, tehakse
loodimistöid jne. Erilist huvi pakuvad loo
mulikult vee jõudude kasustamise seisukohalt
vooluhulkade mõõtmised. Nende mõõtmiste
tulemused näitavad rõõmustavalt, et voolu
hulgad meie jõgedes viimase kahekümne või
rohkem aasta jooksul ei vähene, vaid püsi
vad senistes piirides. Näiteks Narva jões,
mille kohta on andmeid juba 1903. aastast
aaltes, kõikus vooluhulk Kulgus, s. o. kose
läheduses, 1903.—1930. a. jooksul 1752 ja
100 m3/sek. piires. Kahe viimase aasta det
sembrikuus, millisel kuul tavaliselt kõige vä
hem vett aastas, mõõdeti Vasknarvas:

1937. a.: 29 nov. 226, 9. dets. 91,
15. dets. 125 ja 31. dets. 146 mVsek.

1938. a.: 6. dets. 221, 13. dets. 223,
20. dets. 112 ja 29. dets. 127 mB/sek.

Nendele lisanduvad Vasknarvast kuni
Kulguni haru jõgede veehulgad, millega juba
üksi Pljüssa jõe kaudu 10% vett juure tuleb.
Järelikult' oleks Kulgus mõõdetud rohkem
kui 100 ms/sek. ja seega mitte vähem kui
varemail aastail. Sellepeale vaatamata on
aga siiski tekkinud arvamusi, nagu oleks
voolu hulk viimasel ajal vähenenud. Sää
raste arvamuste põhjusteks võiks ehk eksi
kombel olla kose praegune kasutamisviis.
Nimelt Virumaa elektri-a.-s. Narva veejõu
jaama turbiinide ülesseadmisel võeti maha
2 seni tegevuseta seisnud veeturbiini, võim
susega 2000 kw ja seati üles uued turbiinid,
võimsusega 3500 kw. Seega cm praegu
installeeritud veejõumasinate võimsus Narva
kosel 11.600 kw. Nende jõumasinate koor
mus on aga alles viimasel kahel aastal tub
listi tõusnud, kui Virumaa elektri-a.-s-i tur
biinid on viimaseni koormatud.

Minimaalse veehulga juures 100 m3/sek.,
mis on esinenud ühetaoliselt kõigil veevähes
tel talvetel, on Narva kosel praeguse ehitus
viisi juures võimalik kasutada maksimaalselt
8000 kw. Järelikult vabrikutele jääb kasu
tamiseks 8000—3500=4500 kw, nende masi
nate võimsus on aga 8100 kw. Muidugi,
võimsusest on puudus, kuid süüdi ei ole vee
vähesus, vaid Virumaa Elektri-a.-s. jõujaama
koormuse kasv.

Samuti ei oleks õige sellest järeldada, et
Narva kose väiksem võimsus on ainult 8000
kw. Nimelt praegu töötavad turbiinid vee
kukkumisel 7-—8 m ja turbiinid ise töötavad
halvade kasukraadidega. Veejõujaama täiel
väljaehitamisel saadakse veekufckumine 20 m,
mis vastavalt suurendab võimsust, kui veel
võtta tarvitusele moodsaid turbiine, millised
töötavad tunduvalt kokkuhoidlikumalt kui
suurem osa praegusi, võiks sama mini
maalse veehulgaga saada võimsust 22.000
kw, millega ka on arvestatud suure jõujaama
väljaehitamise korral 52.000 kw. Minimaal
sed veehulgad esinevad ainult üksikud näda
lad ja muul ajal on kasutada palju rohkem
vett ja seega ka võimsust.

Vee- ja elektrimaj anduslikel kaalutlusil
on kõige otstarbekohasemaks võimsuseks
Narva veejõujaama! 52.000 kw.

Mõnikord toodud ülesvõtted Narva kose
kuivaksjäämise kohta on täiesti loomulik
nähe kõigi veej õu jaamade juures, kus vesi
juhitakse erikanalite kaudu veeturbiinide
juure. Imatra jõujaama juures võib samuti
näha endise jõesängi kuivaksjäämist. Ega
see pole veepuudus, kui vesi juhitakse mu
jale. Meie peame arvestama ikka kogu vett
jões, mida juhitakse kose ja veekanalite kau
du, mitte ainult arvestama veepuuduseks
seda vett, mis lastakse kose kaudu üle voo
lata.

Kolm päeva eelarvele

alamkomisjonides

Alamkomisfontde töö peab lõppema tuleval kesknädalal

Riigivolikogu laiendatud majanduskomis
jon, mis on ühtlasi eelarvekomisjoniks, pi-  
das eile koosoleku, kus eelarve üldaruand
jaks valiti 0. Su u rsö ö t ja kaasaruand

jaks M. Martinson. ühtlasi kujundati
8 alamkomisjoni, kes oma töö peavad tege
ma 3 päeva jooksul, arvates esmaspäevast.

Seega peavad alamkomisjonid oma tööga
toime tulema kesknädalaks, millal eelarve
peab olema arutuse} majandus- ehk eelarve
komisjoni pleenumis. Viimane peab oma
töö lõpetama 15 päeva jooksul.

Alamkomisjonid asuvad tööle esmapäe
val, 30. jaanuaril.

Maks väärtuste juurekasvult

Uut maksu kavatsetakse võtta kõikidelt hinnas tõusnud
kinnisvaradelt nende müügi korral

Nagu kuuleme, arutatakse praegu Linnade
Liidu ringides wäärtuste juurekaswu maksu
sisseseadmist ja selle üksikasju.' See uus maks
haaraks küiki kinniswarasid, wälja arwatud
põllumajanduslikud kinniswarad, sihtasutuste,
heategewate asutuste, koolide ja teaduslike asu
tuste kinniswarad. Kõiki teisi immobiile lm»
nades, suwituskohtades ja tööstusrajoonides
haaraks aga wäärtuste juurekaswu maks.

Kinniswarade müügi korral tuleb müüjal
tasuda wäärtuste juurekaswu-maks. Teenimatu
suurekasw wäärtusele. mis allub maksule, ar
westatakse selle hinnawahe järele, mis omal
ajal makset! nimetatud kinniswara eest, ja pai
ju saadi nüüd tema müügi korral. Juhul, kui
kinniswara ost praeguse otyaniku poolt on toi
munud enne 1. maid 1920. a., arwestatakse

wahe wälja hindamise järele pärast 1. maid
1920. a.

Linna- ja maaomawalitsuste juure luuakse
erilised hindamiskomisjonid ja eriline kataster.
Omawalitsused oleksid kohustatud kandma sel
lesse maksukatastrisse kõik andmed oma admi
nistratiiwpiirides olewate' Kinniswarade ülemi
neku kohta teistesse kätesse.

Wäärtuste juurekaswu-maks oleks progres
siiwse iseloomuga ja wõetaks eritabeli alusel.

Kawa kohaselt oleksid maksunormid järg
mised: wäärtuste juurekaswult kuni 1000 kroo
ni oleks maks 10%, 1000—3000 kr. pealt
120/ o, 10.000—15.000 kr. pealt 180/0, 40.000
60.000 kr. pealt 26%, 60.000—80.000 kr. pealt
28% ja Ae 80.000 kr. pealt 30%.

Kuritegevus püsib endisel
tasemel

Valmis Tallinna-Harju kriminaalpolitsei möödunud
aasta aruanne.

Tallinna-Harju kriminaalpoletseis valmis neil
päevil möödunud aasta aruanne. Nagu sellest näh
tub on kuritegevus Tallinnas ja Harjumaal võrreldes
1937. a. jäänud peagu endiseks. Registreeritud on
1938. a. kestes vähe alla 5000 sündmuse, milline
arv eelmise aasta omaga võrreldes on vähem vaid
300 sündmuse võrra ja kuritegevus on langenud
ümmarguselt ainult 4 prots.

Suurematest kuritöödest registreeriti möödunud
aasta] röövmõrve 3, kuid tapmisi 26, raskemaid
haavamisi 28, ametalalisi süütegusid 461. surmaga
lõppenud auto alla jäämisi 11 ja raske vigastusega
15. Süütamisi oli juurdlemisel 28, millest aga 14
süüteo tunnusmärkide puudumisel aasta jooksul lõ
petati 14. Vargusi oli veidi üle 3000, kuna ülejäänud
juurdlused on toimetatud ühenduses mitmesuguste
muud liiki kuritöödega.

Aasta jooksul võeti vahi alla ja paigutati vang
lasse 351 isikut. Läbiotsimisi toimetati 647 juhul,
kuna tunnistajaid kuulati üle 24.969»

Kõikidest kuritöödest avastas kriminaalpolit
sei 69 protsenti, kusjuures selgitamata on jäänud
peamiselt vähemad vargused. Röövmõrvad ja tap
mised on kõik avastatud.

Narva jõgi vabaneb jääst!
Pehmete ilmade tõttu on hakanud vabanema

Narva jõe ülemjooks jääkattest. Praegu on jõgi
juba lahti Omuti kärestikust peagu Vasknarvani ja
kui temperatuur püsib praegusel tasemel, siis ole
vat tõenäoline, et suur osa ülemjooksust vabaneb
jääst.

Narva jõe põhi maanteeks!
Teatavasti algab eeloleval suvel korraliku maantee

ehitamine Kuremäelt Peraniskülla ja Vasknarva.
Juba praegu veetakse tee ehitamiseks kohale ma
terjali. Selleks kasutatakse paasi, mida võeti , välja
Narva jõe süvendamisel jõe põhjast. Kivide kohale
vedu tahetakse teostada võimalikult kiiremini, sest
seda tööd tahetakse viia läbi reeteega, kuna hiljem
materjali-vedu läheks märksa kallimaks.

Karl XII mälestussamba ümbrus
korraldamisele

Narva linnavalitsuse korraldusel hakatakse kor
raldama eeloleval kevadel mõned aastad tagasi
Põhjasõja ja Karl XII mälestuseks Narva lähedale
püstitatud mälestussamba ümbrust. Alul oli kavat
sus sinna asutada rahvapark, kuid sellest kavast
tuli rootslaste soovil loobuda.

Rootsla ed avaldasid nimelt soovi, et mälestus
samba ümbrus jääks niisugusesse seisukorda, nagu
see oli Põhjasõja ajal. Lammas asetseb kõrgel
künkal, kus Karl XII isiklikult juhtis Narva lahin
gut ja see küngas oli ka tol ajal lage. Arvesse võt
tes neid asjaolusid, tuli loobuda puude istutamisest.
Küll aga ko<m maa-ala, mis on ümmarguselt 2 ha
suur, kaetakse muruga ja sinna rajatakse kõnniteed.
Plats tahetakse seada korda olümpia-aa-taks, millal
on oodata Narva suuremal arvul välisturiste.

Kalevi käsipallivõidud Riias
Riia. 2(1. 1. (ETA) Eile võistles Riias Tallinna

Kalevi käsipallinaiskond. Võrkpallis Kalevi nais
kond võitis Läti raudteelaste ühingu naiskonna tu
lemusega 15:0, 15:2. Ka korvpallis tallinlannad tu
lid võitjaks tulemusega 15:14 (8:0).

Balti välisministrite konve

rents 1.-3. veebruarini

Kaunases:,
Eesti, Läti ja Leedu välisministrite jär

jekordne konverents peetakse Kaunases
1.—3. veebruarini. (

Peale välisminister K. Setteri sõidab
vabariigi valitsuse poolt komandeerituna
veel saadik Riias H. Rebane, poliitilise
osakonna direktori k. t. N. Kaasik ja polii
tilise büroo sekretär K. Zirkel.

Kolonel Ekstromi head

muljed Eestist

Tagasi saabunud Narva vabastamise 20. aasta
päeva pidustustel viibinud kolonel Ekström on
„Hufvudstadsbladeti" esindajale avaldanud dmä mul
jeid külaskäigust Eestis. Seejuures kolonel Ekström
seletas muuseas, et mainitud pidustused on möödu
nud hiilgavalt ja temale isiklikult on osaks saanud
kõige spontaanseni sõbralikkus. Viimase kahe aas
takümne kestel Eesti on arenenud nii kultuuriliselt
kui ka majanduslikult tõeliste hiigelsammudega.
Rahvas on hingestatud elurõõmust ja edust ja vaa
tab parimate lootustega vastu tulevikule. Seejuu
res koi. Ekström puudutas Eesti maapõuevarade
laiaulatuslikku kasutamist, kusjuures põlevkivi on
üheks suuremaks õlitagavaraks maailmas. Ühtlasi
mainis ta ka teisi tööstusalasid ja põllumajandust,
mis oma töörohkusega on muutnud peagu olema
tuks töötaoleku. Koi. Ekström rõhutas asjaolu, et
Eestis suhtutakse väärikalt vabadussõjast osavõtnu
tele, tuues näiteks, et kõik need, kes omavad Eesti
vabadusristi ükskõik missuguse järgu, omavad õiguse
tasuta sõita riigi raudteedel. Niisugust korraldust
endised isamaa vabastajad loomulikult oskavad hin
nata. Eesti iseseisvusaegsed saavutused jätsid mulle
kõige sügavama mulje ja ma tõin oma külaskäigult
kaasa ainult kõige meeldivamaid muljeid, lõpetas
koi. Ekström.

õnnetus Eesti bensiiniga

Soomes

Helsingi, 26. 1. (ETA) Helsingi lähedal Hertto
niemi õlisadamas on juhtunud õnnetus Eesti
bensiiniga. Eile pärastlõunat saabus sadamasse
Rootsi tanklaev „Nynäs", mis tõi „Viron bensiini
O/Y-le" Eestimaa Õlikonsortsiumilt 250-tonnise ben-*
siinilaadungi Bensiini hakati õhtul pumpama lae
valt tsisterni. Algul läks kõik hästi ja pumpamist
jatkati öö läbi. Hommikul märgati aga kail suurt
bensiinilompi. Selgus, et maa-aluses torustikus, mis
juhtis bensiini tsisterni, oli tekkinud mingi vigastus
ja suur hulk bensiini, mida pumbati laevalt, oli voo
lanud maha.

Kaotsiläinud bensiini hulk ulatub umbes 175 ton
nini ja selle väärtus on umbes 400.000 Soome marka.
Tulikahju hädaohu pärast seati üles politseivalve ja
läheduses keelati kõik tööd. Politsei alustas sünd
muse kohta juurdlust.

Autode olümpia-tähesõit
Helsingi

Lehtede teatel on Soome auto sportlaste ringkon
nis arvestatud, et Helsingi olümpiamängude ajaks
on oodata Soome umbes 3000 välismaa autosport
last. Nende autode tramsporteerimis-e hõlbustami
seks Tallinnast ja Stokholmist Soome on praegu
koostamise' vastav kava. Ühtlasi Soome autosport
lased kavatsevad korraldada välismaa autosportlas
tele üldeuroopalise tähesõidu, mille sihtkohaks olefks
Helsingi. Tähesõidu ettevalmistamisele asutavat
siis, kui küsimuse üle on nõu peetud Euroopa eri
riikide autoliitudega.

Liiklemisvõimalused maan

teedel 26, jaanuaril 1939.a.

Kõik I klassi maanteed on lumest lahti jõu
vankreile, välja arvatud järgmised teeosad, kus
liiklemine on raskendatud:

Tallinn—Tartu maanteel Järvamaal Kuusna—
Vägeva vahel;

Pärnu—Paide maanteel Järvamaal Rae—Lau
pa vahel;

Tartu—Narva maanteel Tartumaal Mustvee—
Lohusuu vahel;

Viljandi—Võru maanteel Valgamaal Puka—Pringi
vahel ja Võrumaal Vaabina—Linnamäe vahel.

Il klassi tähtsamaisi maanteist on kinni jõu
vankreile: Tartumaal Otepää—Puka, Sangaste—
Otepää ja Mustvee—Koda\ ere teed. Tartu- ja Võru
maal Otepää—Kambja tee.

Ilmastikuolud segavad
lennuühendus!

r Sel-nädalal kestnud poel-soe, aulavõitu ja jää
tisrohtke ilm lõi segi kõik lennuühendused, kuna
madala pilvituse, udu ja eriti aga jäätumise kar
tusel ei julgenud reisilennukid liikuda. Esimese len
nukina sel nädalal saabus 'kolmapäeval „Lufthansa"
Königsbergist Riia kaudu. Tallinnast sooritas
ta lennu Helsingisse ja sõitis eile hommikul Tallin
nast sõiduplaani kohaselt edasi.

Varahommikune tulekahju
Petseris

Kesknädala hommikul kella 6 paigu alarmeeriti-
Petseri linna vabatahtlik tuletõrje. Selle põhjustas
Kivi tänaval asetseva Ed. Hakmanni saeveskis
tekkinud tulekahju. Teadmata põhjusel oli põlema
süttinud saeveski katlakuur, millel põles kaks
seina ja osa katust.

Tuld märgati õigel ajal ja esimeste tuletõrjujate
kohalejõudmisel pandi piir tule levimisele. Kuna
saeveski juures oli küllaldaselt saada vett, siis lik
videeriti suurem tuleoht ja tuli kustutati mõne
kümne minuti jooksul. Katlakuur oli kindlustamata.
Tule tekkimise, põhjuste selgitamisel oletatakse, et
hoone süüdati kõrvaliste isikute poolt. Omanku
kahju ei 'ulatu 100 kroonini.

Kaks tulekahju ahjukütmisest
S) flopi a lu, 26. 1. Passlepa walia Saare asun

duses süttis Kolmapäewa õhtul põlema Hans LaidUe
kuuluw kuiwatis ja põles maani maha. Tuli sai
alguse kuiwatise ahju kütmisest, mis oli jäänud järele
walweta. Kõik läheduses olewad teised taluhooned jäid
soodsa tuule ja kiire abi tõttu puutumata. Maha
põlenud kuiwatis oli tule wastu kindlustamata.

Teine tuleõnnetus oli Hiiumaal, Pühalepa walia
Tubala külas, kus tuli sai alguse ahjust. Taluomanik»
Werner lärwe abikaasa olt kütnud elutoa ahju leiwa
küpsetamiseks. Ahju lagt langes sisse sa wäljalangenud
tulest süttisid seinad. Tule kustutas kiiresti kohale
jõudnud Nõmba ja Tubala tuletõrje.

Loteriimiljonäril varastati
rahakott

Petseri vallas, Kalugino talus elav Vassili Re in
in e 1 avaldas ametivõimudele, et olles Meremäe
vallas, Kiillatova külas surnud sugulase mälestami
sel, kus koos oli ligi 30 inimest, on ta joonud ko
duõlut ja voodile kõigi riietega magama jäänud.
Ärgates ta leidis, et magamise ajal on tema püksi
taskust kaduma läinud rahakott umbes 10 krooni
rahaga ja kahe veksliga, milledest 100 kr. veksel
oli temale juba tasutud ja 200 kr. veksli järgi oli
tal vaid osa võlga saada.

Kahjusaaja Vassili Remmel on jõukas talupidaja
ja mõni aasta tagasi võitis ta Õhu ja gaasikaitse
Ühingu rahalisel loteriil peavõidu 1 miljon senti.

Võru vabastamisest 20 aastat

A 5 õ ru, 26. 1. Täna selgus Wõru 20. aasta
wabastamispäewa kawa. Kõrgemate külalistena wö

tawad l. wcöbruaril osa
siseminister O. Weermaa ja kmdrai O. Sternbeck. end.
Tallinna kaitsepatäljoni ülem. milline wäeosa wabastas
Wõru.

üldse tähistatakse kogu Wörumaal maakondlikku
wabastamispäewa suurejooneliselt.

Esmaspäevast peale

UUS MIKI-SARI!

Homses lehes lõpeb sari „Müri ja panga
vargad". Kuna Toruste, Norimokk, Lokilaid
j. t. on nüüd trellide taga, võib Miki asuda
uuele tööle. Seda me näemegi sarjas, mis
algab esmaspäevases lehes ja mille pealkir
jaks on „Miki filminäitlejana". Siin on Miki
oma õiges sõiduvees, sest filminäitlejana me
õppisimegi teda kõigepealt tundma.

Uus sari on täis huvitavaid seiMusi, see
juures hädaohtlikke, kuna Mikil tuleb män
gida filmis „Robinson Crusoest", mehest, kes
pärast laevahukku sattus üksikule ja maha
jäetud saarele ja elas seas pikemat aega.

Miki satub korduvalt suure kimbatusse,
aga pikapeale ta saab neist kõigist jagu ning
jääb võitjaks, nagu ta selleks on jäänud

«Päevalehes" seniilmunudki sarjus, kus nägi
me teda korraldamas Medioka riigi asju,
eemaldamas hädaohtlikku „Vana Vuntsi"
kalanduspiirkonnas ja avastamas pangavar

giaid. Soovitame iga päev välja lõi
gata sellegi sarja pildid, nagu seda

loodetavasti õige paljud on teinud eelmiste
sarjadega, et neid siis kleepida ilusaks raa
matuks.

Eelmise sarja jaoks lubatud pealkiri raa
matu kaane esiküljele kleepimiseks ilmub
pühapäevases lehes.

Juhime veel kord tähelepanu ka püha
päeviti ilmuvale nädalasarjale «Väike
Miki ja kuri hiiglane".
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Andke lastele puuvilja vedelal kujul!

Andke neile Talko õunajooki suure antiskorbuutilise
C - vitamiini sisaldavusega. Talko õunajöok on toodetud
külmsteriilselt alkoholivabana ja väävlishappevabält.
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ILMUS _
..LOODUSE" 1938. a. VÕISTLUSROMAAN

JVefgi

Improvisatsioon mängutoosis

208 lk. Hind 1 kroon.

Tähelepanelikult ja läbituntult vaatleb andekas naisautor selles romaanis väikelinna kit
sapiirilist elu. õhustik, mis seal valitseb, moonutab virilaks kõik sündmused ja vahe
korrad, sulgedes õilsadki teod ja kavatsused liigse uudishimu ja klatši narri rüüsse.

LOODUSE KROONINE ROMAAN
121 11. aastakäik. 132

H. Pärli-Sillaots: IMPROVISATSIOON MÄNGUTOOSIS. Eerik Laidsaar:
KIRI NOORUSMAALT. A. Sepp: RAISATUD SUVI. M. Raudsepp: KEN

TAURID. A. Kurmes: KINDLUSEEHITAJAD. Hilja Valtonen: VALLA
KIRJUTAJA. Vicki Baum: GRAND HOTELL. Jonas Lie: IKKA EDASI!

Berta Ruck: NOORIM VEENUS. M. Greig: TÜTARLAPS PEAB ABIELLU
MA. J. van Aminers-Küller: VAIKNE VÕITLUS. L. Rebreanu: ARMU JA

SURMA TANTS.
LOODUSE KROONISE ROMAANI 11. aastakäik pakub esmaklassilist
niihästi sisus kui ka välimuses. Parem paber, kunstipärased kaane
joonised meie tunnustatu mailt illustraatoreilt ja nägusamini kujunda
tud tiitelleht peaksid rõõmustama iga raamatusõpru. Tutvuge vast
ilmunud esiknumbriga raamatukauplustes või meie esindajate juures.
Teie leiate, et 1939. a. LKR'i saab välimuselt kõrvutada I—s korda
kallimate raamatutega. Tellides LKR'i 1939. aastakäigu, omandate
10 krooni eest 12 kaunist raamatut, nendest 5 huvitavat algupärast
võistlusromaani ja 7 valitud tõlketeost tänapäeva moodsamailt autoreilt.

Looduse Kroonine Romaan ilmub Uks kord kuus, 12 numbrit aastas, kokku Ule
2500 lk. Aastakäigu tellimishind 10 krooni, Üleni riieköites 16 krooni.

KtRJASTUS 0.-ü. „LOODUS"

Tartu, ülikooli 18, tel. 4-35. Tallinn, Kinga 6, tel. 111-92. Posti jooksev arve 2055.



Muudatusi Tartu

ülikooli õppetöös

Tartu ülikooli 1939. aasta ! poolaasta loengute
ja praktiliste tööde kavast, rais äsja ilmunud ja
mille kaant ehib mudelülesvöte ülikooli peahoonest
ja uuest instituutide hoonest, nähtub, et selle se
mestri jooksul on teostunud rida küllaltki oj ui ts i
muudatusi ülikooli õppetöös ja õppejõudude
koosseisus. Eeskätt on tulnud juure loengute kavva
eripeatükk loenguist ja praktilisist töist riigikaitse
lise õpetuse instituudis.

ÜKsikute teaduskondade järele muudatusi jäl
gides. selgub, et usuteaduskonnas on jäänud
kõik endiseks. Õigusteaduskonnas on muu
datus sotsiaalteaduste professuuri alal, mis teata
vasti praegu on vakantne. Siin loeb ülesandel mag.
jur. P. Vihalemm sotsiaalteadustest. Kauban
dusõiguse ja -protsessi professuur on samuti endi
selt vakantne ja loenguist antakse edaspidi teada.
Küll on aga tehtud seminari juhatamine kaubandus
õiguses ülesandeks värskele õigusteaduse dokto
rile M. Nurgale. Uue Õppeinesandetäitjana on_
tulnud juure F. Malm, kes loeb ülesandel raamatu
pidamist.

Arstiteaduskonnas õppekava kohaselt
muudatusi ei esine, küll on aga teada, et siin
asub esmakordselt tööle erakorralise professorina
günekoloogia ja sünnitusabi professuuril dr. med
H. Perü, eugeenika professuuri alal adj.-professorina
dr. med. H. Madissoon, eripatoloogia, diagnos
tika ja teraapia professuuri alal adjunkt-professo
rina dr. med. H. Normann ning füsioloogia ja
füsioloogilise keemia professuuril erakorralise pro
fessorina dr. med. M. Tiitso. Kõik nimetatud
õppejõud kinnitati teatavasti ametisse hiljuti presi
dendi käskkirjaga. Dr. M. Tiitso toimis juba varem
oma õppetoolil adiunkt-professorina. Kehalise kas
vatuse osakonna üliõpilasile hakkavad eriainete Õpe
tajania õpetust jagama dr. E. Freg iluuisutamises
naistele ja Ä. Pee p r e suusatamises naistele ja
meestele.

Filosoofiateaduskonnas eriüsimuuda
tusi ei esine, küll aga olgu märgitud, et siin .on
kõige rohkem vakantseid professuure võrreldes
teiste teaduskondadega. Vakantseid professuure on
nimelt 5. Uute õppeülesannete täitjatena loevad
ülesandel mag. phif. V. Adams soovitava ainena
retoorikat ja erlstikat ning mag. phll. E. Kesk
küla sundusliku ainena hispaania keelt ja kirjan
dust.

Ma teana a fci k a-1 o o d|us t c a d usk o n aas
on jäänud kõik endiseks, ainult matemaatika alal
asub noorema ülemääralise abiõppejõuna tööle mag.
math. H. Keres. Loomaarstiteaduskon
nas loeb ülesandel dr. med. vet. H. Herodes
veterinaaradministratsioom ning põllumajan
dusteaduskonnas dr. rer. for. B. Haller
korraldab suvised harjutused tehniliste tööde alal
ja mag. agr. H. Sutter loeb soovitava ainena
sordiaretuse metoodikat.

Ma jandusteaduskonnas tööstuse ja
kaubanduse professuuril loeb ülesandel prof. E.
Poom. Adjunkt-professorina asub tööle panganduse
ja kindlustusasjanduse alal mag. K. Inno. Uute
õppeülesannete täitjatena on tulnud juure E. Just,
kes loeb kaubanduskäitismajandusteadust ning mag.
H. Ronimois, kes juhatab seminari teoreetilises
rahvamajandusteaduses.

Mis nüüd puutub riigikaitselise õpetuse insti
tuudi töösse, sits on siin õppeained ja praktilised
tööd jaotatud samuti teaduskondade järele. Usuteaduskonnas loeb koi. Ä. Traksmaa Vaba
dussõja ajalugu, major V. Aa viste üMsõjalis4
aineid ning kpt. K. Raamat annab kehalist kasva
tust. õigusteaduskonnas loeb samuti Vabadussõja
ajalugu teol. A. Traksmaa ning üldsõjalisi aineid
major V. Aaviste ja kehalist kasvatust kpt. K. Raa
mat, kuna erialaliste ainetena loeb koi. P. Kann
sõjakriminaalõjgust ning koi. K. Tr altmann sõja
väe administratsiooni ja sõj. sead. ning seadlusi. Arsti
teaduskonnas peale. Vabadussõja ajaloo on erialalisiks
aineteks taktika ühes väüsamtaarteenistusega, sõ
javäe sanitaarvarustus, sani taar administratsioon
ja sanitaarmobilisatsioon, mida loeb sanltar-kindral
M. Jervan. Sõjagaasiasjandust ja gaasitatute ravi
mist loeb san.-kpt. B. Voogas, sõjaväe tervis
hoidu ja -haigusi san.-kpt. T. Leisner. Üld
sõjalisi aineid loeb major V. Aaviste ja kehalist
kasvatust kapt. K. Raamat.

Filosoofiateaduskonnas loevad koi. Ä. Traks
maa, major V. Aaviste ja kpt. K. Raamat eelnime
tatud aineid, samuti ka matemaatika-loodusteadus
konnas. Siin tulevad aga veel eriaineid juure.
Kol.-ltn. H. Kurg loeb topograafiat "ja mõõte
asjandusi ning adjunkt-prof. L. Tiganik sõja
keemiat. Loomaarstiteaduskonnas on nähtud ette
peale üldsõjaliste ainete ja kehalise kasvatuse veel
taktika ühes välivetermaarteenistusega jne. vet-kol.
L. Ted e r 111. Põllumajandusteaduskonnas peale
üldsõjaliste ainete ja kehalise kasvatuse loeb kol.-
ltn. L. Melts sõjaväe toitmist ja cand. chetn. D.
Buxhoevden ja mag. H. Arro sõjagaasiasjan
dust Majandusteaduskonnas peale üldsõjaliste ai
nete ja kehalise kasvatuse, kus lektoriteks on sa
mad, kes teisteski teaduskondades, on veel eriai
neteks sõjaväe majapidamine, mida loeb koL E.
Putmaaker ning sõjagaasiasjandus, mida loe
vad cand. chem. D. Buxhoevden ja mag. chem. "'H.
Arro.

Prof. J. Kõpp Ja prof. O. Sild
auliikmeteks

Akadeemilise Usuteadlaste Seltsi üldkoosolekul
kolmapäeva õhtul valiti selt» aulükmedks audok
torid prof. J. Kõpp ja prof. 0. Sild nende
usulis-kultuuriliste ja teaduslikkude teenete eest.

Üldkoosolekust võttis osa rohkesti seltsi liik
meid ja valimised kiideti heaks üksmeelselt.

"Mängime nii, et kukute selili!"

Kõigil aretee
rituil on hea
meel mõtteist,
et nad vang.
las koostavad
näitetrupi.

Ekskeiser Wilhelm pühitseb 80. sünnipäeva

Nooruslik ja elegantne Wilhelm Hohenzollern. Ettevalmistused suureks perekonnapeaks

Sada Üheksakümmend kaks hertsogit ja hertsoginnat Hoorni lossis

. Doorn (Holland) 27. jaanuaril pühitseb Wilhelm Ho
henzollern, endine «kõigi sakslaste keiser" oma kaheksa»
kümnendat sünnipäeva. Sada üheksakümmend kaks hert
sogit, bertsoginnat, krahvi ja krahvinnal on siiamaani saa
bunud ja asunud korterisse väikesesse Doorni linna ja
ümbrusesse. Kõik valmistuvad suurejoonelise pidustuse
vastu. Nii Doorni päriselanikud kui ka külalised tabavad
pühitseda ekskeisri kaheksakümnedat sünnipäeva hiilgu
sega ja toredusega. Kobal on ekskeisri tütar ja pojad,
lastelapsed ja nende lapsed, siis Schonaich Carolathi
Preisi hertsogi perekond täies koosseisus, edasi endine
Schwaabi ja Baieri õukond, Mecklenburgi ja Württem
bergi suurhertsogi perekond, kaugemad sugulased, Inglise,
Daani, Rumeenia ja Greeka troonide esindajad on kõik
27. jaanuaril Doornis koos. Seal on ka Hollandi kunin
ganna Vilhelmine esindaja, kuna troonipärijanna Juliana
ja prints Bernhard ilmuvad isiklikult. Seni on

nelikümmend delegatsiooni Saksamaalt
teatanud oma tulekust. Endiste ohvitseride rühma juhib
kindral Mackensen. õnnitlejate seas astub esile ka
«Doorni töötajate ühing", ühingu esimeheks on Wilhelm
Hohenzollern. Liikmed on ülikooli professorid, sala
nõunikud.

Taas ilmub välja kuulus kaardiväemunder. Ekskeiser
Ise kannab tavaliselt oma sünnipäevapidus tustel kaardiväe
koloneli! gaalamundrit ja kõik Hohenzollerm suurhert
sogid ja hertsogid on kaardiväe ohvitseride mundreis.

On huvitav märkida, et kõrge kuningliku sugulaskonna
seas leidnb aga ka ~igapäevaseid surelikke" kodaniku
seisusest isikuid. Mitmed Wilhelmi tütre- ja pojapoega
dest on abiellunud kodanliste tütarlastega ja endine keisri
vanim võõrastutar abiellus kodaniknseisusest mehega.

27. jaanuaril avanevad „Huis Doorni" lossi valgus
tatud ja dekoreeritud klaasist tiibuksed ka kodanlisest
seisusest sugulaste ees.

Endise keisri suhted kolmanda Riigiga? ...
Ekskeisril ei ole olnud kokkusaamist führeriga. Kuid

ta abikaasa «keisrinna" Hermine on mitme) korral kõnel
nud juht ja kantsler Hitleriga. Berliini kantsleripalee
ja Huis Doorn! vahel valitsevad sõbralikud suhted. Vii
mati . näiteks veel 17. detsembril Hitler õnnitles tele-'
graafited hertsoginna Herminet, kes tol korral pühitses
oma vüekümneneljandat sünnipäeva.

Kantsjeripalee ja Huis Doorni vahel poleks ka põh
just tülitsemiseks. Wilhelm Hohenzollerniie ei ole
1918. a. 10. novembrist saadik poliitika ja sõjaväe küsi
musi enam olemas ütlevad ekskeisrile läbedaiseisjad
Doornis.

_ Tõepoolest, kui endine keiser võtab vastu võõraid,
kõneleb ta ainult enne- 1918. a. novembri-aegadest või siis
vestleb kultuur- ja teaduslike küsimuste üle. Ka tema
tood on pühendatud peale perekonnaprobleemide 
sinult teaduslikele ja kultuurküsimustele. Viimase viie
teistkümne aasta jooksul on ilmunud raamatuturule mõ
ned Wilhelm Hohenzollemi teaduslikud tööd. Endisest
keisrist on saanud vana ajaloo uurija. Tema raamat
«Vana Mesopotaamia kuningad" äratas ilmumise ajal
üsna suurt tähelepanu.

Kaid „Huis Doorni" alumise kona suures hallis mär
h>d, külastaja tahtmatult, et selles kahekordses, tornidega,
pargi ja tiigi vahel seisvas muinasjutupalees elab endine
saksa väepealik. Suures hallis on kolme] laual kolm suurt
maakaarti. Hispaania, Abessiinia ja Hiina sõjaliinide
kaardid. Aafrika kaardil ei ole enam lipukesi, seal on
sõjal lõpp. Kuid kahe] teisel kaardil

tõstab üks Doorni ülikonna sekretäridest
igal hommikul lipukesi, mis märgivad

sõdivate poolte uusi positsioone
Ekskeiser astub pärast hommikusööki, enne jalutuskäi
gule minekut halli ja kontrollib lipukeste seisu maakaar
dil, kontrollib sekretäri tööd.

Muide, Wilhelm Honbenzollern on sülitanud suure
pärase kehalise ja vaimse värskuse. Ta on praegugi veel
heatujuline, elegantne vanahärra, kes ka oma valgete
juustega ja valge habemega ei näi kaheksakümneaastasena.

Ta eelistab kanda tumedaid riideid, kuid alati valge
vestiga. Truuks on ta jäänud oma kallihinnalisele tee
mantidega krayatinöelale, ja rinnataskust ei puudu ku
nagi peen lumivalge ilurätik. Ainsa aumärgina kannab
ta Pour te Merite ordutähe paela nööpaugus.

Kella kaheksa ajal hommikul einesta takse Doornis.

Selle järele teeb ekskeiser väikese jalutuskäigu. Tavalist!
liigub ta Doorni tänavail. Saatjaks on tal koer ja para
jas kauguses detektiiv. Tagasi jõudes Huis Doorn
parki teeb ta pisut aiatööd, lõhub puid, ravib oma roose
või söödab oma lemmikparte.

Lõunapaiku teeb Wilhelm Hohenzollern pikema auto
matka. Külastab tuttavaid või võtab ise külalisi vastu.
Pärastlõunal korraldab ta posti, tegeleb perekondlike
küsimustega. Täpselt kella viieks iga päev ilmub ta
oma abikaasa salongi, kus teda ootab aurav teekann.
Alates kella viiest on ekskeiser alati oma perekonna
juures. Õhtustatakse üheskoos. Pärast õhtusööki avaneb
mõnikord kinosaali uks, harilikult aga ekskeiser läheb
varakult puhkama.

Külalised on Huis Doornis meeleldi nähtud. Lossi
peasissekäigu kõrval väikeses toas on kabel mahagooni-

Euust laual kaks punases nahkköites raamatut. Igaüks
aes soovib tervitada endist Saksa keisrit, võib sinna kir
jutada oma nime. Sakslased ja ka mõned välismaa kü
lastajad kirjutavad vahel pikki pühendusi neisse raama
tuisse. Hommikuti

ekskeiser loeb eelmise päeva sissekanded
läbi,

kui mõni neist talle eriti meeldib, märgib ta selle punase
pliiatsiga. Kahekümne aasta jooksul olevat ta juba um
bes viissada sellist raamatut läbi lehitsenud.

Need külastajad, kellele on võimaldatud pääs lossi
siseruumidesse, saadab mustas riietuses allohvitser läbi
pargi. Mustas riietuses teenrid avavad lossi klaasuksed,
õukonna sekretär aga võtab külastaja vastu järgmiste
sõnadega: ,

Vast olete nii lahke ja külastate maja traditsiooni
kohaselt kõigepealt tema keiserliku kõrguse Augusta
Viktoria suri tuhal

Uhes külalisega minnakse teise korra elutubade poole.
Musta leinalooriga raamitud ukse ees klaasvaasis on mää-

ratupalju lilli. Külaline võtab vaasist kolm nelgiõit või
kolm roosi ja astub üle endise keisrinna Augusta Viktoria
suritoa läve. Siin suri Wilhelm Hohenzollerni esimene
abikaasa. Surivoodile on veel äsja riputatud värskeid
lilli. Kirjutuslaual on nelikümmendkaks kuldraamis fo
tot: keisri perekonnaliikmete pildid.

Suures salongis ei ole kahekümne aasta jooksul kuigi
palju muutuunud. Ekskeisri ja Augusta Viktoria rinna
kujude kõrvale on kolmandana paigutatud ka hert
soginna Hermine rinnakuju. Ja väikesel riiulil on mas
siivses hõberaamis pilt, mis kannab selge käekirjaga kir
jutatud pühendust: „Truu siira sõprusega. Franz Josef I".
Peale nende ei ole salongis muid fotosid ega kujusid,
ainult seinu ehivad ekskeisri eelkäijate, tema vanemate
portreed.

„Huis Doorni" lossis arenevad sünnipäevapidustuste
ettevalmistused. Ka siin on Wilhelm Hohenzollern ise
peajuhiks ja määrajaks. Ta tegi korralduse, et sünni
päeva puhul kõik hooned saaksid piduliku valgustuse. Vaatas
läbi dekoreerimiskavandid. Hoolitses selle eest, et tornis
kellad oleksid korras. Kindral Dommes ja sekretär
krahv Schwerin informeerivad ekskeisrit jooksvalt sünni
päeva ettevalmistusist. Kus on pidulik lõuna, kus kont
sert ja; perekonnaball, kus ekskeiser võtab vastu delegat
sioonid, kust kuulab serenaade, kuhu paigutatakse kin
gitused ja kellele kingib Wilhelm ise. Doorni elanikud
annetavad ise ja saavad vastuannetusi ekskeisri sünni
päeva puhul. Seitsmetuhande elanikuga linnakese rikkad
ja vaesed on ühiselt toonud kokku oma veeringud ja ost
nud Wilhelm Hohenzollernile sünnipäevakingiks

väikese trantsporteeritava aiamaja.
Ekskeiser teeb oma sünnipäevade ja perekondlike pidus
tuste puhul tavaliselt annetusi Doorni vaestele. Jõulu
pühil» näiteks said sada doorni koolilast uued jalatsid
ja uued riided. 27. jaanuari] on 250 Doorni kehvemat
kodanikku ekskeisri külalisteks hommiku-, lõuna- ja
õhtusöögil, igaüks neist saab peale selle veel mälestus
medali, mille juure kuulub ümbrik väikese rahasummaga.

Doorni elanikel on põhjust ekskeisri vastu tänu tunda.
On ju linnakese heaolu nende kahekümne aastaga mär
gatavalt kasvanud, sestsaadik kui Wilhelm Hohenzollern
pagulasena Doorni elama asus. Linnakest külastab nüüd
palju turiste, sinna on ehitatud uusi hotelle, turistide
kodusid jne. ühes Wilhelmiga pühitsevad tema sünni
päeva seetõttu ka pererahvas hollandlased.

Ekskelser Wilhelm
Nõnda ta põgenes

Tänane intervjuu

Karskusnädal algab
Eeloleva karakusnädala puhul pöördume Eesti

Karskusliidu poole, et kuulda, mis on uudist kars
kusrindel.

„Kas Eesti Karskusliidu esimees hr. A. Kuum 7
„Jah, ma kuulen." , , ..
tähised on püstitatud eeloleva kesknä

dala korraldamisel?"
„ Loosungiks on: Karskusliikumine hulkadelnku

miseks ja ühisel jõul alkoholi vastu! Alkoholism
ja seda edendav kapita] on selleks liialt tugevad, et
ainult aktiivsed karsklased suudaksid neid võita.
Kuna alkoholism silmnähtavalt kahjustab kogu or
ganiseeritud seltskonna ja meie rahva kui terviku
ideaalide teostumist, siis tuleb võitluseks alkoholis
miga kaasa tõmmata kõik kultuur- ja majandusli
kud organisatsioonid ja asutused. Esimene samm
selles suunas ongi astutud üleriikliku Karskusnõu
kogu loomisega, milles praegu on esindatud 40
üleriiklikku keskorganisatsiooni." '

„Milliseid väljavaateid on eeloleva karskusnäda
la edukaks teostumiseks?"

„Eks seda näitab tulevik. Eelmisel aastal kor
raldatud karskusnädal haaras õige laialdasi ring
kondi. Nii loid kaasa kool, kirik, orgnisatsioonid,
Riigi Ringhääling ja ajakirjandus. Saadud andmeil
korraldati 284 karskuskoosolekut 31.946 osavõtjaga,
ajakirjanduses ilmus karskussisulisi kirjutusi, mil
le veergude pikkus ulatus 16 meetrile."

„Kuidas hindate praegust olukorda?"
„Karskusküsimus on muutunud akuutseks. Sel

lest kõneldakse nii valitsuse, parlamendi kui ka
laiades rahvahulkades. See lubab oletada, et on tu
lemas pööre alkoholismi võidukäigus."

„Mis teeb Tallinn karskusnädalal?"
..Esimest korda toimub seekord karskusnädala

avamine Tallinnas, avaaktusega Börsisaalis, laupäe
val, 28. jaanuaril, kell 7 õhtul, millest osa võtma on
palutud kõik. Aktusel kõneleb külalisena Soome
karskustegelane Yrjö Mikkonen, lahkelt on lubanud
aktuse kaunistamiseks kaasa aidata lauluga pr. M.
Pärtelpoeg ja hr. J. Reintam, klaveril hr. P. Indra
ning Tööusmuusika Ühingu sümfoonia orkester N.
Gold&midti juhatusel. Koolides korraldatakse kars
kusnädala kestes loenguid ja kirikutes karskusju
malateenistusi.

Uudisena on ka vahest mõte kõigi Tallinnas asu
vate karsklaste organiseerimiseks, mis loodetavasti
teostub juba karskusnädala kestes."

SISERIIGIST

Harjumaalt
SaKKu tuleb uus aiandusring. 25. skp. Saku

matkamajas peetud Kohalike taluomanike koosolekul,
kus esines sõnawõtuga ka Harjumaa aianduskonsulent
Endla Põder, otsustati ühel häälel eelseiswal kewa
del Sakus ellu kutsuda uus aiandus-mesindusring.

Suur huwi jeakaswatuse wastu Kosel. NeU päe
wil korraldati Kose konwendi piirkonnas Oru ja
Kuimajöe koolimajades ning Äksi seltside kodus sea
kaswatuse-päewad, millest osawött oli kõikjal elaw,
tõustes mõnes kohas isegi kuni 100 osamötjani. Agr.
L. Rentiki kõnet seakaswatuse-küsimustest kuulati kõik»
jal suure huwiga, samutt ka i>e:na ülewaadet suu- ja
söratöwe hädaohust ning abuwudcst, kuidas sellest
hoiduda.

Nehatu algkool 3ru algkooliks. Nehatu alg
kooli hoolekogu ettepaneku kohaselt otsustas Nehatu
wallawolikogu muuta Nehatu algkooli Iru alg
kooliks. Nime muutmise põhjuseks on asjaolud, et
ümbruskonna rahwas tunned juba kooli selle nime
all. et kool asetseb Iru linnuse juures ja et I. apr.
k. a. teostuma waldade reformi puhul muutub ka
Nehatu maid Iru wallaks.

Narvast
KalapiiiiaikoHad ümberkorraldamtj le. Narma jõel

wiiakse läbi kalapüLaikohtade ümberkorraldamine. Seni
anti püügikohti wälja wäideste tükkide wiisi, milline
moodus aga uue kalapüügiseaduse järele tuleb likwi-

veerimisele. Püügikohtade ümberkorraldamine on teki
tanud Narwa söe kalurite hulgas teatawat eiewust,
kuna piirkondadeks jagamise wiifiga ei osata harjuda.

Elaw huwi uue stltrt wasw. Narwa linnawalitsus
on wüimaldanud kodanikel tutwuda Lsjaawatud uue
filterweewäraiga. Kuna filter peab andma kõigiti pu
yast wett, siis on kodanikud suuresti huwitatud. kui
das erimafinad puhastawad jöcwett. Seni on filtri
hoonesse suur tung. et näha oma silmaga puhtawee
saamist.

Järvamaalt

Uus koolimaja Löölasje. Wäätsa wallawolikogu
kinnitas arh. H. Johansoni poolt koostatud uue
Lüõla koolimaja projekti, mille kohaselt uus kooli
maja tuleb kahekordne telliskiwiehitus ja läheb maks
ma 49.000 kr. Ehitustöödega tahetakse alustada meer
tänawu.

Saaremaalt

Uufi nimesid küladele Pthtlos. Pihtla wallawoli
kogu oma koosolekul otsustas ümber ristida walla
piires asetsewaid külasid järgmiselt: Ilpla mõisa küla
Ilblaks, Reo k. Reomäeks, Wanamõisa k. Lutuks.
Mustla k. Piirimaaks. Ranna as. Ranna külaks.
Püha as. Kopli külaks. Kangruselja as. Selja ja
Kalewi küladeks. Ilpla as. Kalmu ja Tamme küla
deks. Pihtla as. Jõe. Paewälja ja Sauaru küla
deks, Kaali asundus tehti kolmeks külaks Sala
mere. Sepa ja Kaali, samuti ka Kõljala as. Liiwa,
Maja ja Kooli küladeks.

Valgamaalt

Vabadussõja mälestusmärk Hummulisje. Hum
mulis moodustati komitee mälestusmärgi püstitamiseks
..Kalmeti" mäele. Komitee ülesandeks on ühtlasi ka
korda seada ka Kalmeti mägi. nns saaks wäarikaks
kokkutulekukohaks rahwale rahwuslikel pidupäewadel.

LAANEKOTKAS

Mihkel Aitsama ajalooline jutustus
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Rattatoa uks oli vallal! ja sealt heikis
nõrka tulekuma.

Vastu hämarduvat valgust paistis eba
määrane inimkuju. Paistis nagu liiguks ük
sik mehekogu, samas aga kontuurid hajusid
ja nüüd seletas silm koguni kaht.

Mõlemad liikusid tulekuma poofle, nagu
koiliblikad öösel põleva lambi suunas.

Veski aga mürises ja kõlises ning võttis
järjest kiiremat hoogu. Kivide vahel polnud
viljateri, mis pidurdanuks käiku.

Mölder seisatas hetkeks. Ta pidi valima,
kuhu poole ennem tõtata: kas joosta vene
lastele järele ja neid takistada, ükskõik mis
hinnaga, tütrele lähenemast või joosta ratta
toa lae peale ja sulgeda vesiväravad.

Isaarmastuse ja maise vara vahel polnud
pikka kaalumist: veski kõige täiega kuulus
mõisale, tema oli vaid põline rentnik ja isik
lik kahju üsna väike, aga Tiiu! Ei, seda ta
ei tohi lubada. Ta jookseb paljakäsi vene
laste kallale!

Mõne hetke vältel järgnes üks sündmus
teisele ja kui mölder esimesest jahmatusest
toibus, oli pilt hoopis teine.

Venelased ületasid kuivratta kanali. Siin

oli üle kanali lai plank ja uks vesirataste
ruumi avatud.

Siit helkiski valgust. Tüdruk polnudki
veel magama heitnud. Rasvaküünal põles
ukse kõrval müüri peal, ise ta aga kohendas
magamisaset.

Silmad tüdrukule kiindunud, ei pannud
venelased tähelegi, et plank polnud küllalt
kindlasti paigal, all kanalis aga vahutas vesi
ja otsis väljapääsu kostiaugu kaudu. Vesi
rattad keerlesid vee survel ja ajasid ringi
tühja veskit.

Vaevalt oli venelane plangule astunud,
kui see ta jalgade all küljeli keeras ja mees
kaotanult tasakaalu üle pea vahutavasse vet
te kadus.

Vettekukikunu ei saanud mahti appigi
karjuda, sest veekeeris kiskus ta kaasa ja
viis ta kostiaugu alla. Näis nagu topiks inim
keha avause, kerkis aga siis, välgatas kor
raks midagi mustendavat oli see nüüd
käsi või jalg ja vesi surus takistuse läbi
kostiaugu välja kose peale ning veeretas siis
edasi mööda kivist jõesängi.

Nähes seltsimehe vettelibisemist, pööras
Vasjuk veel õigel ajal ümber ja suutis kä
tega haarata uksepiidast.

Pimedusest ilmus ukse vahele tontlik
mehekogu ja andis tugeva hoobi venelase
sõrmede pihta. See karjatas valust, aga veel
suutsid ta sõrmed piidast kinni hoida.

Nüüd haarasid tundmata kogu käed ta
sõrmedest kinni ja kiskusid need piida kül
jest lahti.

«Metsalised niisugused!" kiristas kogu ja
andis tugeva haagi venelasele lõua alla.

Nüüd laskis venelane sõrmed lahti ja vee
keeris haaras ta oma embusesse ning kandis
mustendava kostiaugu poole. Sinna, kuhu
oli kadunud esimene venelane.

Tiiu otse värises, kui nägi meeste võitlust
ukse vahel. Ta ei hüüdnud appi ega ahas
tanud. Ta teadis vaid üht, et siin läks võit
lus tema pärast.

„Oota silmapilk, ma panen veski seisma!"
ütles viimatitulnuk üle veepahina ja kadus
pimedusse.

Samal hetkel jõudis kohale ka mölder.
Ta põrkas poolpimedas veskikojas tundmata
mehega kokku ja pidi äärepealt kuivrataste
kanalisse kukkuma. Tundmatu sai tast veel
kinni haarata ja tõstis ta teelt kõrvale nagu
takukoonla.

«Ettevaatust, muidu kukud ka vette!"
Seepeale oli kuulda vaid veel sammude

müdinat ja trepi nagisemist.
Mis nüiid saab?

Mölder ruttas kuivrattast mööda ja jäi
avasui vahtima: praegu alles nägi ta vene-

lasi enese ees, aga nüüd olid need kadunud
nagu maa alla. Ja kes oli siis see mees, kes
tõstis ta plangult kõrvale ja jooksis mine
ma? Vanamees toetas end uksepiidale ja
vahtis tardunud vaatel enese ette.

Veski sisemusega juba lapsepõlvest nagu
ühte kasvanud, silmitses ta vesirattaid ja siis
veekanalit. Aegamööda hakkas kõik selge
malt paistma. Ta nägi planku, mis oli otsa
pidi vette kukkunud ja jäänud poolpõiki
kostiaugu serva taha peatama. Tiiu seisis
teispool kanalit, vahutava vee taga, ja oli
näost kahvatu. Või paistis see nõnda küünla
valgusel? Vanamees oli kõigest nähtust va
pustatud.

Mis see oli?
Mölder kuulis tuttavat häälitsust, mis

tekkis igakord, kui vesivärav alla lasti ja vee
juurevool vesirattale suleti. Veekeeris kana
lis jäi vaiksemaks; üks vesirattaist hakkas
aeglasemalt ringi käima.

Sama häälitsus kordus veel. Vesi kaha
nes kanalist ja nüüd jäi vesi hoopis seisma.

Keegi pidi rattatoa lae pealt hoovad alla
olema lasknud ja päästnud veski, tema arm
sakssaanud leivaandja. Kes oli see tund
matu heategija? Mölder seda ei taibanud.
Ta peaaju ei suutnud kaasa teha välkkiirelt
üksteisele järgnenud sündmusi.

Kellegi sammud kuuldusid seljatagant.
Mölder pööras end poolenisti ümber. Pi

medusest kostis nagu tuttav hääl:
„Oota natuke, panen plangu õieti peale!"

paistis võõra mehe näole värisevat
küünlavalgust. Raske murekoorem langes
möldri südamelt: tundmatu oli sama mees
kes ta läinud öösel oli päästnud röövlite küü
sist!

Vabadiku Jüri kiskus plangu kostiaugu
alt välja.

~Näita mulle tuld, ma ei näe pimedas
paigale panna!" käsutas Jüri tüdrukut.

Tiiu ärkas nagu unest, haaras küünla
sõrmede vahele need värisesid veel erutu
sest ja hakkas tuld näitama.

Jüri laskus kuivaksjäänud kanalisse ja
upitas plangu otsa teispoole müüri ääre
peale. Pani kivid plangu kõrvale nagu kii
luks ja ühtlasi kaaluks. Ronis siis üles müü
rile ja seisis möldri ees.

„Mul pole sõnu tänamiseks ... Jumal ju
hatas sind siia õigel ajal," sai mölder sõnad
suust.

„01in juba tükk aega veskis; juba enne
kui venelased hakkasid tuppa tükkima."

Nüüd meenusid möldrile venelased. Hak
kas nagu hirm nende pärast. Mis siis, kui
mehed uppusid? Kas ei anta teda siis kohtu
alla? Kõhkleva tooniga küsis ta Jürilt:

„Kas kasakad pääsevad ikka eluga, nad
ehk ei oska ujuda?"

„Need on vanad veerotid, madrused, nii
sugused! Ei need upu!"

Murepilk silmis, pöördus Tiiu omakorda
Jürile:

nüüd saab?"
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Roomas hüütakse: "Pariisi!"

Mussolini kuulutas uue ajaloo-peatiiki algust, rahvas karjus
„Džibutf! Tunlis! Korsika!"

Rooma. 26. 1. (ETA) (Reuter). Vaatamata udu
vihmale oli koguneaud Palazzo Venezia esisele platsile
umbes 40.000 elanikku, et pühitseda kindral Franco võitu
Barcelona üle. Meelavalduse ajal

kostsid hüüded: ..Pariisi".
Rooma. 26. 1. (ETA) (DNB) Barcelona langemise

puhul on toimunud kogu Itaalias suured rõõmumeelc
avaldused. Roomas on voolanud kümneid tunandeid
itaallasi pidulikult valgustatud Piazza Venezialc, Kella
19 paigu ilmus Palazzo Venezia rõdule Mussolini.
kes pidas rahvahulgale lühikese kõne Mussolini ütles
muuseas, ei Barcelona vallutamine (rancolaste
poolt on

UUEKS PEATÜKIKS UUE EUROOPA AJA
LOOS, MIDA MEIE KAVATSEME LUUA.

Kommunistid ütlesid, et (rancotased ja legionärid ei
pääse edasi. Kuid meie oleme edasi pääsenud ja ma
ütlen teile, et meie pääseme veelgi edasi, lõpetas
Mussolini. Duce sõnad võeti vastu määratu vaimustu
sega. Mussolini oli sunnitud ilmuma rõdule mitu korda.
Meeleavalduse lõpul hüüdis rahvahulk:

„DZHIBUTI, TUNIIS. KORSIKA".
Rooma, 26 1. (ETA) (Havas) Rõõmupidustusi ja

meeleavaldusi on korratud kõikides Itaalia linnades ja
alevikes, kus kohalikud võimud on võtnud sõna, et ülis
tada kindral Franco võitu kui ka Itaalia vabataht
like armeed Hispaanias. Roomas korraldatud
meeleavaldusel kasutati ühtlasi juhust, et avalda paha
meelt Prantsusmaa vastu. Kui Mussolini ütles oma
kõnes, et uus _ võit on saabumas, siis rahvahulk huudis
kooris: „P ar i i s".

Prantsuse riigikaitsejuhid koos

Nekrutid kiirendatud korras sõjaväkke

Pariis. 26. 1. (ETA) (Havas) Alatine
riigikaitse komitee tuli eile pärast

lõunal kokku sõjaministeeriumis peaminis
ter Daladier eesistumisel. Nõu

pidamisest võtsid osa ka mereminister.
õhuminister. vägedejuhataja Gamelin,
õhustaabiülem kindral Vui 11 em i n ja
admiraliteediülem admiral Darlan. Pä

rast läbirääkimisi Daladier'! oli pikem kõ
nelus õhuministriga.

Pariis. 26. 1. (ETA) (Havas) Riigi
teatajas on avaldatud määrus, mille järele
1918. aasta novembrikuus sündinud väe
teenistuskohustuslikud mehed peavad as
tuma väeteenistusse 1939. aasta aprillis
oktoobrikuu asemel, s. o. pool aastat va
rem.

Neutraalriba põgenikele
Pariis, 26. 1. (ETA) (Reuter) Ajakirjandus ter

vitab soojalt Prantsuse valitsuse ettepanekut neu
traalse põgenike-tsooni loomiseks Hispaanias. Üht
lasi lehed märgivad, et Prantsusmaale on tulnud aeg
saata oma esindaja Burgosesse, et kaitsta Prantsuse
huvisid ja abistada põgenikke. „Libert6" kirjutab, et
praegust seisukorda kasutades Prantsusmaal on või
malik tagasi võita oma kohta Hispaania asjus, kui
ta alustab läbirääkimisi kitsa põgeniketsooni loo
miseks Valencia-Madrid-Cartagena joonel. Seega
Prantsusmaa katkestaks sõja, mis on kestnud juba
liiga kaua. „Figaro" tähendab, et Kataloonia juhti

de kohaseks oa saavutada Francolt häid ja inimlik
ke tingimusi Hispaania tõelise rahu kindlustamiseks.
Prantsusmaa peab asuma realistlikule seisukohale ja
saatma kohe suursaadiku Burgosesse.

Toitu barcelonlasteie
Barcelona, 26. 1. (ETA) (Reutesr) Barce

lonasse on pidevalt saabumas palju ronge ja veo
autosid, tuues elanikele tuhandeid tonne toiduaineid.
Teade Barcelona langemisest võeti kogu Framco-
Hispaanias vastu suure vaimustusega, kusjuures
kõikides linnades helistati kirikukell!.

Ühtlasi rahvahulgad on tänavail laulmas, mille sek
ka kostavad roõnxuhüüded.

Süüdati küün
Kuressa are. 26. 1. Loona mölla Jõe külas sel

gus, et arwatawasti süütamisest on häwinud Kristofor
Maripuule kuuluw heinaküün ühes heintega. Kogu
kahju ulatub 122 kr.-le. Asja juurdleb kriminaal
politsei.

Kitsasfilmiaparaadid koolidele

Uudne kitsasfilmiprojektor Austriast, mis koolidele on eriti huvipakkuv

Haridusministeeriumi koolivalitsus on ankeediga
selgitanud, et kitsasfilmi projektoreid saaks raken
dada õppetöösse lähemas tulevikus 81 kooli. Kui
leitakse majanduslikke võimalusi õppefilmide lao
soetamiseks, kust koolid võiksid filme laenutada,
siis ei tohiks kavatsuse teostamiseks leiduda eriti
suuri takistusi. Kitsasfilmi projektorite hind, mis
iga kool peaks endale ise muretsema, moodustaks
kogu sellesse ettevõttesse investeeritavast kapitalist
võrdlemisi vähema osa.

Kui juba asutakse selgitama, millised projektori
tüiibid koolitöös kasutamiseks oleksid otstarbekoha
semad, siis erilisi raskusi siin ei tekiks. Lääne-
Euroopa maades on kitsasfilm õppevahendina juba
aastaid leidnud laialdast kasutamist. Praktilisest
tarbest tingituna on eriti Saksas ja Austrias aren
datud koolidele sobivaid projektoritüüpe, mis vas
tavas hinnaklassis on enam-vähem ühesuguste või
metega. Kaalumisele tuleb võtta ainult, milliste
võimetega ja millise hinnaga projektorid ühes või
teises koolis võiksid sobida. Suurematele koolidele
suuremates ruumides saaksid tulla kõnesse ainult
suurema valgusvõimega projektorid, 500—75V-vati
lise projektsioonlambiga, milliste komplekt maksab
400—500 krooni.

Vahemais ruumide sellise suure valgusvõimega
projektorite kasutamine _ tunduks liig kulukana.
Ruumides, kus korraga filmiettekannet jälgiks 25—
50 õpilast, piisab vähemast projektorist, milles ka
sutatakse 250—400-vatilise valgusjõuga projekt
sioonlampi. Sellised projektorid on tunduvalt oda
vamad, need maksaksid ainult 190—370 krooni
komplekt.

Kitsasfilmi võtte, ja projektsioonialaga on meil
kaks aastat tegelnud Raadio-Kooperatiivi fotoosa
kond. Mitme Saksa, Austria ja Inglise vabrikute
projektoreid katsetades ja müües on osutunud meie
oludesse kvaliteedilt ja hinnalt sobivaimaks järg
mised projektoritüübid:

Kõrgemat, Hinnaklassis un huvitavaim Viinis
asetseva Ditmari vabriku kaheformaadi-projektor,
mille hind on Kr. 436.—, komplekt 500-vatilise lam
biga (ilma ekraanita). Kõnesolevas projektoris on
võimalik suures saalis tarvitamise puhul kasutada

eriti suure valgusvõimc saavutamiseks 750-yatiliai
projektsioonlampi; selle lambiga maksab projektori
komplekt Kr. 445.—. Eriti huvipakkuv on selle
projektori juures võimalus demonstreerida niihästi
16 mm laiust filmi (see on Lääne-Euroopa riikides
õppefilmi standardlaius) kui ka 9,5 või 8 mm laiust
kitsasfilmi, mida tarvitavad amatöörid peamiselt
selles laiuses filmi- ja võtteaparaatide odavuse
tõttu. Koolis, kus mõni õpetajaist või vanemaist
õpilasist tegeleb fotoalal ja kellel on kasutada kit
sasfilmi võtteaparaat, on võimalik sellel projekto
ril ühtlasi demonstreerida kooli enda ja lähema
ümbruse elust valmistatud filme, mis noortele fil*
mijälgijatele etenduse teeb eriti huvitavaks ja kaa
sakiskuvaks.

Kuna kitsasfilmi ülesvõtteaparaate Eestis leidub
paariaastase propaganda tulemusena umbes 306
400 tükki ja nende käsitlemine on lihtsam tavalise
fotoaparaadi käsitlemisest, ka nende hind ei ületa
keskmise fotoaparaadi hinda, siis ülalnimetatud
võimalus on praktiliselt täiesti võimalik.

Koolides, kus aga suuremais ruumes demonst
reerimist ei ole ette näha või kus kallihinnalise
projektori muretsemiseks on majanduslikke takis
tusi, on sobiv tarvitada samuti Viinis tuntud Eumig
tehase poolt valmistatavaid projektoreid, milliseid
on kaks tüüpi, üks, kus saab tarvitada 250-vatilist
projektsioonlampi, Kr. 191.80 komplekt, ja teine,
kus on võimalik tarvitada 400-vatilist lampi, Kr.
364. komplekt. Need mõlemad on konstrueeritud
ühele filmiformaadile, standardõppefilmi 16-mm
laiuse tarvis.

Koolidel eelarve koostamisel on veel vaja ar
vesse võtta ekraaniline, millise kodusel teel saab
valmistada õige odavasti, kuid välismaalt spetsiaal
ekraani tellides nõuaks kulu 50—200 krooni. Aru
saadavalt koolid, kus varem olid olemas normaal
kinoaparaadid, saavad kasutada sellest ajast jää
nud ekraaniline.

Mussolini soowib kohe nelja riigi konwerentsi

Pärast Barcelona langenust Hispaania tulevik otsustamisele

uoodoo, 26. 1. (ETA) (Havas) ~Daily Maili" korrespondent teatab Roomast, et usaldusväärsete tea
dete järele Mussolini soovib kohe pärast Barcelona langemist nelja-riigi-konverentsi kokkutulekut. Ta soo
vivat, et Inglismaa, Prantsusmaa, Saksamaa ja Itaalia esindajad käsitleksid kolme järgmist punkti, mis
puudutavad Hispaaniat: 1) säästa Hispaaniat uutest verevalamistest, 2) defineerida Hispaania rahva posit
sioon, kes on ise oma saatuse määraja, Saksamaa ja Itaalia nõusolekul, kes abistasid Francot, ja 3) saavu
tada neljalt riigilt lubadust takistada kommunistliku valitsuse või rahvafrondi sisseseadmist Kataloonias
või Madridi länedal.

Selgust Euroopa suundadesse
London, 26. 1. (ETA) (Reuter) Poliitiliste kor

respondentide arvates toovad lähemad päevad nii
mõndagi selgust Euroopa suundadesse. Peamiseks
valgustusallikaks peetakse * Hltleri riigipäeva-kõnet
30. jaanuaril. Inglise peaministri Chamberlaini kõne
Birminghamis 28. jaanuaril varustab Hitlerit kahtle
mata ainega vastuseks. On märkimisväärne, et kom
menteerijad ei looda, et Hltler valgustaks oma kavu
Ida-Euroopa suhtes.

London, 26. 1. (ETA) (Havas) „Times" teatab
Breliinist, et kui Barcelona langeb enne 30. jaanuari,
siis Hi 11 e r ei jäta oma kõnes tegemast järeldusi,
mis tekivad kahele teljeriigile sellest, kui francola
sed vallutavad täieliselt maaala Prantsuse
piiri ääres. Francolaste kiire edasitung võib*
avaldada teljepoliitikale mõju, mida ei oleks või
dud uskuda veel mõni nädal tagasi. Edasi leht tea
tab Varssavist, et on peagu kindel, et Becki ja Rib
bentropi vabel on saavutatud kokkulepe, mille jä
rele Saksamaa ei võta eeloleval kevadel midagi ette

Ukraina suhteß. Samuti Saksamaa kohustuvat
aktiivseid operatsioone mitte alustama Nõukogude
Liidu vastu.

„Daily Mail" arvab teadvat, et kõige lähemal
ajal kavatsetakse alustada suurima tähtsusega läbi
rääkimisi Hispaania tuleviku ja Itaalia ning Saksa
maa vabatahtlike seisukorra kohta. Kindral Franco
olevat Alba hertsogi vahetalitusel, kes viibib praegu
Londonis, annud mõista Inglise valitsusele, et ta ise
astub vajalikke samme kõigi välismaa vabatahtlike
tagasitõmbamiseks Hispaaniast ja ajutise valitsuse
loomiseks, mis oleks vastuvõetav kolmveerandile
Hispaania rahvale. Arvatakse, et uus valitsus või
dakse luua' parast- BsHrcel»na!,Väthitamib*t. Barcelona
jääks uueks pealinnaks. Läbirääkimised on alles alg
staadiumis.

Kriitiline silmapilk

Euroopale on saabunud
Vist kellelgi, kes vähegi oli lugenud vii

maste nädalate telegramme Hispaaniast, pol
nud kahtlust selles, et valitsuseväed varem
hiljem oma kurnatuse, arvulise ja materjaal
se puudulikkuse tõttu Kataloonias jäävad
alla Franco marokolaste, hispaanlaste ja
itaallaste värsketele diviisidele. Kuid ka
optimistlikumadki Franco pooldajad ei loot
nud, et Kataloonia pealinn langeks nii ruttu
ja et valitsusevägede vastupanu on murtud
juba seevõrra, et ei saagi enam kõnelda fran
eolaste rünnakust, vaid valitsusevägede taga
ajamisest. See väike nurgake, mis pärast
Barcelona langemist Kataloonia vägedele veel
jääb, langeb ka täna-homme ja siis on
Franco diviisid jõudnud Prantsuse piirile,
on vangistatud, hävitatud, maalt välja aetud
kogu Kataloonia armee ja Madridi ning
Süda-Hispaaniagi vastupanu on muutunud
tegelikult mõttetuiks ja lootusetuks verevala
miseks. Itaalia ja Saksamaa on viinud
Franco lõplikule võidule ja selle kaudu ka
endid.

Et seda Rooma võtab otseselt oma või
duna, seda tunnistavad paremini Mussolini
poolt Pallazzo Venezia rõdult üteldud sõnad.
Ning rahva kõnekoori hüüded „Pariisi, Dži
buti! Tuniis! Korsika!" omakorda täiendavad
seda kõnet selles mõttes, et ütlevad välja,
keda loetakse kaotajaks ja kellelt tahetakse
nõuda selle võidu vilja

Kriitiline moment Euroopale on saabu
nud. Prantsuse välisministri kõnes on ütel
dud selge sõnaga, et Prantsusmaale ei tule
meelegi teha mõnd järeleandmist oma impee

riumi arvel uue Euroopa ajaüoo-peatüki
ehitamise hinnaks. Aga Franco võidust joo
vastunud meeled on praegu võimelised kõi
geks. Veel rohkem: isegi Berliinis arvesta
takse sellega, et just nüüd, Franco võidu jä
rele, tahtvat Pariis energilisemalt nõuda võõ
raste vabatahtlike äraviimist Hispaaniast 
sellise nõudmisega arvestab Saksa välisminis
teeriumi organ. Kuidas, s. t. missugustel
tingimustel, nõustuks sellega Itaalia? Kõik
trumbid on ju praegu tema käes ja Musso
lini on ütelnud selgel sõnal, et ta hakkab
Prantsusmaaga kõnelema alles siis, kui
Franco on Hispaanias täieline peremees ehk

teiste sõnadega kui Püreneedel seisa
vad teatud päritoluga diviisid ning suur
tükid ...

Otsustavad päevad Euroopale on käes.
Ja seekord on seisukord ehk vahest tõsi
semgi kui oli ta seda septembris.

15.000 ohvrit Tšiili

maavärisemisel

Neli linna täielikult hävitatud. —Teatrihoones hukkus 300 inimest. 
Suurim katastroof kogu Tšiili ajaloos

Santiago de Chile, 26. 1. (ETA)
(Reuter) Maavärisemise kohta Tšiilis tea
tatakse. et katastroofis on

saanud surma üie 10.000 inimese.
Maavärisemise tagajärjel on täielikult hä

vinud neli linna. Chillani linn on
maapealt peagu täiesti kadunud. Samuti
on kõikjal katkenud telefoni- ja telegraafi
ühendused. Briti saadik on avaldanud
Tšiili välisministrile oma valitsuse nimel
sügavat kaastundmust katastroofi puhul,

mis on suurim Tšiili ajaloos.
Santiago de Chile, 26. 1. (ETA) (Reuter)

Kinnitamata teadete järele on tõenäoline, et ühenduses
maavärisemisega tõuseb surmaohvrite arv kuni
15.000-ni.. .Peale selle, on haavata saanud umbes 8.000.

Rahvasaadik Carlos Riviera, kes on lennanud üle ka
tastroofi piirkonna, kinnitas hiljem, et isegi

DANTE EI OLEKS VÕINUD ANDA
HIRMSAMAT KIRJELDUST

ühest vaatemängust.

Santiago de Chile, 26. 1. (ETA) (DNB)
Santiago de Chilest on hiigelmaavärisemisel kanna
tada saanud maa alade abistamiseks saadetud teele
lennukeid ja sõjaväe veoautode kolonne, et viia
õnnetuskohale arste, arstimeid ja toiduaineid. Täna
toimuvad siin läbirääkimised erilise abistamislaenu
andmiseks 500 miljoni peeso ulatuses. Nagu nüiid

teatavaks saab, on Chillanis
kokku varisenud üks teatrimaja, krs viibis

300 inimest.
Peale viie isiku on kõik rusude alla maetud. Tau
dide levimise takistamiseks on surmasaanud isikud
kindralid, nende seas ka kindral Yague.

Hiina algab pealetungi

Tshung k i n g, 26. 1. (ETA) (Havas) Kuomin
tangi keskkomitee täisistungil marssal Tshiangkai
shek pidas kõne, milles ta ütles, et nüüd on saabu
nud silmapilk, kus Hiina peab valmistuma peale
tungile, et saavutada lõplikku võitu. Edasi ta
käsitles põhjusi, mispärast olevat vältimatu Jaapani
kaotus. Jaapan laskus seiklusse lootuses, et sundida
Hiinat sõlmima kiiresti rahu. Jaapan on teinud
strateegilise vea sellega, et ta on tunginud üha sü
gavamale Hiinasse. Hiina ühendatud jõud löövad
Jaapanit tema enese ülehindamise pärast, lõpetas
marssal Tshiangkaishek.

Ribbentrop Moscicki juures
Varssavi, 26. 1. (ETA) (PAT) Saksa välis

minister von Ribbentrop võeti täna vastu Poola
rahariigi presidendi Moscicki poolt.

Rongis Berliinist Varssavi von Ribbentrop on
annud intervjuu „Dobry Wieczori" esindajale, kel
lele ta seletas, et mõlemad rahvad on veendunud, et
nad peavad jatkama teed, mida alustati 1934. aas
tal. Poola-Saksa suhetes ei ole küsimusi, mida ei
oleks võimalik lahendada.

Reichswehr allutati

Niiiid ilmneb antud korraldustest Saksamaal, et
dr. šachti lahkumine riigipäeva juhi kohalt oli ai
nult üks osake sellest ümberkujundamispoliitikast,
mis Saksamaal praegu käimas. Kui šachti eemalda
mine tähendas rahanduse täielikku allutamist par
tei totalitaarsuse põhimõttele, siis tähendab seda
veel rohkem dekreet, et kõik sakslased peavad enne
sõjaväeteenistust omandama staaži rahvussotsia
listlikes lööksalkades. Ning avaldati veel teinegi
dekreet laste eemaldamiseks neist pe
rekondadest, kes pole poliitiliselt küllalt
ustavad nende kasvatamiseks. Selliste vanemate
lapsi võidakse anda kasvatada, kas selleks kohased
leitud olevatesse perekondadesse või siis koguni
riiklike organisatsioonidele...

Seega on tegemist uute ja väga otsustavate
sammudega kogu rahva militariseerimiseks. Ent
nejl sammudel on ka teine ja mitte vähem tähtis
mõte: nendega tasalülitatakse tulevikus armee ja
partei. Riigipanga kõrval oli reichswehr seni ain
saks, kes polnud täieliselt allutatud parteile. Selle
„lünga" kaotamist tähendabki omast kohast oota
matu samm pruunsärkide löökrühmade prestiiži
uuesti jalule seadmiseks. Sest mälestusväärse „pu
hastutustöö" järele a. 1034. polnud need enam kui
gi suures aus ja seekordset konflikti tõlgitseti kok
kupõrkena sõjaväe ja pruunsärkide vahel. Seekord
küll pruunsärgid kaotati, kuid nüüd on nad jälle
peal, kõrgemal kui reichswehr. Seda muutust rõhu
tab ka Göringi häälekandja: „Osa, mis nüüd antak
se täita rünnakrühmadele, on vääriline neile suur
tele ülesannetele, mis nad on teostanud vanul võit
luspäevi!. Dekreet muudab rünnakrühmad organiks,
mis peab kolmandama riigi relvastatud jõud sidu
ma tihedamalt kui kunagi varem."

Need sammud olevat Inglise lehtede teatel teki
tanud erilist rõõmu partei pahempoolsetes ringides,
kus kõneldavat nüüd „teise revolutsiooni" jätkami
sest, mis jäänud pooleli a. 1934.

Prantsuse välispoliitika sihid

leping Venemaaga Jääb kehtivaks, Hispaanias ei või olla võõrast
võimu. Prantsuse impeerium on puutumatu

Pariis, 26. 1. (ETA) (Havas) Saadikutekojas välis
minister Bonnet esines pika ja tähtsa kõnega Prantsuse
välispoliitikast t Ta toonitas, et kõigi prantslaste ees
märgiks ja sooviks on säilitada Prantsnmaa suurast ja
väärikust. Esmalt toimus Tsehho-Slovakkia draama.
Sündmused on tõendanud, et peaminister Daladier'l oli
täielik õigus ja põhjus sõita Müncheni alla kirjutama
kokkuleppele, et päästa rahu, sest kõik oli valmis sisse
tungiks Tiehho-Siovakkiasse. Vastasel korral Prantsus
maa oleks kohanud Siegfriedi liini ja ta oleks varsti jää
nud peagu üksikuks. Sõbralik liit Prantsusmaa ja Suur-
Britannia vabel on Prantsuse poliitika nurgakiviks. Mõ
lemad demokraatiad on otsustanud säilitada oma patri
mooniumi. Sõja korral, mis Inglismaa ja Prantsusmaa ar
vates ei tohi puhkeda, mõlema maa kõik jõud asuksid
teineteise kõrval. Prantsusmaa on püüdnud parandada
oma suhteid Saksamaaga, mille tulemusena on alla kir
jutatud Prantsuse-Saksa kokkuleppele. Sõda oleks õn
netuseks mõlemale rahvale. Prantsusmaa on püüdnud
parandada suhteid ka Itaaliaga. Paistis, et peale Hispaa
nia küsimuse ei ole mingisuguseid raskusi Itaalip ja
Prantsusmaa vahel. Kuid hiljem Itaalia valitsus tühistas
1935. aastal sõlmitud kokkulepped. Prantsuse valitsus
vastas, et ta ei tunnista Itaalia seisukohta, sest mai
nitud kokkulepped olid leidnud juba osalist täitmist.
Prantsusmaa ei luba ega salli, et tungitakse kallale ja
rünnatakse seda, mis on üles ehitatud prantslaste
ve rehin n a g a. Prantsuse valitsus on otsustanud
säilitada Prantsusmaa impeeriumi puutumatuse. Mis
puutub suhetesse Nõukogude Liiduga, siis on
peetud korduvalt läbirääkimisi. Samuti on minul olnud
läbirääkimisi Poola suursaadikuga. Prantsusmaa on otsus
tanud säilitada oma paktid Nõukogude Lii
du g a ja teiste Ida- ja Kesk-Euroopa riikidega. Kohus
tused, mis Prantsusmaa on endale võtnud ühes Nõukogude
Liiduga ja Poolaga, on endiselt kehtivad.

Mis puutub Hispaania küsimusse, siis tuleb säilitada
mittevabelesegamise poliitikat. Hispaanlased peavad ise
korraldama oma asju. Cbtlaii Prantsusmaa on juba
vastu võtnud 11.000 põgenikku Hispaaniast. Hispaania
valitsus on palunud vastu võtta veel palju naisi, lapsi ja
rauku. Prantsusmaa on nõus seda tegema. Meie ei saa
lubada seda, et ükskõik missugune riik võiks ähvardada
Prantsusmaa puutumatust Hispaania kaudu. Burgose va
litsus on teatanud, et ta ei nõustu ühegi välismaa akt
siooniga Hispaanias. Prantsusmaa ei saa lubada seda,

et tema ühendusteed Põh ja-"Aafrikaga on
ähvardatud välismaa asutuste poolt Ibeeria poolsaarel ja
Hispaania-Marokas. Sel korral ei oleks vähem ähvar
datud ka Gibraltar ja Malta. Ses küsimuses on seepärast
valitsemas täielik solidaarsus Prantsusmaa ja Suur-
Britannia vahel. Prantsusmaa on omalt poolt valmis
nõudma kas või homme konverentsi kokkukutsumist, mil
lest võtaksid osa kõik rahvad, kes soovivad rahu. Rel
vastumise areng ja käik ähvardab viia Euroopa pankro
tini või sõjani. Prantsuse valitsus on nõus tegema
algatuse rahvusvahelise konverentsi konku
kutsumiseks.

Viimaseid telegramme täna hommikul

Itaalias mehed lippude alla

Prantsuse ja Inglise laevastikud ristlevad Vahemerel

Rooma, 27. 1. (ETA) (Havas) Siin
on liikumas kuuldused, et Itaalia valitsus

kavatseb kutsudalippudealla 1901.
ia 1902. aastakäigu reservväelased.

Pariis, 27. 1. (ETA) (DNB) Havas
teatab, et radikaalsotsialistide parlamendi
rühma koosolekul peaminister Daladier
on avaldanud järgmist: Ühenduses Briti
valitsusega alustatud läbirääkimistega on
iseloomustav, et Prantsuse ja Inglise sõja
laevad ristlevad praegu Vahemeres, ni
melt Maroko ranniku ja Baleaari saarte
lähedal.

Berl i i n, 26. 1. (ETA) (DNB) Teade Barce
lona vallutamisest francolaste poolt on avaldanud

suuri muljet Saksa pealinnas, kus on seda tervita
tud vaimustatult elanike poolt. Kohe pärast Bar
celona langemist heisati Hispaania saatkonna, kon
sulaadi ja Hispaania falangistide hoonetel Berliinis
Hispaania rahvuslipud.

Briti on võitmatu

London, 27. 1. (ETA) (Reuter) Siseminister
sir Samuel Hoare pidas täna Swanseas kõne, milles
ta lükkas ümber paanikalised teated, nagu oleks
sõda vältimatu. Vaadates tulevikku meil peab ole
ma head tahet, kuid ka kindlat otsust valmis olla
igasuguseks võimaluseks. Meie ettevalmistused
maal, merel ja õhus on arenenud hiiglasli
kult. Siinjuures peab toonitama kaht fakti: kõik
Euroopa rahvad pooldavad kindlasti rahu ja et
Suur-Britanniaja Briti impeerium o*n võit-

matu. Kui mina ütlen, et Suur-Britanniat ei saa
iialgi lüüa, siis ma kinnitan vaid fakti. Majandus
lik jõud ja tugevus on suurimaid kaitseelementu

Tšehho-Slovakkia kuulutab oma
ühtlust Saksamaaga

Praha, 27. I. (ETA) (DNB) Tšehhi ühtluse
rakonna parlamendirühma istungil välisminister
Chvalkovsky seletas muuseas, et tuleb teha lõpp
katastroofipoliitikalc. Selle asemele peab astuma
täieline reaalpoliitika. See tähendab, et tuleb ühi
neda meie suure naabri Saksamaaga

ja suunata end Saksa poliitika järgi, sest meie asu
me Saksamaaga ühes ruumis..

Laev 45 reisijaga Ahvenamaa
saarestikus karil

Helsingi, 27. 1. (ETA) Neljapäeva päeval
sõitis Ahvenamaa saarestikus Ledsundi lähedal
karile Stokholm-Turu liinilaev „Bore I". Aurik is
tub õige tugevasti karil, õhtuks ei suudetud auri
kut veel karilt vabastada. Praegu ei ole teada lae
va vigastuste suurus. Laeval viibib 43-Eeüsiiaih
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Üldläbirääkimiste lõpp

Eile õhtul lõppesid riigivolikogus eelar
ve üldläbirääkimised, mis kestsid järgemöö
da kolm päeva. Sõnavõtjaid oli rohkesti.
Kolmkümmend rahvasaadikut tarvitas oma
sõnaõigust, nendest mõned üksikud, J. Tõ
nisson ja N. Ruus, koguni kaks korda. Va
remalt endises riigikogus ei olnud sõnavõt
jate arv eelarvevaieluste puhul, kunagi nii
suur. Tingitud on nüüdne sõnavõtjate ar
vu tõus väiksemaarvulise riigivolikogu juu
res sellest, et rahvaesinduses pole ametlikke
rühmi, kes võiksid enda nimel saata kõne
lema esindajaid ja kes saaksid avaldada siis
juba rühma kui niisuguse seisukohti. Nüüd
kujunes aga olukord, ja arvatavasti kuju
neb see ka edaspidi, sääraseks, et rahvasaa
dikutest juba igaüks isiklikult ütleb plee
numis oma arvamise. See paratamatult tõs
tab kõnelejate arvu ja nõuab ka rohkem
aega.

Kui arvestada asjaolu, et praeguses rah
vaesinduses on rohkesti uusi inimesi ja ka
rahvasaadikul! endistest riigikogudest ed
ole olnud püsivat treeningut kõnede pida
mises, siis kannatas selle all ka kõnede et
tekanne. Aga südamest püüti siiski ütel
da välja kõik see, mis seal on kipitanud ja
kipitab. Ja mis peaasi, isiklikuks mineku
kaldumist oli vähe või peagu üldse mitte.
See asjaolu näitab, et praegune rahvaesin
dus on loomas traditsiooni, kus tahetakse
vaielda põhimõtete ja küsimuste üle, kuid
mitte laskuda isiklikesse teravustesse.

Rahvasaadikute kõnesid kuulasid kogu
kolme päeVa kestes väga tähelepanelikult
pea- ja majandusminister ning samuti tei
sed valitsuse liikmed. See peaks osutuma
tunnustuseks, et valitsus tahab ja soovib
arvestada rahvaesinduse sooviavaldusi, töö
tada parlamendiga tihedas kontaktis ning
realiseerida neid ettepanekuid, milledeks
jätkub ressursse. Pealegi osutub ju päris
loomulikuks, et kui rohkem päid on otsi
mas uusi teid, ja kui rohkem ajusid on ra
kendatud probleemide lahendamisele, siis
see loob aluse koostööks tõhusamate tule
muste saavutamiseks.

Rahvasaadikute sõnavõttude lõppedes
võttis sõna 1 õppkokkuvõtte tegemiseks ma-

jandusminister L. Sepp, kes tänas riigivoli
kogu liikmeid asjalike märkuste tegemise
eest ning omalt poolt valgustas mõningaid
küsimusi, milledest ei olnud rahvasaadikuil
informatsiooni puudulikkuse tõttu veel sel
gust. Minister L. Sepa lõpusõnast tuleb
eriti välja tõsta teadaannet, et praegu on
valitsuses kaalumisel küsimus: kas palkade
ga üles või hindadega alla? Edasi lausus
minister L. Sepp selle kohta, et tippusid ei
tohiks siiski enam tõsta, küll aga võiks pal
garedelis parandada nendes ettevõtetes töö
tavate tasusid, kus töötasud on jäänud ma
ha. Hindadega allaminek osutuvat küll ette
võtjaskonnale raskemaks palkade tõstmi
sest, kuid praegusel korral osutuvat see
siiski tarvilikuks.

Peaminister K. Eenpalu tänas oana lõpu
sõnas samuti rahvasaadikuid tasakaalukuse
eest ning andis vastus! küsimustele sise
poliitika ja poliitilise üldsuuna kohta, mis
sugused olid esitatud kõnelejate poolt. Pea
ministri kõnest vajab eriti väljatõstmist sei
sukoht, mille ta vormuleeris järgmiselt: po
liitiline võitlus toimugu väljaspool parla
menti ainult valimiste ajal. Valimiste vahe
aeg olgu töötegemiseks aga mitte kihunda
miseks, nagu ennevanasti. Edasi puudutas
peaminister üksikasjalisemalt ka teisi küsi
musi, mille lugejad leiavad juba täieliku
malt peaministri kõne kirjutuses.

Üldvaidlused riigi eelarve kohta teisipäe
val algasid loiult, aegamööda tõusis küll
pinge, ja lõppeks läks J. Tõnissoni ja 0.
Gustavsoni temperamendi lõkkele löömise
tagajärjel õhkkond juba kuumemaks. Kuid
see sündis kõik niisuguses heanaaberlikus
meeleolus ja parlamendi kommete piirides,
mis jättis mulje, et rahvaesindus tahab
võtta oma ülesandeid täie tõsidusega ja ei
kohku seda tõsidust ka välja ütlemast. Ja
kuna teisalt valitsus, nagu peaminister kin
nitas, ei taha asuda mingisuguse eraku sei
sukorda, vaid soovib töötada rahvaesinduse
ga koos, siis osutub see kõige paremaks tun
nistuseks ja ennustuseks sellest, et demo
kraatliku korra sisu muutub üha tuumaka
malt parlamentaristlikumaks.

Tja.

Riigivolikogu koosolekud neljapäeval, 26. jaanuaril

Koosolek algab kell 10,10 hommikul.. Ju
hatab esimees prof. J. Uluots. Sekretäri
kohal riigivolikogu peasekretär E. Mad
d i s o o.

Jatkatakse eelarvevaidlusi
Esimesena saab sõna J. Põdra (Viljandim.),

järjekorras 18. kõneleja.
Ta annab tunnustuse majandusministri selgusele

ja avameelsusele, mis ilmnes eelarvekõnes.
Käsitades põllumajandust ja tööstust ning tuues

ette arvusid sellest, kui palju langeb mõlema ala
kogutoodangust üksikule aktijvtöötajale, järeldab
kõneleja, et pole imestada, et meie rahvastik loo
bub põllumajandusest ning siirdub linnadesse, püü
des leida ülespidamist tööstusaladel. Valitsuse sei
sukoht on õige, et meie kogunevat riiklikku kapi
tali suunaksime eeskätt põllumajandusse kui kand
vale alale. Ilma põllumajanduse kiire väljaarenda
miseta ei saa tõsta laiade masside elutaset. Siin
ei tohi aga lasta silmast, et põllumajanduse tasu
vuse tõstmine ei ole toimunud seni ega saa toi
muda edaspidi tööstuse maksustamise või pidurda
mise kaudu. Ka ei saa takistada seaduste või
kunstlike kitsendustega inimesi suundumast tasu
vamatele tööaladele.

Uute maa-alade kultiveerimine, põllumajanduse
mehhaniseerimine, liiklusteede parandamine ja oda
va jõu muretsemine elektri näol, on tõeliselt
need hädalised üritused, miile kiirest teostamisest
oleneb põllumajanduse edu.

Kõneledes riiklikest ettevõtetest ja tehastest,
arvab J. Põdra, et neid tuleb kahtlemata õigusta
da, kui nende asutamine ei koorma Ülejõu rahva
majandust maksude kaudu. Kuid kainelt kaalu
des, peame siiski avameelselt tunnistama, et meie
kaugeltki ei saa rajada oma majanduslikke kavat
susi ainult riiklikule ettevõtlikkusele. Ka kõige
hiilgavamad riiklikud tehased ei suuda kanda meie
riiki. Riiki kannab ikkagi ainult lai kodanikkond
ja seepärast peamiseks ülesandeks on otsida teid
kodanike jõukuse tõstmiseks.

Oleme kuulnud palju etteheiteid eratööstusele.
Paljud neist etteheidetest on õigustatud, suurem
osa aga on tehtud sootuks huupi. Näeme, et era
tööstus on siiski oma toodangut suutnud küllalt
hoogsalt tõsta.

Meie majanduslik ideaal
ei saa olla riigikapitalism bürokraatliku juhtimise*
ga. Ta ei ole ideaal ka neis Euroopa autoritaarse*
tes ja autarkilistes suurriikides, kust sageli püü
takse tuua meile eeskujusid. Ei ole tark hüljata
eraalgatust ega eraettevõtlikkust, mis siiski on
maailmamajanduse kandjaks. Tuleb ergutada era
initsiatiivi ja pidada loomulikuks, et kapital tema
omanikule teenib tulu. Kuid see ei tähenda, et
riigivõim pole õigustatud kontrollima kapitali te
gutsemist.

On kodanikke, kes sotsiaalolukordade käsitami
sel 1 P®ran^a™*se püüetes näevad soovimatut nä
het. Kuid sotsiaalküsimuste käsitamine muutub
paratamatult ikka vajalikumaks, sest

elu ise nõuab
meie elamustingimuste tõstmist.

Lõppeks märgib kõneleja, et majandusministri
ettekande asjalikkus ja julgustav põhitoon tohiks
anda ergutust ja töötahet kõigile majanduslikel
aladel tegutsevaile.

J. Kokk (Valga): Eelarve puhul peab parla
ment kaitsma oma õigusi. Paistab silma, et eelar
vega määratakse summad riigikontrollile. Põhises
duse §lO9 järele esitab riigivolikogu kandidaadi
riigikontrolöri kohale. See toiming on aga läbi
viimata, ja nii tuleb parlamendil maarata krediiti
asutusele, mis ei ole veel Ümberkujundatud põhi
seaduse kohaselt. Ei vaidle sellele vastu, vaid
märgin asjaolu, et riigikontrolli osas ei ole uus
põhiseadus veel leidnud rakendamist.»

Head meelt avaldab kõneleja sõjaministeeriumi
ja haridusministeeriumi kulusummade suurendamise
iile, juhtides seejuures tähelepanu kutsekoolide tar
vilikkusele. Nende koolide saatus on aga küsitav,
sest nende ülalpidamine on pandud omavalitsus-

tele, viimased vaevalt aga suudavad neid Ülesandeid
täita.

Kultuuralad üldiselt ja kultuuriline tegevus
leiab meil nimetamisväärset toetust, kuid kas ei
oleks vaja kaaluda osatähtsust provintsi ja kes
kuste vahe! kultuuriliste toetuste määramisel, kui
ei ole uusi võimalusi provintsi tõhusamaks toeta
miseks.

Siseministeeriumi alal on rõõmustavaks nähtu
seks suurenev tähelepanu tuletõrjele ja kodanlikule
õhukaitsele.

Peatudes erakorralise tuluna näidatud 1.G00.C00
kr. juures, ütleb kõneleja, et temale tundub, et
see reservide summa läheb jooksvate kulude kat
teks. Majandusminister ütles, et see summa läheb
põllumajandusele. Kuid seal ei paista olevat eri
lisi uusi investeerimist Aga täiesti pooldada tuleb
seda seisukohta, et suuremad investeerimised ja
suuremad ettevõtted ei ole ette nähtud riigi kor
ralise eelarve osas ja neid ei finantseerita sealt.
See on õige seisukoht.

Lõuna-Eesti ringkondade nimel peab kõneleja
vajalikuks Valga-Tõrva raudtee ehitamist.

Lõppeks asub kõneleja seisukohale, et pole
mingit häda, kui eelarve ei täitu 100-protsendili
selt, kui valitsusel parlamendiga ja rahvaga on
hea kontakt. Ja kui meeleolu on rahulik, siis võib
eelarvest ka tagasi tõmmata. Tagasihoidlikult kon-
servatiivne suhtumine praegu õhus liikuvatele ja
meist iilekäivatele ideoloogilistele vooludele on ter
vitatav nähe ja sunnib meid mõtlema, mis on õieti
meie oma ja mis meile mujalt kipub sisse kanduma.

Riigikontrolöri seletus
Riigikontrolör J. Soonberg: Rvkl. Kokk aval

das mõtet, nagu oleksid riigivolikogu õigused sellega
riivatud, et ta ei ole saanud üles seada riigikont
rolöri kandidaati, nagu seda põhiseaduse § 109 ette
näeb. Põhiseaduse § 109 järele nimetab riigikont
rolöri ametisse vabariigi president eriõigusel riigi
kogu üldkoosoleku poolt esitatud kandidaatide hul
gast. Ametist vabastab riigikontrolöri jällegi va
bariigi president, kes selle juures talitab kas oma
algatusel või riigikogu üldkoosoleku ettepanekul.
Nagu nähtub tsiteeritud paragrahvist,

ei ole riigikontrolöri ametisolek ajali
selt meie põhiseaduse järele piiratud.
Riigikontrolör on ametis seni, kuni ta põhisea-

duses ettenähtud korras vabastatakse. Riigikogu
uue koosseisu valimised ei kutsu enesega kaasa
riigikontrolöri ametist lahkunust ja uue riigikont
rolöri ametisse nimetamist. Põhiseaduse järele on
riigikontroll oma tegevuses seaduse aluse] isesei
sev riigiasutus ja tema ei ole enam parlamendi
kontrollorgan, nagu see oli ette nähtud meie endi
ses põhiseaduses. Kui riigikogu uus koosseis soo
vib uue riigikontrolöri ametisse nimetamist, siis
võib ta seda saavutada ainult sel teel, et ta aval
dab ametisolevale riigikontrolörile umbusaldust
põhiseaduse § 109 ettenähtud korras. Umbusalduse
avaldamise tagajärjel nimetab siis vabariigi pre
sident ametisse uue riigikontrolöri riigikogu üld
koosoleku poolt esitatud kandidaatide hulgast. See
kord ei ole uues põhiseaduses juhuslikult, vaid seda
küsimust on põhjalikult käsitatud rahvuskogu üld
komisjonis.

Siin võiks kõne alla tulla veel küsimus,
kas ei oleks riigikontrolör pidanud
ametist lahkuma uue põhiseaduse keh

timahakkamise puhul?
Seda küsimust on riigikontrollis kaalutud ja

jõutud seisukohale, et sellele küsimusele tuleb vas
tata eitavalt. Uues põhiseaduses on riigikontroll
kui kontrolli teostav asutus, püsima jäänud üld
joontes samade ülesannete ja kompetentsiga, mis
temal oli eelmiste põhiseaduste järele. Sellega ei
ole tegemist mingisuguse uue asutuse loomisega,
vaid riigikontroll jäi permanentselt edasi töötama
nagu kõik teisedki riigi-asutused ja kohtudki, kelle
tegevust ei lõpetatud uue põhiseaduse maksma
hakkamisel. Seose» sellega tuleb märkida, et
need muudatused riigiasutuste (tegevuses, mis on
tingitud uue põhiseaduse, kehtimahakkamisest, on
ette nähtud üleminekuaja seaduses. Selles ülemi
nekuaja seaduses ei leidu aga ühtki märkust rii-

Maksev kord on rajatud põhiseadusele

Peaministri seletusi sisepoliitilisest suunast. Majandusminister selgitas eelarve üksikasju. Eelarve anti läbivaatamiseks komisjoni

Eelarve koostamisel on arvestatud tegelikke võimalusi

gikontrolli edaspidise tegevuse kohta, millest jä
reldada tuleb, et see endistel alustel jatkuma pidi.
Kolgest sellest pidi nähtuma, et riigikontrolöril vä
hematki alust ega põhjust ei ole olnud lahkuda
ametist uue põhiseaduse kehtima hakkamise läbi.
Peab arvesse võtma, et riigikontrolli osas uus põ
hiseadus hakkas maksma 1. jaanuarist 1938 ja

« tehniliselt läbi viimata olnud uue
riigikontrolöri ametisse määramine, sest uue põhi
seaduse kehtimahakkamise päevaks ei olnhd ome
tigi veel valitud riigikogu, kellest uue riigikontro
löri kandidaatide Ülesseadmine olenes ja seetõttu
1. jaanuariks ei olnud ka. kui uus põhiseadus maks
ma hakkas, riigikontrolör põhiseaduslikus korras
™"er, valitud. Mis sellesse puutub, et võib-olja
tanendati selle peale nagu peaks riigikontrolör lah
kuma, siis võin tähendada, et

ma siiski olen lahkumispalve esitanud
siis, kui esimene vabariigi president ametisse oli
f.. .j1™' kuigi mitte neil motiividel, mida võis
jareldada härra Koka kõnest, vaid sootu teistel
motjividel, See lahkumispalve ei leidnud aga vas
tuvõtmist, ja sellega arvan mina, et ei saaks öel
da, nagu ei valitseks siin seaduslik kord.
. K« E. S arg ava (Tallinn) toonitab, et sõjalise
õppuse korraldamine meie noorsoole ei ole praeguse
õppesüsteemi juures laste mllitariseerimine, vaid
otse ümberpöördult: see on väga pedagoogiline kas
vatusabinou õpetada lapsele korda, seltsimehelik
kust, enesevalitsemist ja omariiklust. Peame kord
ometi loobuma vaatest, nagu oleksid enesekaitsehar
jutused ja oppimised kellegi teise asi ja töö, vaid
et see on iga kodaniku kõige suurem au ja kohus.
. Puudutades haridusala, arvab kõneleja, et see

ei paris hea-, et osa õpetajate palkadest pan
nakse omavalitsuse peale. Vähene on ka toetus väi
jaspool kooli antavale hariduse levitamisele.

Riigiteenijate palku peaks parandama, sest
o 9 tuhandega kuus ei saa soetada perekonda ega
kasvatada lapsi.

. E. Jala ka s (Nõmme) analüüsib eelarvet ja
leiab, et see ei ole reaalne ses osas, mis ületab eel
mise aasta eelarve. Kõneleja arvates ei ole tulude
suurenemine usutav, sest suure majandusliku tõusu
aeg on möödas ning tulud näitavad kas stabiilsuse
või languse tendentsi.

Lõppeks arvab kõneleja, et igasugune optimism
peab kaduma ning eelarve tuleks vastu võtta reaal
se täitmise piirides.

J. Piirjmaa (Vimm.) ei pea eelarvet liig
optimistlikuks, vaid see on reaalsel alusel.

Meil tuleb rohkem rõhku panna, kui seda eelarve
summad lubavad, põllumajanduse mehhaniseerimi
sele ja elektrifitseerimisele.

Peab täiesti põhjendatuks soovi, et tööstuste
juure asutataks väikesed tööliskohad.

Vaeslapse ossa on jäänud üks ala, nimelt kar
tulikasvatus.

Omavalitsustele tuleb kulusid juure ja on küsi
tav, kust nad võtavad vajalisi summasid.

A. Tsä n k (Petserim.) räägib
PETSERIMAA OLUDEST,

kus enamus põllumehi omab vaid I—£ ja isegi 14
ha maad. Suurest maa puudusest tingituna ei kan
nata Petserimaa välja mingit võrdlust teiste maa
kondadega nii jõukuse kui ka kultuuri poolest.

eilõpeta Petserimaal 70% alg
kooli. Omavalitsused puutuvad Petserimaal kokku
suuremate raskustega kui sisemaal.

Kõneleja küsib, kas ei oleks otstarbekohane
Petserimaal propageerida sisemaale asumist ja va
litsus piiüaks 1 seda soodustada, kas iga-aastase eel
arve korras või odavama ja pikaajalisema krediidi
näol.

L. Metslang (Tallinn) võttes . sõna teiskord
selt, peatub raudteede ja raudteede talituses valit
seva olukorra juures, tuues ette väärnähteid.

J. Perena (Saarem.) vaatleb kohalike
OMAVALITSUSTE ÜLESANDED JA EELAR

VEID,
leides, et viimastes ei ole pinge tulude ja kulude
vahel sugugi väiksem kui riigi eelarves. Kohapeal
sete omavalitsuste tulud näitavad tagasiminekut,
kulud on aga suurenenud kohustuste tõttu, mis
seadustega viimasel ajal on pandud omavalitsus
tele. Kui olukord ses suunas edasi areneb, siis ei
ole imestada, et esile tuleb nähteid, mida eramajan
duses nimetatakse pankrotiks.

Kui nüüd käesoleva eelarvega jäetakse omavalit
suste kanda 14% keskkoolide õpetajate palkadest,
siis peab ütlema, et omavalitsused -ei suuda seda
kulu võtta oma muude tulude kanda, vaid on sun
nitud paratamatult selle veeretama õpilaste vane
mate kanda.

Tagasihoidlikult on eelarvesse võetud loodus
hoiu. ja turismiinstituudi summad. Eelarves on näh
tud ette ainult Keila-Joa, Pühajõe ja Kadrioru par
kide valitsemine. Kuid nende kolme pargi valitse
mine riigis ei õigusta üksinda ühe asutuse olemas
olu. Kõneleja avaldab soovi, et edaspidi leitaks
sellele asutusele tegevuskapitali.

V. Rosla v 1 e v (Petserim.) peatudes põhisea
duse § 22 juures, mis räägib vähemusrahvuste õi
gusest emakeele peale, märgib, et Petserimaal ei
ole kindlat korda venekeele õpetamise alal ning nu
riseb, et kooli asjus ei ole venelased leidnud vastu

' tulekut.
Edasi küsib kõneleja, misjaoks on külas kolme

kordne koolimaja. Kas ei oleks otstarbekohasem
ehitada selle asemel mitu koolimaja.

Siis miks puuduvad Petserimaal rahvamajad
ja miks ringhääling ei organiseeri programmi ka
vene keeles.

Vene vähemusrahvus on eeskätt põlluharija rah
vas ja kalurid, kuid maapuudus on suur ja kredii
di-olud kurvad.

E. Arnover (Läänem.) kõneleb peamiselt
teedeministeeriumi eelarvest, milles on nähtud ette
suuremaid summasid liiklemisala korraldamiseks.
Maanteede talituse osas on nähtud ette 5,5 milj. kr.,
teede, sildade ja parvede ehitamiseks, kuid selle
summa kasutamine ei ole mitte kõige praktilisem
ja otstarbekohasem. Meil on teed korraldamata,
mõnel poo] päris läbipääsmatud. Eriti puudutab kõ
neleja Tallinna-Pärnu tee (nimetab seda olümpia
teeks) ümberehitamist. See teostatavat nii,, et jäe
takse kõrvale kiviteed, mis on miljoneid taaksma
läinud. Samuti jäetavat kõrvale juba õgvendatud
teeosad ja hakatakse uuesti teed õgvendama. Juh
tub, et paari aasta pärast hakatakse uut teed te
gema rööbiti vanaga.

Kõneleja soovib, et sel alal

ASJATUID KULUSID EI TEHTAKS, VAID
KOKKU HOITAKS.

Suured sillad on kahtlemata tarvilised, kuid ter
ve rida vähemaid sildu ootab järge.

Edasi rääkis kõneleja kooli- ja rahvamajade va
jadusest ning tunnustas kiiduväärt tööd põlluma
janduse ala).

J. T a n d r e (Tallinn) arvab, et meie
LIKVIIDNE RAHATURG

ei vasta praegu Euroopa rahaturu nõuetele, ja et
likviidse raha nõudmine on väga suur, siis valgub
seetõttu raha pankadest välja. Tulemuseks on see,
et ei ole võimalik teha investeeringuid, kuna seda
on võimeline tegema ainult riik.

Edasi peatub kõneleja riigi- ja omavalitsusasu
tuste ametnike, kelle üldarvu koos sõjaväe ja riigi
ettevõtetega hindab 30.000-le,

VöLA KOORMISE JUURES.
Varemail agegadel toimus hariduse omandamine

võlgu ja neil ülikooli lõpetanuil, kes moodustavad
ametkonnas suure enamuse, on suur osa ülikooli võl
ga tasumata. Ja see rõhub meie ametkonda päris
tunduvalt.

Miks need võlad praegu veel kestavad?
Sellele lubatagu vastata: meie elumaksumus on

liig kõrge praeguste paikade juures. Meie reaalpal
gad on väiksemad lõunanaabri Läti omast, 50—
100% väiksemad Soome ja 100—200% väiksemad
Skandinaavia riikide palkadest.

Kõneleja ütleb, et ta ei esita neid andmeid see
pärast, et nõuda palkade tõstmist, kuid on selge,
et 20 a. jooksul ei ole suudetud areneda nii palju,
et suudetaks ametnike palkade peale rohkem raha
anda kui praegu.

K. Kurg (Harjum.) tahab teada, milliste] kaa
lutlustel on kohtuministeeriumi eelarvest kustuta
tud Tallinna püstitatava kohtuhoone jaoks ettenäh
tud krediit. Kes tunneb Tallina kohtuasutustes va
litsevat olukorda, see kahtlemata leiab, et uue koh
tuhoone püstitamise järele on suur vajadus.

Kõneleja kirjeldab lähemalt ja üksikasjaliku
olukorda kohtu alal ja ka palgaolusid, mis jatav

eriti kohtu alal palju soovida. . A . . .
A. Aben (Tallinn) räägib teenistustasudesi

ja elatusmaksumusest.
Koosolek lõpetatakse kell 2.05.

Teihe koosolek

algab kell 5.11 p. 1. Juhatab esimees prot.
J. U uots, pärast vaheaega 2. abiesimees
0. Pukk.

Esimesena on päevakorras

komisjonide täiendavad valimised.
Üldkomisjonist on tagasi astunud A. Jürini a,

A. Saar, E. Riisna ja A. Ossipov. Nende asemele
valitakse J. Nyman, J. Looväli, A. Roosiorg ja sj
lavlev. Majanduskomisjoni valitakse tagasiastunnd
L. Metslang! asemele L. Johanson. Maa*, too- »a
rahvaheaolu komisjoni valitakse L. Johansoni ase
mele L. Metslang.

Majandusminister vastab

ja selgitab

Eelarvevaidluste jätkamisel saah täiskordselt
sõna J. Tõnisson (Tartu), kes käsitab peamiselt
hariduslikke küsimusi.

Kõnelejate nimekiri on läbi, sõna võtab majan
dusminister L. Sepp, kes, vastates sõnavõtjaile,
ütleb:

Paljud soovidest ei ole eelarves rahuldatud. Üks
osa neist soovidest on eelarvest välja jäetud tasa
kaalustamise paratamatuse tõttu. Ja seda tuleb
ainult kahetseda. Loodetavasti tulevad paremad
ajad ja meie saame nende rahuldamisele asuda.

Teised arvamisavaldused põhjenesid mitte kül
laldasel informatsioonil või eksiarvamustel. Näiteks
raudtee olude suhtes, kus öeldi, et valitsusel midagi
ei ole kavatsusel, et olukorda parandada, ja samuti,
mis puutub korteriteehitamise fondi.

Pean siin avalikult tunnistama, et mulle endale
oli väike pettumus,

kui käesolevast eelarvest kõik summad korterite
ehitamiseks tuli välja jätta ja teist teed otsida.
Seepärast on ka vastavad seadused hiljaks jäänud,
kuna neid otsustada tuli alles eelarve koostamisel.

, Kuid kas need teised teed ja teised abinõud on kül
laldased, sellest räägime võib-olla kjõige lähemal
ajal, sest kauaks need eelnõud enam 
piirkonda ei jää.

Suurema kritiseerimisena kandus läbi mõte, kas
eelarve ei ole liig optimistlik, sest nii majanduslik
kui ka poliitiline taevas on pilves ja kas ei ole
häireid karta, mis seda optimismi mitte ei õigus
taks.

Peab tähendama, et neil etteheidetel teatav, põh
jus muidugi ei puudu. Mina algasin oma kõnet
ka sellega, et äikespilved taevas ringi liiguvad.
Kuid igaüks, kes heina 'on teinud, teab, et ta ei
jäta heinategu pooleli, vaid töötab veel suurema
innuga.

Optimismi vastu võiks üks abinõu
olla eelarve kokku tõmmata.

See võimalus on täielikult olemas ka sel juhul, kui
vastavad seadused ja dekreedid ette näevad kulu
tuste tegemist. Valitsus esitab neli säärast seadus
eelnõu, millega maksvaid seadusi, mis ette näevad
kulutuste tegemise, muuta tahetakse, kuna selgub,
et nende kulude sissevõtmine praeguses olukorras
ei ole hädavajaline. Isiklikult arvan ja olen skeptik
selles mõttes, et suuremas ulatuses kustki veel kär
pida saaks.

Kui arvatakse, et tulud on liig optimistlikult kal
kuleeritud, sits jääb järele teostada vaid üht 
tuleb leida teisi tulusid. Ja teised tulud ei saa
minu arvates muud midagi olla kui uued maksud.
Sest meie kuulsime nimelt, et praeguste tulude seas
on üksikuid, mille vastu vaieldakse. Üks neist on
Eesti Panga erakorralistest summadest 1 miljoni
riigi kasuks kandmine. Mina kaitseksin siiski selle
summa võtmist eelarvesse, kuna Eesti riigi eelarves
need kollakasud ikkagi kõige tagasihoidlikumat osa
mängivad teiste riikidega võrreldes. Mina rääkisin
hiljuti Eesti Panga presidendiga ja tema avaldas
isiklikult tänu, et valitsus nii mõõdukas on olnud
ja panga reservisid liiga ei koorma.

See on vana küsimus, kas haridus- ja sotsisal
kulud ka kasvanud on. Mina võrdleksin veel kord
1931/32. a. eelarveid, see on kriisieelne eelarve,

käesolevaga. Siis oli eelarve üldsumma 82,3 milj.
krooni, nüüd 105,9 milj. krooni. Hariduskulusid oli
seal 10,7 milj., nüüd 11 milj. Sotsiaalministeeriumi
kulud olid seal 7,5 milj., nüüd 7.8 milj.

Mis puutub minu märkusesse hariduse kohta,
siis mina

ei ole rääkinud hariduse kui säärase
vastu

üldiselt. Minu märkus viitas vaid sellele, et hari
dus peab vastama tarvidusele ja peaks andma ala
dele niipalju inimesi juure, kui tarvis on. Kui üksi
kute alade peale rohkem inimesi ette valmistatakse,
kui tarvis on, siis on tõepoolest see kulu, kui mitte
ilmaaegne, siis ebaproduktiivne ja inimeste saatus
ei ole ka kuigi kindlustatud.

Edasi märgiti siin Tootsi briketivabriku ehituse
arveid. Pean tähendama, et Tootsi briketivahrik on
üks õnnelikumaid selles suhtes, et siin ainult 2—3%
võrra kõikumisi on eelarvest.

Kritiseeriti riikliku ehitustööde korraldamist ja
öeldi, et ka riik peaks tegema igal ajal tööd, kui
aga töö odav on. Siin tooksin ma endale autoritee
dina Soome rahaministri Tarcneri, kes oma
põhjalikus töös konjunktuuri tagasilöökide võitmise
vastu just asub seisukohal, et suuremat viga ei ole
riiklike avalike tööde korraldamisel, kui et neid te
hakse siis, kui se kõige hõlpsam ja kui seda iga
eraettevõte samuti teeb.

Kogu riikliku tööstuse areng ja reform oli sel
leks mõeldud, et

metsi säilitada.
Ja mida säilitatakse, see on ka kallis. Metsa ei saa
meie mitte odavate hindadega raiuda. Metsamater
jalide ümbertöötamisega ja ümbertöötatud matsa
saaduste realiseerimisega katsume täita seda lünka,
mis vahepeal tekkinud on

A. Piibu märkuse kohta tsirkulatsioonist, inflat
sioonist, hindade kujunemisest jne. tähendab minis
ter, et riigi eelarve inflatsiooniks kaasa ei aita ja
viimastel aastatel tsirkulatsiooni tõusu ega inflat
siooni märke silma ei paista. .Tõulu ajal, kus välja
maksmisi rohkem oli, nagu palgalisad, tantjeemid
jne., on loomulik, et siis ka tsirkulatsioon palju
suurem oli. Aga see on sesooni nähe ning pärast
seda on ta jälle tagasi läinud ning endisele tase
mele püsima jäänud.

Teine küsimus oli, kas kapitalide inflatsioon kaa
sa ei aita elukalliduse tõusuks, et kas need kapi
talid, mis on kogutud pankadesse, ei tekita inflat
siooni ja sellega võib olla ka elumaksumuse muu
tumsit. Kuid see on juba üks maailmapoliitiline
vääringu-siisteemide probleem, mille kallal mitte

üksi meie ci pruugi pead murda, vaid murravad ka
kõik teised riigid.

Elame ajajärgul, kus
kulla vastu on hiiglasuur aukartus

Kuid maailmas ei ole midagi püsivat, ja mis eriti
kulla hinnasse puutub, siis arvan mina, et kuld on
muutunud kaubaks, mille hind väga kõikuv on vas
tavalt tujukale nõudmisele ja pakkumisele. Praegu
püsib kulla hind minu arvates ainult sel põhjusel,
et Ühendriigid kulda piiramata kokku ostavad,
ühelt poolt käib praegu suur kulla väljakaevamine
maast selleks, et seda Ameerikas kuskile keldrisse
maha matta. Kuid samal momendil, kui Ameerika
korraga näeb, et see import talle mitte kasulik ei
ole ja loobub kulla kokkuostust, võib meil ümber
pöördult, kullakriis tekkida.

Minister tänas rvkl. Kindi, kes oma kalkulat
sioonidega palju selgust tõi, kuidas võib talvist
võihinda määrata 313 sendile.

Rvkl. Metslang ütles, et tööliste ostujõud on nõr
genenud, kuna reaalpalgad langenud on. Reaalpalk
langes ainult aasta keskel ja tõusis aasta lõpul
samale tasemele, nagu läinud aastal. Kuigi reaal
palk langenud oleks, tähendab tunnipalk, ei tähen
daks see veel töölise ostujõu langemist.

Missugune ala, kas põllumajandus või
tööstus, on rohkem kaitstud,

seda on raske öelda. Probleemina on see küsimus
aga huvitav ja raa panin igatahes oma abijõud selle
probleemi juure tööle. Kui meie lähemale saaksime
täpsetele andmetele, võiksime tagasi tulla selle kü.
slmuse juure.

Ebatäpne on rvkl Lauri väide, kui ta arvab, et
põllumajanduses praegu 80.000 inimest puudu on.
Põllutööliste arv on üldse 70.000, ja ma kahtlen, et
põllumajandus praegu suudaks tööd anda kõigile
neile.

Rvkl. Metslangile tähendan, et minul, ei ole
teada puuvillariide hinna muutmistešt. Siin peaks
tegemist olema hinna muutmisega üksikutes sorti
des. üldist puuvillariide hinnamuutmist ei ole ette
võetud. Arvan, et lähemal ajal see küsimus tuleb
ja tõenäoliselt paistab, et neid hindasid alandada
saab.

Praegu peaksime leidma teid, kuidas meie saa
me tariife maksma panna, et palk teatavatel aladel
rohkem nivelleeruks. Kõige seepärast arvan, et

praegu ei ole moment, kus meie üksi
kutes tööstustes palka tõstame,

vald meie peaksime hindadega allapoole minema.
Mis puutub ratsionaliseerimise komiteesse, siis

uue kodukorra järele hakkaks ta töösse ühes vasta
vate huviringkondadega. Kava selle koostöö kohta
on vastavate huviringkondadega välja töötatud ja
sellekohaselt hakkab komitee tegutsema. Loodan,
et see koostöö ratsionaliseerimise komiteele ka pare
maid töötulemusi kindlustab.

Miks kustutati kohtuhoone krediit?
Esiteks seepärast, et kohtuhoone kui ka teiste hoo
nete krediit eelarvesse ei mahtunud ja, teiseks et
ehitusi Tallinnas niikuinii palju on.
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Köha -

puhul lastele

/ -v "" ja täiskasvanuile

Ei sisalda narkootilisi aineid. I
Saadaval apteekides.

A-S. Ephag*! laboratoorium, Tallitut.

..Postimehe" kirjastuse ja pealadude

UUSI RAAMATUID

t) JAAN TÕNISSON TOOS JA VÕITLUSES
Koguteos ta 70. sünnipäeva puhul. 612 lk., eriti
heal paberil ule 100 pildi, osa värvitrükis ja kriit

„ Pabe"l- BJr > kstt" N kr., poolnahkk. 12 kr.
2) HerbertN„ler: KORVPALLIMÄNGU ÕPETUS

216 lk. .Mangu täielik õpetus, taktika, pedagoogika*
enpeatukid kavad, mitmed lisad, hulk jooniseid ja

Hind 275 m,msteer,umi Pool* soovitatud.

3) "TS eK? V°U

-4) SAARmsc?A9roi?aac,: 0Irl?M-PIA MEESKOND
sDortlisi/> . Elav läbilõige meie võidukate
sportlaste saavutustest. Põnev jutustus millesse
on põimitud tahtsamad raske- ja kergejõustiku alad.
kuni tegevus lõpeb võiduka meeskonna tagasi

saabumisega. Hind 3.50. .
Raamatud saadaval raamatukauplustes.

Pealadu

..POSTIMEHE" RAAMATUKAUPLUS Tarn»,
Suurturg 16. *



Peaministri K. Eenpalu kõne riigivolikogus

Eelarve oleks võinud tõusta veel suuremaks

Peaminister K. EenpaJu tänab kõiki sõna
võtjaid tasakaalukate arvamuste ja seisukohtade

avaldamise eest eelarve puhul ja peatudes avalda
tud mõtete juures, ütleb:

Kui valitsus kõiki neid. väga mitmesuguseid
avaldusi peaks arvestama, siis eelarve oleks pida
nud küll esitatama sootu kõrgemal kujul kui praegu.

SUmpaatseina tundusid väga paljud ettepanekud,
kui mitte otsekohe selles eelarves, vaid arvestatuna
võib olla lisaeelarvete ja tulevase eelarve kohta ja
kahtlemata valitsusel tuleb pidada kõiki neid sil
mas. Aga kui kõigi nende taotluste kohaselt meie
oleksime tahtnud tulevase aasta eelarvet koostada,
siis oleksime jäänud majandusministri ressooris
hätta. Seepärast limberseadmisi esitatud numbri
tes ei ole võimalik kuigi palju ette võtta.

Milles meie, võrreldes möödunud aasta
eelarvega, oleme suurendanud oma välja

minekuid?
Kõigepealt teede ala, kus, nagu kuulsime, mil

jonite kroonide ulatuses on juure antud ja kus tule
va eelarveaastaga jõuame umbkaudselt nende sum
madeni, mida seadus kohustab teede peale mää
rama, kuna eelmistel aastatel ei ole selliste sum
madeni jõutud.

Samuti pidime suurema tähelepanu alla võtma
põllutõömiiniateeriumi ala, kur majandusminister on
pidanud tulema suurema summaga kui eelmisel aas
tal. Sama ka sõjaministeeriumi osas, kus meie ei
saanud kulude vähendamist silmas pidada, vald kus
pidime, võrreldes eelmiste aastatega, minema ku
lude suurendamisele.

Kn! Mõike seda kokku võtta, siis paluksin riigi
volikogu liikmeid küll uskuda, et

vabariigi valitsusel on olnud hea taht-
mine

eelarvet esitada üle mitme aasta rahvaesindusele
sellisena, mis oma loomult kui ka elutarvete!! peaks
olema vastuvõetav. Mulle paistab, et majandus
ministril eelarve koostamisel ja vabariigi valitsusel
selle läbivaatamisel on olnud Õnnelik käsi.

üksikute kõnelejate poolt on puudutatud meie
siseelu ja meie sisepoliitilist suunda ja on avaldatud
arvamisi, et

kas ei peaks mitte teisiti olema.
Valitsus on pidanud tõesti mõnda aastat hoidma

kindlat sisepoliitilist suunda ja see suund on aimud
häid tagajärgi. Meie oleme tahtnud ja püüdnud
kõigepealt töötada koos kogu rahvaga ja meie või
me öelda, et selle poolest on meie töö aastate

kestes annud häid tulemusi. Meie oleme üle mitme
aastakümne võinud tähele panna, et eesti rahvas
võib töötada ühtlaselt ja ühes, kui teda on selleks
kutsutud ja kui teda selleks vaatavalt korralda
takse. Kuld selle töõ tulemuseks on ühtlasi ka olnud
meie riigi uus põhiseadus, ja me peame ütlema,
et meie rahvas on oma une põhikorra kätte võidel
nud oma ühtlustunde alusel. Ja selle eest meie
peame oma rahvast lugu pidama ja tema tundeid
austama. Valitsus on seda tahtnud teha ja on
võinud seda teha ja nagu meie kõik üheskoos tun
nistajateks oleme olnud, see ei ole mitte käinud
meie rahva tõsise tahtmise vastu.

Oma aisepoliHilistes, samuti ka välispoliitilistes
suundades me oleme veel lähtunud ka teistest alus
test. Oleme lähtunud sellest, et

valitsus riigis ei ole mingi erand ega
erak

oma rahva üldistes püüetes, vaid meie oleme rõhu
tanud seda, et valitsus ja rahvas oma tegevuse ja
elu korraldamises on üks ja sama. Kui valitsus
ja rahvas leiavad kontakti, siis need ettevõtmised
edenevad ja arenevad. Muidugi kui kontakti ei
ole, läheb arusaadavalt., kõik käest ära.

Me panime tähele, et drengu viimasel paari
aastakümnel oli meie kord ehitatud nii linnavalit
suste kui omavalitsuste vastoludele, meie kord oli
samuti ehitatud riigivalitsuse ja rahva vast
oludele, meie kord oli ehitatud riigivalitsuse ja
rahva vabade seltskondlike organisatsioonide vast
oludele. Veel rohkem, meie kord oli ehitatud sa
muti isegi koolide ja koolinoorte organisatsioonide
vastoludele. Meie panime tähele, et meie noorte
organisatsioonid olid nii seatud, et neid kutsuti
oma võimuga võitlema. Me oleme tahtnud valida
säärast korda, et see oleks seatud tervemale alu
sele, ja kui meie kõike seda üheskoos toimisime
ning niisuguseid tulemusi oleme saanud, siis ei saa
öelda, et meie sisepoliitika oi! vale. Me oleme tule
musi saanud kultuurilisel kui'ka majanduslikul alal.

Avaldati arvamist, nagu oleks meie sisepoliiti
line külg ehitatud nõnda, et see rahulikku hinge
laadi ei anna. Tuletame meele, kuidas on lugu
selle hingelaadiga olnud neil aegadel, kui selle
kohane hingelaad valitsemas oli. Siis see hinge
laad pidurdas meie majandust. Veel rohkem, see

hingelaad kutsus esile majandusliku vastolu, kutsus
esile üksikute inimeste kui ka klassi vastolusid.
See hingelaad kutsus üles peremehe töölise vastu
ja töölise peremehe vastu. Nüüd oieme võinud tä
hele panna, et vaid ühendava ja ühtlustava hinge
laadiga oleme suutnud tagasilöökidele paremini vas
tu panna.

Siin kuulsime hääli, et meie sisepoliitilises kur
sis olevat nagu mõnesuguseid Ulevõtteid Kesk-Eu
roopa mõttelaadist, võib-otla Ulevõtteid ka Kesk-
Euroopa korraldustest. Mina julgen siin teie ees
tõendada, et

valitsusel küll sellekohaseid püüdeid ei
ole.

Mina julgen tõendada, et ei üheski minu avalikus
sõnavõtus, ning valitsuse liikmete sõnavõttudes ei
ole seesuguseid mõtteavaldusi olnud, mis kuidagi
oleks tahtnud kalduda siin tähendatud valitsemise
suundadele. Meie kord on ehitatud põhiseadusele.
Seal on antud kõik nii, nagu see peab olema ja mida
ma teile ette olen kannud valitsuse töö teadaandes.
Sellest on võinud ilmneda, mida meie tahame ja
kuidas meie tahame, on võinud ilmneda, et meile
põhiseaduslikus korras antud valitsusvõim ei tar
vitse mitte käia igal juhtumil la Igal aegjärgul
neid teid, mida meile soovitatakse, vaid võib käia
küll palju rahulikumaid teid, ilma et see kuidagi
vastolus oleks põhiseadusliku korraga. Ja kui meie
põhiseaduslik kord kodanike õiguste osas kõik õigu
sed ja kohused tingivaks teeb, siis kõigepealt valit
sus on organ, kes peab hoolitsema, et avalik kord
kasulik oleks nii kultuurilisele, majanduslikule kui
ka noorsoo kasvatamise aladele, et ta soodustaks
kõike seda.

Selline kord hoiab ja teeb meid kõvemak, ega
nõrgenda. Ja et niisugune kord ei oleks kooskõlas
meie riigi põhikorraga, seda ei tule seepärast, et
oleme aimud vande oma põhikorrale, ja seda vannet
meie peame niikaua kui see põhikord meil püsib.

Meil
on kõneldud, et riigivolikogu liikmed
ei saa teha täielist poliitilist valgus

tamistööd
koosolekuil jne. Kui meil praegu maksab kord, et
poliitilised koosolekud on keelatud, siis « tohiks
keegi sellest keelust üte astuda. Mispärast peab
riigivolikogu liikmeil ainu- ja eesõigus olema, et nad
poliitilist agitatsiooni ja kihutustööd teha võiksid,
kui seda teised kodanikud avalikkuse huvides ei tee.
Üksteise vastu ülesastumise võitlus, ja poliitika ei
ole kooskõlas avaliku korraga.

Tõepoolest mulle näib, et meie vana korra juu
res kõige eitavamaks küljeks oli see, et meil polii
tikat tehti kõigi aegade legislatuiiride kestes ja
töötegemisest rahus ei olnud juttugi ning hävitati
närvid ära, nii et meie rahva närvid ütlesid üles.
Kni me peaksime kõike seda nüüd uuesti vastu võt
ma, mida mõnelt poolt soovitatakse, siis seda et
saa.

Vaatame veel meie
noorte küsimust.

Kas tõesti julgeme meie praegusel ajal aas
tate ja aastate möödumisel veel oletada ja tõen
dada, et nii, nagu meie noorte töö oli, et see oli
noorte töö ideaal.

Valitsus on otsinud selles korraldamises uusi
viise ja paremusi. Ta on osalt neid leidnud. Ha
ridusminister julgeb öelda, et noorte tööviisid, nen
de töösihid ja otstarbed ning eesmärgid on muu
tunud palju paremaks. Haridusminister võib öel
da, et noored on isegi selle tagajärje] rõõmsamaks
ja tööküllasemaks muutunud. Ja kui nad varem
ütlesid, et neil ei ole elu ideaale, siis ei kuule
praegu enam sellest, et . noortel ei ole paleusi, mil
ledega oma elu siduda.

Edasi oli
mõtteavaldusi ehitusala kohta.

Sõnavõttudest siin ei või just mitte sügavat ra
hulolematust järeldada, võib-olla, et komisjoni ees
tuleb veel seletamist. Eilsel koosolekul oli siiski
nagu etteheitvaid ütlemisi meie senise ehitustege
vuse kohta, ütlemisi on olnud, et meie oleksime
nagu rohkem sinna ehitanud, kuhu mitte vaja ei
ole. Tõepoolest meie maal ma mõtlen kogu meie
maad oh tarvis veel nii palju ehitada, et kõike
korraga ei suucja. Meil on tarvis ehitada maal,
meil on tarvis ehitada linnas, tähtsamaid hooneid
meil ei ole.

Sotsiaalministeerium töötab meil niisugustes
tingimustes, kus tervishoiu keskvalitsus küll mitte
vist ei tohiks asuda. On tarvis ehitada koolima
jad, rahvamajad, edasi talumajad, meie maa
nõub ümberehitamist ja ümberkohendamist. Ja kui
kuskil midagi tehtud on, siis ei ole põhjust nurise
miseks, sest mis ära tehtud, on korras.

Aga meil on ehituste ja kõige muu juures olnud
popsi hingelaadi.

Mispärast ma seda ütlen? On kahju, et asunike
hoonete püstitamises, mis toimus maareformi ajal,
meie ei teostanud järelevalvet ja lasksime seda sün
dida omapead, nii et paljud neist hoonetest kümne
aasta, möödudes on juba mädanenud.

On tähelepanu juhitud sellele, et Tallinnas
olevat mõned plangud, mille taga ehitusi tõusma ei
hakka. Teie võite mind süüdistada, aga siin ei
ole midagi häbeneda, kui mõnda krunti tagavaraks
võeti, millele tuleval aastal ja ületuleval aastal
suuri hooneid võib ehitada, ja tarvilikke hooneid.
Minu arvates on seda hästi tehtud, et on krunte
tagavaraks võetud.

Samuti1 on puudutatud teede ala. Ja tõepoolest
rudteede alal on meil palju puudusi. Aga see ei ole
teedeministrile mingiks saladusel», vaid ta otsib
teid ja võimalusi kuidas endistel aegadel tegemata
jäänud töid nüüd võtta läbiviimisele.

Sõna võtab veel 0. Gustavson (Pärnum.),
kellele vastab peaminister.

Läbirääkimised on lõppenud, eelarve antakse
vastavasse komisjoni.

Veel on päevakorras

vaMaseadttse muutmise seadus,
mis pärast aruandja M. Hanseni (Viljandim.) se
letust ja J. Perensi (Saarem.) lühikest sõnavõttu
võetakse vastu I lugemisel.

Koosolek lõpetatakse kell 20,15 õhtul. Järgmine
koosolek on tuleval nädalal, kuid mis päeval, see
ei ole veel teada.

Keres võitis Smõsslovi

Meie suurmeister tõusis 6.—9. kohale.

Leningrad-Moskva maleturniiri 15. voorus eile
õhtul Moskvas arenesid mängud suure võitluse tähe
all, mille tõttu 8 partiist lõppesid ainult kaks,
kõik teised aga tulid katkestamisele pärast 40.
käiku.

Üldise tähelepanu keskuseks oli partii -uurin.
Keres-Smõsslov. Moskva malepublik soovis küll
oma lootustandva esimaletaja võitu, kuid Keres
mängis hästi ja sai ühe võidupunkti, pealegi väga
tähtsa. Praegu on Keresel 1 võidu võrra enam
kui kaotus] (3 võitu, 2 kaotust ja 7 viiki). Kui
Keres viimases kahes voorus enam ei kaota, siis
võib ta juba arvestada vähemalt 6.—7. kohaga.

Partii Toluä-Ragosin lõppes viimase kiire või
duga, kes sellega asus Belavenetsl ja Makogonovi
kõrvale turniiri juhtima.

Partii Goglidze-Kan katkestati võiduseisus Gog
lidzele. Partii suurm. Flohhr-Konstantinopolski on
pooleli tubli paremusega venelasele.

Teised partiid (Löwenfiš—Makogonov, Lilienthal—
Alatortsev ja Rabinovitš—Bondarevski) on pärast
40. käiku katkestatud seisudes, kus võitlus on alles
täies hoos ja seepärast ei sa öelda midagi kindlat
nende kohta. Partii suurm. Reževski—Panov jäi
mängimata Panovi haiguse tõttu. Seetõttu oli Re
ževskil eile puhkepäev.

Venelased mängivad treeningturniiril suure innu
ga. Viimases 3 voorus on järjekindlalt jäänud poo
leli igakord 7 partiid, millest nähtub, et vaid üksi
kutel juhtudel otsustub mäng enne 40. käiku.

Praeguseks on kogunenud juba 35 katkestatud
partiid ja neile tuleb veel lisa ka tänasest, eelvii
masest voorust.

Katkestatud partiide lõpetamiseks on näthud ette
laupäev ja pühapäev.

Võistlejate rivistus:
1). 2), 3) Belavenets, Makogonov ja Ragosin

ä 7% punkti (2 pooleli), 4) suurm Lilienthal 7 p.
(3), 5) suurm. Flohr 6% p. (5), 6), 7). 8) ja 9) Ala
tortsev, Kan, suurm. Keres ja Babinovitš k 6% p.
(3), 10) Smõsslov 6 p. (4), 11) Toluš 5% p>. 12)
suurm. Löwenfiš 5 p. (5), 13) Konstantinopolski 5 p.
(4), 14) Romanovski 5 p. (2), 15) Gogliaze 4% p.
(3), 16) suurm. Reževski 4 p. (8), 17) Panov 3% p.
(6) ja 18) Bondarevski 2Vi p. (6).

Täiesti ebamäärane on suurm. Reževski seis. Vor
miliselt on ta praegu 16. kohal, kuid see ütleb vähe
8 poolelioleva partii juures. Kui Reževski lõpetab
need partiid hästi soodsate tulemustega, siis võib ta
osutuda puhtalt esikohal olevaks.

Täna mängitakse turniiri 16-nes, s. o. eelviimane
voor. Keres mängib mustadega paljukordse
Kiievi esimaletaja 29 a. meistri Konstantine
polski vastu.

Louis jäi maailmameistriks

Võitis neeger Lewis'i k.-o-ga 1. roundis
New York, 26. 1. (ETA) (DNB) ööl vastu

neljapäeva raskekaalurmaailmameister Joe Louis
kaitses oma tiitlit kaasmaalase John Henry Lewisa
vastu. Pärast Lewise matilelöömist ringikohtunik
katkestas võistluse juba esimeses ringis ja kuulutas
Joe Louis' võitjaks knock-outiga. Võistlust oli jäl
gimas 17.000 pealtvaatajat

Suur maadlusvõit Prahas

Kolkas seljatas Klapuchf kolme minutiga. Eestlastest kaotasid ainult Veismann ja Männis. 
Maiste seljatas Niši. Mägi maadles vigastatud Puusepa asemel

Eesti võitis Tšehho-Slovakkia 5:2

Praha, 26. 1. Täna õhtul tolmus Pra
has ringhäälingu saalis Eesti ja Tšehho-
Slovakkia vaheline maavõistlus maadluses,
mis lõppes Eesti ülekaaluka võiduga

5:2. Raskekaalus Euroopa meister Joh.
Kotkas seljatas Tšehho-Slovakkia nime
kama maadleja Klapuchi ülikiirelt ajaga
3 min. Eestlastest osutusid kaotajateks
ainult sulgkaalus Veismann, kelle Kostr
baty seljatas ajaga 7.15 min., ja kerge
kaalus Männis, kelle Brdek seljatas ajaga
9.50 min. Teistest eestlastest Maiste ja
Kotkas saavutasid seljavõidu, ülejäänud
maadlejad saavutasid punktivõidud.

Maavõistlus toimus publikust täiskiilu
tud ringhäälingu saalis, mis mahutab um
bes 2500 pealtvaatajat. Publiku suhtu
mine Eesti maadlejatesse oli äärmiselt
soe. Praha linnapea võttis muuseas Eesti
rahvusmeeskonna vastu ja kinkis esinda
jatele albumeid ja igale maadlejale raa

matuid Praha Maavõistluse ava
tseremoonial Tšehho-Slovakkia maadlus
liidu esindaja tervitas Eesti meeskonda
nii tšehhi kui ka üllatuslikult eesti keeles,
millele vastas Eesti meeskonna juht By
ström samuti tšehhi kui ka eesti keeles.
Tšehho-Slovakkia maadlusliit kinkis Eesti
liidule raekoja pildi kui ka igale eesti

maadlejale väikese kristallvaasi. Eesti rah
vusmeeskond asub koduteele homme
hommikul ja saabub Tallinna laupäeva
õhtul.

Maavõistlusel olid matsid 15-minuti
lised.. Kärbeskaalus saavutas Eesti esi
mese võidupunkti Maiste seljavõiduga
Nici üle ajaga 9. 30 min. Algpüstimaadlu
ses saavutas eestlane tugevamini pealekäi
jana selge paremuse. Kohtunikud andsid

viigi. Sundparteris Nic viis alul Maiste
silda, kust eestlane pääsis. Edasi üritas
Niž ristvööd, kuid tulemusteta. Maiste
omakorda peale pääsedes haaras Nici
kohe käevarre-lukku ja viis vastase õlga

dele. Aega oli kulunud tema peale
minekust arvestades ainult 30 sek. ja kogu
matsi kohta 9.30 min.

Sulgkaalus saavutas Tšehho-Slovakkia
oma esimese võidupunkti. Algpüsti
maadluses Veismann oli veidi aktiiv

sem. Sundparteris loos viis eestlase esi
mesena alla, kuid Veismann ei osanud
end kuidagi tšehhi vastu kaitsta. Veis
mann laskis end kohe silda viia. Ühest
sillast ta pääsis, kuid teise silla surus
tšehh sisse. Aega oli kulunud Kostr

b a t y seljavõiduks 7.15 min.
Järgmine võidupunkt tuli Tšehho-Slo

vakkiale kergekaalus Brd e k i seljavõi
duga Männise üle, millega Tšehho-Slo
vakkia oli maavõistlusel esimene ja vii
mane kord juhtimisel seisuga 2:1. Alg
püstimaadluses Männis viis vastase kohe
nupuvõttest parteri, kuid väljaspool mat

ti. Maadlus läks püsti edasi. Männis
vihastus ja viis omakorda tšehhi parteri,
kuid laskis kohe püsti tõusta. Edasi viis
tšehh Männise uuesti parteri ja paremaks
tunnistatuna valis maadluse jätkamise par
teris. Brdek tõstis siis Männise üles ja
heitis nupuvõttest, mida ta tõeliselt ainu
kesena oskas, õlgadele. Aega oli kulunud
9.50 min.

Edasi lõppesid aga kõik matsid Eesti
võiduga.

Kergekaalus Herda vastu maadles ül
latuslikult eestlane Mägi, kes pidi sel
leks matsiks 3,5 kg maha võtma Puu
sepp oli saanud maavõistlusel ja sellele
järgnenud maadlusturniiril jalast väänata,
mille tõttu ei saanud maadelda. Puusepp
lonkab praegu täiesti. Algpüstimaad-

lus oli täiesti võtetevaene, kuigi Mägi käis
peale ja Herda pages kogu aeg. Sundpar
teris oli Herda alul all. Mägi üritas rist
vööd, kuid Herda täiesti kõhuli lamades
ei lasknud seda sisse võtta. Herda peal
olles tundus aktiivsemana, kuid vedas

Mäge jalgade kaasabil matilt välja.
Lõpu-püstimaadluses saavutas Mägi pare
muse ja sundparteris parem olles võitis
matsi häältega 2:1.

Keskkaalus jatkas Rool a a n Eesti
võiduseeriat selge töövõiduga 3:0

Hampli üle. Algpüstimaadlus oli tasavä
gine. Sundparteris Roolaan viis Hampli
8. min. silda küljevööga. Hampl peal ol
les ei teinud ..eestlasest kännule" mitte
midagi. Lõpp-püstimaadluses oli Roolaan
ilmselt parem ja saavutas töövõidu kõigi
kohtunike häältega.

Poolraskekaalus saavutas Neo Pelikani
üle töövõidu 2:1. Algpüstimaadluses oli
Neo selgelt parem, viies vastase kaks kor
da parteri, kuid laskis temal üles tõusta.
Pelikan kaitses end hästi. Neo paremaks
tunnistatuna valis jätkamise parteris.
Maadluse jätkamisel Neo laskis vastase
kolmel korral üles tõusta, kuid viis ta
ikka uuesti parteri. Lõpupoole viis Peli
kan Neo kaunis madalasse silda. Üks

punktikohtunikest protesteeris kangesti
maadluse jätkamise vastu, arvates et Neo
käis õlgadel. Teised kohtunikud ei jaga
nud seda seisukohta. Lõpptulemusena
saavutas Neo teenitud, kuid häältelt

napi töövõidu 2:1.
Raskekaalus pani Kotkas maavõist

lusele ilusa lõpp-punkti kiire seljavõi
duga K 1 apu c h i üle. Kotkas viis vas
tase kohe parteri, sai sisse käevarreluku,
sellest viis Klapuchi silda ja surus silla
sisse. Aega oli kulunud eestlase selja
võiduks ainult kolm minutit. Seega lõp
pes maavõistlus Eesti ülekaaluka või

duga 5:2.Sammub Eesti jalgpalli tõusuks

Jalgpalliliit loomas üleriigilist kohapealsete treeneritekaadrit. Igal seltsil olgu oma treener! —Liidu
klassi meeskonnad tihedamalt provintsi jalgpallispordi elustamiseks. Jalgpalliliit taotlemas müngu

vüljakute võrgu arendamist. Jalgpallikohtunikud ajakõrgusele

Jalgpall koolinoorsoos jälle ellu

Jalgpalliliidu kavatsuste ja ürituste kohta jalg
paüitaseme tõstmiseks üleriiklikus ulatuses andis
eile ajalehtede esindajaile lähemaid seletusi jalg
palliliidu abiesimees A. La ss. Eelkõige märkis
abiesimees A. Lass, et üha suurenev jalgpallilevi
mine üleriiklikus ulatuses nõuab tihedat kontakti
ja jalgpalliliidul peab olema selge pilt kohtadel
valitsevast olukorrast. Selleks toimusidki viimasel
ajal jalgpalliliidu esindajate ringsõidud provintsis,
kuna jalgpalliliit tahab arvestada kõigega, mis oleks
liikumise arendamisele kasuks.

Jalgpalliliidu tänavusel eelseisval asemikekogu
koosolekul tuleb harutusele ja otsustamisele rida
põhjapaneva tähtsusega küsimusi. Jalgpalli
liidu juhatus pika kaalumise tulemusel esitab ase
mikekogule kaks varianti, mille kaudu taotletakse
jalgpalli taseme tõstmist. üheks võimalu
seks oleks provintsi jaoks erilise rändtreeneri
ametisseseadmine. Provints ise aga leiab põhjenda
tult, et üks ränd*reener ei suuda kuidagi rahul
dada kõiki provintsi nõudeid. Samale seisukohale
on asunud ka jalgpalliliit ja leidnud, et palju ots
tarbekohasem on luua suurem treenerite-k aader
kohapealsetest jalgpallimeestest. kusjuures eesmär
giks oleks olukord, et igal provintsi jalgpalliseltsil
oleks kohapeal elutsev, vastava ettevalmistuse
saanud amatöörtreener.

Tallina seltside juures on juba rida endisi
silmapaistvaid jalgpallimehi end pühendanud tree
ningujuhtimisele. Provints ise pool d ab sajaprot
sendiliselt säärase kohapealse treeneritekaadri loo
mist. Seetõttu ka liidu juhatus on asunud samale
seisukohale, jalgpalli taseme üleriigiliseks tõstmi
seks, mille tulemusena on juba mitu aastat Tallin
nas korraldatud üleriiklikud kursused treenerite
ettevalmistamiseks. Mis suudaks seevastu teha
ainult üks rändtrecner? Kava on sellane, etama
töörtrccncri peaksid omama ka kõik <A klassi kuu
luvad jalgpallimceskonad ja see variant tundub
ainuõige teena suuremate tulemuste saavutamiseks.
Senised treenerid oma ringsõitudega tegid suure ja
kiiduväärse töö ja jäävad edaspidigi töösse koha
pealsete treenerite töö ühtlustamiseks ja koordi

neerimiseks . ,
Aegade jooksul on ka meil jõutud veendumu

sele. et jalgpallihooaeg meie senise 4—5-kuulisena
pole õige jalgpalHsport, vaid edusammude tege
miseks peavad meeskonnad olema pidevas töös

aasta ringi. Seda vajame kõigepealt naabri
tega sammupidamiseks, kuna seal jalgpall areneb
otse ürgjõuliselt ja suurte jõureservidega aine
lisest küljest kindlustatuna. Meie peame oma väik
semate võimaluste juures kasutama oma jõudusid
võimalikult ratsionaalsemalt. Sellest kül
jest püüab jalgpalliliit edaspidi aidata kaasa seltsi
dele hooaja kohta 60—lOQ-kroonilise toetu s e
andmisega, milles eesmärgiks on treenerite pida
mine. See nõuab provintsimeeskondade kohta aastas
2600 kr. kulu. Samuti toetab liit edaspidi treenerite
pidamiseks liiduklassi kuuluvaid seltse, kusjuures
ühe meeskonnaga seltsid saavad toetuseks 100 kr.,
iga järgneva meeskonna kohta 50 kr. toetust roh
kem, kesjuures toetus maksetakse välja alles hoo
aja lõpul, et kindlustada toetuse otstarbekohast
kulutamist. Säärase perioodilise kulutuse tegemist
võimaldab liidu majanduse paremale järjele
tõstmine. Jalgpallitreenerite kool andis tänavu 27
uut treenerit, kusjuures nad vastavalt ettevalmis
tuse rohkusele on jaotatud kolme liiki: treeneri
kandidaadid, abitreenerid ja seltsitreenerid (nn.
iiidutreenerid).

Teiseks suureks küsimuseks jalgpailitaseme
tõstmisel on jalgpallinoorte kasvatamine.
See küsimus or. olnud päevakorral rida aastaid,
kuid on takistatud majandusliku olukorra raskusest.
Nüüd tahetakse teha kõik sportimisvõimaluste
kättesaadavamaks tegemist noortele. Liidu juure
on loomisel noorte se k ts i o on, kes töötaks poiste
spordiliidu põhimääruste alusel ja raamistikus.
Noorte tegevust tahetakse arendada kõikides jalg
palli harrastavates keskustes asjatundliku juhtimise
ja tervishoidliku kontrolli all. Korraldamisel on
seetõttu ka kõikjal kohapealsed noorte jalgpalli
meistervõistlused. Kohtadel luuakse sektsiooni osa
konnad. kes töötaksid käsikäes maakondlike spordi
liitudega. Juhatuste koosseisud määrab liidu juha
tus, kuulata ära maakondliku spordiliidu arvamise.
Liidu juhatus toetab kohapealeste osakondade tege
vust võimaluste piirides mänguabinõude muretse
misega, et kasvatada võimalikult paremat uut jalg
palligeneratsiooni.

Ringsõit provintsis näitas, et kohtadel pole jalg
palliväljakud küll vijet s a d. kuid nõuavad kor
rastamist ja korraldamist. Paremas seisukorras
on Narva oma nelja väljakuga. Tartus on suhte
liselt elanike arvuga olud viletsamad, kuid Tartu

linnavalitsus püüab kõigiti kaasa aidata, andes isegi
majanduslikku toetust. Staadioni juure luuakse
tänavu uus suur harjutusväli. Pärnus puuduvad
harjutusväljad, kuid seal loodetakse vastutulekut
treeningu võimaldamiseks otse staadionil. Tallinnas
on väljakute vähesuse suhtes olukorrad kõige keh
vemad. Igalpool puuduvad aga korralikumad või
malused talviseks treeninguks. Esijoones taotleb
jalgpalliliit aga väljakute kordaseadmist, alles
selle teostamise järele saab mõelda talviste harju
tusvõimaluste loomisele.

Seltside tegevuse suureks raskuseks on sisse
tulekuallikate puudumine. Pealinna seltsidel seisab
ees tänuväärse ülesandena senisest palju suuremal
määral võistlemine provintsis. Provints pole
koht, kus pealinna seltsid peaksid katsuma raha
teenida selleks tuleb pidada ainult võistlusi
välismeeskondadega. Provintsis areneks jalgpall ja
huvi tema vastu tunduvalt, kui seal oleks sageda
mini näha häid meeskondi. Eesmärgiks on see
tõttu: tiiduklassi seltsid võistelgu rohkem provint
sis! Seega luuakse eeldused üldiseks tasemetõusuks.
Välismeeskondadega rohkemat ja suurvõistluste
korraldamist provintsis takistab aga sealsete välja
kute väiksus kõikjal on väljakud rahvusvahelis
test mõõtudest tunduvalt väiksemad. Tänavu ta
haks Pärnu meeleldi korraldada kuurordi 100-
aastase juubeli puhul Eesti-Soome B maavõistlust.
See võib teostuda ainult siis, kui Soome nõustub
mängimisega normaalsest väiksemal väljakul.

Teostamisei on aga senise jalgpallikoh
tunike nimekirja puhastamine, kusjuures kevadel
korraldatakse kõigile senistele kohtunikele eksa
mid. Kursused on annud suurt järelkasvu ja tahe
takse jõuda olukorrani, et igal korralikul matsil

oleksid ka piirikohtunikud. Seetõttu kavatsetakse
kohtunikele edaspidi maksa, kui asemikekogu sel
lega nõustub, senisest suuremaid päeva ra
sid. Edaspidi kavatsetakse rida vanemaid ja jalg
pallist eemalejäänud kohtunikke arvata passiivkoh
tunikeks. kelle ülesandeks oleks kohtunike hinda
mine ja astmetes tõstmine, kuna seni toimetas
seda tegevkohtunikest koosnev kolleegiumi juhatus.
Jutuajamise lõpul rõhutas abiesimees A. Lass oota
matut head vastuvõttu provintsis, kes peaks soovi
tavaks edaspidigi kontakti pidamist liidu juhatus-
IHkmete ringsõitude kaudu provints».

Lugusid kohtust

Valetunnistajate abil lasti süütut
karistada

Tallinna ringkonnakohus mõistis Miina Suure
wiieks aastaks wangimajja waletunnistusele ahwatle
mise eest. Tema waletunnlstajad Leemi Kappa za
Sinaida Simon mõisteti esimene kolmeks aastaks
ja teine üheks aastaks wangimajja.

Miina Suur on juba waremalt waletunnistusele
ahwatlemije eest karistatud 3V?-a. wangistujega. Kuid
nähtawasti ei ole karistusel tema suhtes seda paran
dawat wüi hoiatawat mõju. mis tal peaks olema.

Miina Suur tahtis laimamise pärast wangi panna
Mathilde Peetrit, kuigi Peeter ei oinud teda laima
mid. Suur aga tahtis talle auku kaemata waletunnis
tajate abil. Nõnda andis siis Miina Suur Tallinna
6. jsk. kohtule kaebuse, kus ta seletas, et tema koha
nud teatud päewal Aafrika tänawal Mathilde Peet
rit. kes ütelnud talle, et ta on ..päti perenaine".

Et Peetri seda tõesti olewat ütelnud, seda wäit
sid kohtus Leena Koppa ja Sinaida Simon.

Nende seletuste põhjal jsk.-kohtunik mõistis Mat
hilde Peetri süüdi. Mathilde Peetri kaebas ringk.-
kohtusse, kuid siin kinnitati jsk.-kohtunikn süüdi
müistem otsus.

Nüüd kaebas Mathilde Peetri Miina Suure ja
ta tunnistajad walekaebuse pärast kohtusse. luurdl
lusel tehti kindlaks, et Peetri sei päewal Aafrika tä
nawal Suurega mingit juttu ei ajanud.

Ringkonnakohus mõistis nüüd Miina Suurele ja
ta waletunnistajatele eelpoolnimetatud karistused. Uht
lasi tegi kohus määruse Miina Suur kohe wahi alla
wütta. Miina Suur aaa oli seda nähtawasti ette
näinud ja juba enne otsuse kuulutamist kohtust lah
kurnid. Nõnda tuli teda otsida hiljem kodust, et teda
wahi alla wõtta.

Aga valget kana ei olnudki
Kordnik Arnold Laidwa märkas ühel õhtul Laulu

peo tanawal meest, kellel oli kott seljas ja kes näis
kordnikku nähes kohkuivat. Kordnik pidas mehe kinni
ja küsis, mis tal kotis on. Mees wastas, et ta on Kehra
turult ostnud wils kana. need on kotis. Uks kana
olewat walge, teised kollased.

Kordnik waatas kanad järele ja nägi. et need kõik
kollased. Walaet kana ei olnud. Tahendab, mees oh
pimeduses kusagilt kanad näpanud ega teadnud selle
parast isegi, mis wärwi nad on. Mehe nimi oli
Heinrich Tiresson.

Hiljem selgus, et kanad on warastatud Rae w.
Waidu külast Ziiri Sillamaalt.

Kohus mõistis Tiressoni kanawarguse vest
aastaks wangimajja.

Jättis teise kleidita
Helga T. läks kord Wabriku tän. Waldu A.

korterisse. Ta wõttis seal kleidi seljast ja heitis
magama. Korteris oli meel teine naisterühmas, nimelt
Adele Kiri. Adele wöttis salaja Helga kleidi ja
lahkus korterist, küsimata sellest, kuidas Helga löp
peaks sealt ilma kleidita saab ära tulla.

Nüüd oli Adele Kiri selle «varguse eest kohtus.
Kuna ta on «varemalt karistatud, siis mdisteti talle
wördlemisi suur karistus: 11/2 aastat «vangistust.

Aasta vangistust paja pärast
Karl Al 0 e «varastas Koplis, Wene-Balti as.

nr. 66—5 Maria Tomsont kuurist malmist paja. Ta
müüs selle 80 sendi eest maha sealsamas Wene«Balt«
asunduses.

Kohus «nüistis Kart Aloe selle «varguse eest üheks
aastaks wangimajja. Aloe on waremalt karistatud.

Maja põies ja teenija

magas selles

Kahju 3.000 krooni
315 õru, 26. !. Täna ööjcl leidis aset Tsooru

,vallas suurem tulekahju, kus süttis põlema Wastse-
Laane talus Oskar G r ii n e r i l e kuuluw ühise katuse
all olew rehealune ja elumaja. Tuli häwitas hoone täie
likult. Tulekahju ajal oli majas ainult teenisa Lydia
Lõhmus, kes magas. Ta päästeti põlemast majast
uimasena, kuna tuppa oli tungmud juba mingu.

Tule kustutustöid takistas weepuudus. Tulle fäx
ka enamik wallaswara, kuna kahju tõuseb lrgt 3000
kroonile. Oletatakse kuritahtlikku süütamist.

Kalevi tennisistide valgepalli
õhtu

Tallinna Kalevi tennisklubi korraldab laupäeval
traditsioonilise valgepalli-õhtu Mustapeade Klubi
saalides algusega kell 20.30. Klubi loodab nii liige
telt kui ka külalistelt-tennissõpradeit isiklikku osa
võttu alati heatujulisest ja meeleolukast valgepalli
õhtust, kuna pealegi sissetulek läheb Kalevi tennis
klubi gportlise tegevuse arendamiseks. Valgepalli
õhtul esineb Ungari, õppereisilt tagasi jõudnud ten
nisist-viiiilikuxistnik Herbert Laan solistina. Peale
selle fclubiliige H. Küfctim abikaasaga demonstree
rib ühe moodsa ja ühe eesti rahvatantsu ning hoo
litseb selle eest, ei kõik kjilalised oskaksid ja tant
siksid Lambeth Walki. Hispaania ja musäastant
kannab ette Erna Sadde, kuna eeskava juhina ood
tavasti esineb vaigepallisõber Anta Lauter.
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Kohalikke teateid

Kästtöösturite kongress

fttoriiklilc kesk- ia väiketööstur-meistrite ühin-
Rute k<Xond"£ alg.tu.el peetakse 26 veebr.
Tallinnas, ..Estonia" rohelises saalis ülemaaline ka
sitöösturite kongress.

Päevakorras: Kongressi avamine keskkoonduse
esimehe M. Juhan soo poolt ja tervitused, juha
tuse, sekretariaadi ja komisjonide valimine, Kasi
tööstuskoja esimehe A. Naerese ülevaade koja tege
vusest, vandeadv. J. Kallasma referaat maksusta
misest, kutseoskuse küsimus, referaadid sotsiaal
seaduseandluse küsimustes dr. J. Viimsilt ja adv.
J. Kallasmai!, kongressil algatatavad küsimused ja
resolutsioonide vastuvõtmine.

Kes sõidab Eestist rahvaste
vahelistele muusikavõistlustele?
Briti esindaja W. H. Gaiienne on teatanud

Haridusministeeriumile, et British Couneili poolt
korraldatavad Euroopa rahvaste vahelised muusika
õpilaste võistlused korraldatakse tänavu Londonis
8. mail.

British Council palub teatada, et neist võist
lustest võib Eestist võtta osa üks muusikaopilane
viiuli alal, kelle vanus peab olema > 15—18 aastat.
Eestist võistlusele sõitja noore viiuldaja isik tuleb
teatada haridusministeeriumi poolt Briti saatkon

nale juba 31. märtsiks. „ ,
Võistluse ajal õn võistlejaile ülalpidamine Bri

tish Couneili poolt tasuta. Auhinnale tulnud võist
leja saab British Couneili poolt täieliku stipendi
umi 3 aastaks edasiõppimiseks Inglismaal.

Möödunud aastal võttis Eestist neist voistlusist
osa Heljo Sepp, kes tuli auhinnale ja sai ka
vastava kolmeaastase stipendiumi.

Ulemfste lennuväljal algasid
ehitustööd

Uus teenistushoone viiakse sügisel katuse alla

Ülemiste lennuväljal on praegu käsil elektri
kaabli kraavi kaevamine ümber lennuvälja. Kui
kaabel maha on pandud, saab peatselt teoks lennu
välja piiride valgustamine, mis on vajaline lennu
ühenduste pidamisel pimedal ajal. Vastavad vai
gustusseadeidised on juba muretsetud.

Lähemal ajal algavad lennujaama uue teenis
tushoone ehituseeltööd. Uus hoone, mis püstita
takse Dvigateli krundi ääre, tahetakse kava koha
selt viia katuse alla juba eelolevaks -sügiseks.
Praegune teenistushoone kohaldatakse edaspidi len
nujaama personaali elukorteriteks.

Hanna Ryth ei tule Tallinna
Loeng rootsi lastekaitse uusist korraldusist, mis

oli nähtud ette neljapäeval kell 6 Kunstihoone näi
tusesaalis, jäi ära, kuna rootslanna pr. dr. Hanna
Ryth raskete liiklemistingimuste tõttu Eesti ja Soo
me vahel ei saanud võtta ette reisi Tallinna.

Ratsionaliseerimis-referaat jäi ära
Eesti Majandusteadlaste Seltsi eileõhtune refe

raatkoosoiek ratsionaliseerimisküsimustest jäi ära
referendi prof. Poomi haigestumise tõttu.

Dir. F. Tannebaumil uus perekonnanimi
Tartu Panga direktor ja kaitseliidu tehnilise

malevkonna pealiku abi kapt. Felix T a n n eb a urn
on eestistanud oma perekonnanime. Tema uueks
nimeks on Tanner.

Liiklusmääruste vastu eksimisi
Linna liiklusinspektor V. Rannaleet pkoos po

litse;ga linnas liiklust kontrollides, avastas järg
misi eksimisi liiklusmääruste vastu:

„V õieks pordi" hobuveok nr. 13 oli jäe
tud seisma Liivalaia ja Kentmani tänavate nurgal
jalakäijaile ette nähtud ülekäigukohale. Jalakäijad
pidid seetõttu üle tänava minnes kaugelt ringi käi
ma. mis võinuks põhjustada liiklusõnnetusi.

Veoauto nr. L—l 46, mille juhiks Haapsalus elut
sev Tõnis Lind, rool leiti korrast ära olevat.

Perekonnaseisuteateid
Äbiellumissooviavaldusi. Tall. Unna perekonna

seisuametis reg.: Arnold Liiger (Ligur) ja Erna-Me
lanie Leiter; Otto Kolk ja Helene-juliane Trank
mann; Ärtur-Feliks Kruuse ja Annette Valdam;
Valdemar Tomp ja GaUina Issajev.

Abiellumisi, Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Laas Pagil ja Magda-Ägnes Ojamann; Bruno Ansip
ja Adele Rungi, Ando Väljak ja Liis Ristikmäe.

Sünde. Tali. Unna perekonnaseisuametis reg.:
Malle Toodo, Arnold-Voldemari ja Hilja t.; Tiit
Mardiste, Eduard-Johannese ja Marta p.; Tiiu Kopli
mägi, Heinrich-Johannese ja Linda t.

Surnud. Tall. Unna perekonnaseisuametis reg.:
Elisabeth Orjak, neiuna Pikner, 62 a. v.; Elisabeth
Hari, 40 a. v.;'llmar Lemba, 19, a. v. .

Mõne reaga
uHõimla" kirjandusõhtu. ÜENÜ ..Hõimla" osak.

kirjanditsklubi korraldab esmasp., 30. jaan., Nigu
liste 13 järjekordse kirjandusõhtu; Omaloominguga
esinevad klubiiased: Aug. Silla, Sass Viigisalu, Paul
Naha, Felix Jõks, Toom Liivand, Meeta Kaare
ja Ems Uigulee.

Kirjanduslikule kavale järgneb seltskondlik osa.
Algus kell 8 õhtul.

Noorte kotkaste Ida malevkonna 8. aastap. ja
kodutütarde Lasnamäe rühma 3. aastap. korralda
takse. 28. jaan. kell 18 Lasnamäe algkooli ruumes
pidulik koondus.

Loengud prantsuse kultuuri tõökeskuses. Aili
ance Frangalse'i prantsuse kultuuri tõökeskuses 'Roo
sikrantsi 3—l on reedel, 27. jaanuaril järgmised
loengud: Kella 7—B õhtul —J. Cathala: Prant
suse siseajalugu Kuningriikluse. likvidatsioon.
(lõpp). Kella B—9. Leon Vaganay: filoloogiast

prantsuse morfoloogia (järg).
Dr. M. Püümetsa loeng „Kopsuhaigused ja

korteriküsimus", mis pidi ettekandmisele tulema eile
õhtul ..Rahvamaja" saalis, Pärnu mnt. nr. 41, jäi
lektori haigestumise tõttu pidamata.

Koolinoorsoo malerindelt
Eile jätkusid Tallinna meistrivõistlused poegi,

kommertskooli ruumes. Üheksast eelvõistluse voo
rust on seni mängitud 5 vooru ja võistlus muutub
voor-voörult üha pingelisemaks. Seda näitab ka
viimase kolme vooru katkestuspartiide arv kokku
361 mis tulevad lõpetamisele 31. jaanuaril. Järg
mine voorupäev on 1. veebruar k. a.

Senini on võistluse juhtijad:
I grupis: L. Brašinski (Juudi erag.) 3 (2 pooleli),

J. Villa (Il prog.) 2% (2). O. Eisen (II g.) 2 (3).
R. Suurkask (T. R. S. erakolledž) "2 (2), H. Viilep
(Vesth.) 2 (1).

II grupis: H. Jürgens (Komm.-k.) 2%, R. Merits
(Pr. lüts.), A. Seepa (G. Ad. rk.) ja R. Upine (Vene
erag.) ä 2(2), H. Sepp 1% (3).

111 grupis: A. Rajavee (Tehn:) 5 p. 100%
võitudega!, E. Rammo (Tehn.) 4%, R. Renter (Pr.
lüts.) 3 (2), A. Vanak (Komm.-k.) 3, A. Differt
(VI g.) 3.

IV grupis: U. Elango (Tehn.) 4%, G. Reinberg
(Saksa Hansak.) 3 (2), R. Kalme (Erakoll.) 2¥J,
Ü. Allan (Vesth erag.) ja O. Uusväli (Komm.-k.)
2 (2).

V grupis: L. Stürmer (VI g.) 4 (1), A. Reier
(Vesth. erag.) 2Vi (1), J. Nuut (G. Ad. prog.) 2xk.
(1), U. Treiman (Kaub. kk.) 2% (1).

Eelvõistluste igast grupist pääsevad kaks parimat
võistlema lõppgruppi Tallinna koolinoorsoo male
meistri nimele.

Tallinna Kooliõpilaste Pataljoni Seltsi
juhatus jagas ametid

Tallinna Kooliõpilaste Pataljoni Seltsi uus ju
hatus oma viimasel koosolekul jagas ametid järg
miselt: esimees koi. E. Leithammel, abiesimees

J. Noor, laekur R. Vallisto, kirjatoimetaja
K. J. Oja ja abikirjatoimetaja major H.

Kitvel. Seltsi kirjade aadress on Pikk t. 6, Tal
linn, telef. • 432-15 (Vallisto).

Teater • Muusika

„Estonia" teater
Reedel, 27. jaan., viimset korda- alandatud hin

dadega Capeki draama „Ema".
Laup., 28. jaan., harilike hindadega Dzeržinski

ooper »,Vaikne Don"
Pühapäeval, 29. jaan., päevaseks etenduseks alan

datud hindadega Donizetti ooperi „Don Pasquale";
õhtul kell teenelise näitleja Ketti Kuuske
maa 60. sünnipäeva ja 40-a. lavategevuse tähista
miseks esietendus 

Eesti Draamateater Tallinnas

Noorsooteater
„Linnuse saladus" pühapäeval, 29. jaan., kell Vs3

p. 1. esietenduseks. See Paul Rummo algupärand an
nab tuumaka läbilõike meie algkoolipoiste elust.

Sündmustik algab kooli õuel, kus poisid moo
dustavad kaks vaenulist salka. Ühed lähevad pärast
koolitööd vana linnuse väljakaevamist vaatama, tei
sed järgnevad neile hirmutamis- ja kättemaksukavat
susega. Väljakaevamistööde juhataja, muinasteaduse
professor, murrab parajasti pead, kuhu võis kaduda
13. sajandil eestlaste linnuse vanem Vambo saladus
likul viisil linnuse piirajate käest. Lihtsal teel kind
lusest lahkuda ei saanud nad kuidagi. Kui professor
on lahkunud alevikku öömajale, peidab end heade
poiste salk teda jälgivate halbade poiste eest hiie
tamme juure koopasse. Sealt aga langevad poisid
maa alusesse käiku...

Neid otsides süütavad pahad-poisid juhuslikult
heinaküüni. Tuli levib ka metsa. Kogu küla rühib
pritsidega kustutama. Kuidas aga pääsevad head
poisid maa-alusest käigust, mille ainus väljapääs viib
jõkke? Ja kui nad" pääsevad, mida toovad nad kaa
sa professori uurimuste täiendamiseks? Kõik see
kokku annab kirevalt põneva sündmustikukäigu
..Linnuse saladusele".

Eesti Draamateater
Laupäeval kell %8 õhtul „Laul tulipunasest lil

lest".
Pühapäeval kell VtS õhtul „Laul tulipunasest lil

lest".

Kassa avatud kella 12—4 p. 1. ja 6—B õhtul.

Töölisteater
Täna „Kolmekrossi ooper" üldhindadeöa. Aldus

kell MtS õhtul. Pääsmed 25 ja 50 senti.
Laupäeval ..Naisevõtt" viimset korda.
Pühapäeva päeval „Kauka jumal" 5. korda.
Pühapäeva õhiul „Caramba"! ehk ..Dolores iateisikud" 24. korda. J

7. rahvakontsert
korraldatakse pühapäeval, 29. jaanuari!, kell 12 päe
val kino ..Modernis" solistide L. Goldšmidti (sopr.)
U. Eversti (mezzo-sopr.), R. Levini (viiul) ja süm
fooniaorkestri kaastegevusel N. Goldšmidti juha
tusel. Kontserdil kõneleb Fr. Schubertist kunsti
ajaloolane dir. G. Ney. Kavas Fr. Schuberti heli
töid, Lõpetamata sümfoonia nr. 8 h-moll, balleti
muusika ..Rosamundest", Ave Maria, serenaad
..Vaikselt anuvad mu laulud" jne. Pääsmed 15 ja
25 snt.

2 tundi Vene salongis
läinud sajandist

Endine Feterburgi Maria ooperiteatri artist A.
D. Aleksandrovite (tenor) korraldas kesknädalal,
25. jaan. s. a., Kaubandus-tööstuskaja saalis, pr. L.
Matkevittši (sopran) ja hr-de A. Christianseni (bari
ton), V. Wölzi (tsello) ja D. Tšerkassovi (klaveri,
osavõtul küllalt huvipakkuva ja omapärase 
nud sajandi 20—30 aastate vene salongi milj<
jäljendava muusiikä-õhtu..

Imposantne K.-t.-lkoja saal, pooltuledega valgus
tatud, kandelaabreds küünaldega klaveril ja
sohvaga poodiumil, jättis soodsa ; mulje, aida
tes luua intiimset meeleolu kuulajaskonnas, lasku
miseks juba ajalooks muutunud isa-isade aegjärku.
Kõikide tegelaste kogu eeskava kestes poodiumil 
sohval istudes* lisas omalt poolt lihtsuse ja ko
dususe tunnet, mis ühendavalt mõjustas ka arvu
kalt kogunenud, eranditult venelasist koosnevat,
auditooriumi.

Eeskava, vene tolleaegsete romansside tuntui
mate meistrite töödest, kuigi ajaliselt iganenud, on
slaavlaste hingelaadile ka praegu küllalt mõistetav
ja hinnatav, manades esile vanema ja keskmise põl
ve venelasile mälestusi ja elamusi nende laulude
omapoolsete või kuuldud ettekannete taaselustami
ses, nagu seda õhtu korraldaja A. Aleksandrovitš
oma eessõnas õigesti mähkis.

Ettekanne, sooritatud enamikus A. Aleksandro
viitši poolt, klaveri ja osalt klaver ining tsello saa
tel, oli korrektne.

A. Aleksandrovitš, olles suurte muusikaliste või
metega ja rutiiniga artist, suudab oma ettekanne
tesse paigutada palju elamusi, köites kuulajaid. Pr.
L. Matkevitš näitas stiilitunnet nii soolodes kui
ka duettides A. Aleksandrovitšiga. Duettides teno
riga täitis A. Ohristiansen oma osad korralikult,
kuigi oleks huvitav tutvuda tema heledakõlalisena
tunduva baritoniga ka soolo-lauludes. Saade 
klaver ja tsello võinuks olla kõlaliselt tagasi
hoidlikum. Ka sõnalisi seletusi võinuks korraldaja
piirata.

Raadio

Reedel, 27. jaanuaril

7.00 äratusmäng. Wõimlemtne. 7.20 päewauudljed.
Ilmateade. 7.30 hommikukontjert (heliplaadid). 8.15
Hommihupnlpus õp. L. Raudkepp. 6.35 Tallinn
ja Türi: turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Mälestusi noorus
ajast (helipl.). 17.45 Türi: pöllutöökoja asedirektor
A. Käbin: Sigade turustamine ja turud. 18.00 Türi:
põllumajanduslik päewaküjimus. 17.45 Tallinn ja
Tartu: tangorütme (helipl.). 13.10 ..Sinistkirja miku
lapp", Walter Saretoki sutt lastele. 18.40 päewa
uudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05 Eesti soolo
laule. T. Kroon (sopran). 19.25 eesti keel R. Kreis
19.45 kodumaa rinawaade peatoimetaia A. Oider
maa. 20.00 kapriise ja humoreske (helipl.). 20.30
~Hüljatu". J. Ruweni nowell. Loeb K. Ader. 21.00
soowikontjert (helipl.). 21.40 Ja maailm puhastati..
W. Mettus westleb rassist, merest ja muust. 22.00 õice
aeg. Päewauudised ja sporditeated. 22.10—23.00 õhtu
kontsert. RR orkester, juhatab prof. R. Kull. ja
A. Kõrb (klawer).

Raadiofaatejaama ..Nõmme K. L. S." jaatekawa
Reedel, 27. jammaril

15.00 heliplaate. 16.00 heliplaate ja teateid.

Laupäewal, 28. jaanuaril

7.00 äratusmäng. Mõnulemine. 7.20 päelvauudised.
Ilmateade. 7.30 hommikukontsert (heliplaadid). 8.15
hommikupalwns üp. A. Eilart. 8.35 perenaistele.
8.40 turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 pärastlõunamuusika
(helipl.). 17.50 Leedu kultuurielust möödunud aasta
«viimasel «veerandil. 18.10 ..Röölvitud poiss", kätken
deid R. L. Stevensoni noorsooraamatest (noortele).
18.40 päewauudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05
kümme minutit saatel«a«vast. 19.15 karskusnädala aiva
aktus. (Börsisaalist). 20.00 muusika nädalalõpuks.
RR orkester, juh. P. Nigula. 21.00 lõbus laupäeiva
õhtu. Heliplaadid «veeretawad «vanu tantsutükke ja A.
Waino jutustab naljalugusid. 22.00 õige aeg. Päelva
uudised ja sporditeated. 22.10—24.00 Täna tantsime
meel! Tantsu- ja meeleolumu««sika.

Raadiosaatejaama Nõmme K. L. S." saatekawa
Laupäewal, 28. jaanuaril

15.00 heliplaate. 15.30 ««oortetund: ..Memisle
wanake" esitaivad Rahumäe algk. õpilased. 16.00
heliplaate ja teateid.

Pühapäewal, 29. jaanuaril

8.00 äratusmäng. Wõimlemine. 8.20 dr. L. Woltri:
Kokkuwõtted möödunud aasta katsetest Kuremaal. 8.40
põllumajanduslikud teated. Ilmateade. 8.45 hommiku
kontsert (helipl.). 10.00 Türi: Eesti wabaduswöit
lejale-soomlaste 20. aastapäewa saade. 1. Kõne Soome
abiwägede osast Wadadussõjas. 2. Eesti ja soome
muusika. 3. Anstamiskäik sangarite hauale Helsingi
manal kalmistul (Helsingist), a) Marss hauale kom
modor Rahula juhatusel; b) palmus õp. T. aj
Björksten ja orkester «või meeskoor; c) pärgade pa
nek; d) Soome hümn; c) paraädmarss «võtab «vastu
kindral Wetzer ooberstite Ekströmi ja Kalmi saatel.
Reporteerib K. Kesa 4. Eesti ja soome muusika.
19.00 Tallinn: jumalateenistus Kaarli kirikust. Qp.
A. Soomre. Tartu: jumalateenistus Pauluse kirikust.
Qp. A. Wõöbus. 12.00 Prantsuse helimeistrile kont
sert (meie uudisheliplaadid). 13.00 Mõtisklushetk
13.10 maike laulukontsert (helipl.). 13.35 ..Maailm
mälestusis", lehekülgi memuaaridest. 13.35 Corso-trio
mängib lõunamuusikat.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 pärastlõunamuusika
(helipl.). Wanu ja moodsaid tantse, laule ja muud.
18.00 Eugen Qsheen lewgenij. H. Kompus
westleb wõörsünade za wõörkeelsete nimede hääldami
sest. 18.20 wiiulisoolosid. H. Laan. 18.50 päewauudised.
19.00 õige aeg. Teated. 19.05 Eesti wabaduswöitlejate
soomlaste 20. aastapäewa aktus. (Heliüleswöte Hel
singist). Kamas: kindral Wetzeri ja kommodor Ra
hola terwituskõned. prof. O. W. Louhiwuori pidu
kõne. muusikalisi ettekandeid Soome Walge Kaard:
orkestrilt, Kalewala lauljailt ja ooperilaulsalt W
Solalt jiie. Reporteerib Karl s?esa. 20.15 ..Looming".
loseph Haydni oratoorium. (Jaani kirikust). Kaas
tegeivad solistid A. Pranno (sopran). W. Paldrr
(tenor) ja S. Podekrat (bass) ning segakoor Cotte>
gium Musicum ja RR orkester. Orelil W. Mühlen.
Juhatab U. Topman. 21.30 ..Põhja Poegade tule
ristsed", peatükk W. s)elase romaanist ..Karmid tä
hed" Loeb F. Moor. 22.00 õige aeg. Päelvauudised
ja sporditeated. 22 10—23.00 tantsumuusika „Glo
rlaft K. Strobeli orkester.

Nõmme raadiosaatejaama „K. L. S-" saatekawa
Pühapäewal. 29. jaanuaril

15.00 heliplaate. 15.30 lugemistund. 15.45 wiiuli
soolosid esitab prl. Silwia Teppor. klaweril prl.
Elsa Awesson. 16.00 heliplaate ja teateid.

Kolm vaeslast ootab kasuvanemaid
Eesti Lastekaitse Ühingu ajutises lastekodus on

praegu kolm vaeslast: Laine, Erich ja Evi Pallid,
kelle ema suri nädalapäevad tagasi keskhaiglas
südamehaigusse. Lastest on noorim, Evi, 2- ja teised
8- ja 10-aastased. Nende ema oli töötanud enne
Balti puuvillavabrikus, enne surma töötas ta aga
juhusliste tööde juures. Kooliskäijad lapsed pidid
leppima vaid selle kõhutäiega, mis nad koolis toit
luspunktis said. Kodus elati niisama „kondi varal".
Puuduliku toitumise tõttu jäid lapsed kõhnaks.
Muidu on aga nad kõik terved ja iseloomult kenad.
Lastekaitse ühing annaks need lapsed meeleldi ka
sulasteks, kui leiduks adopteerijaid. Kui see aga
ei peaks õnnestuma, siis paigutatakse lapsed pere
kondadesse.

Apteekide öövalve
Reedel vastu laupäeva:

Suur-Päruu apteek, Pärnu mnt. nr. 68. Tel. 463-21.
E. Matsoni apteek. Niguliste tän. nr. 5. Tel. 436-06.
E Thubergi apteek, Pärnu mnt. nr. 31. Tel. 459-54.
E. Urmi apteek. Sakala tän. nr. 3. Tel. 308-55
R. Vallneri apteek. Narva mnt. nr. 24. Tel. 304 /7.

Arstide öo ja puhapaevavalve tel 1)4
Nõmmel - Linnaapteek, S. Pärnu mnt. 90/92.

Sünnipäevalansi

Mäo vallavanem 3. Nurmik
50-aastane

Laup., 28. jaan., pühitseb Mäo mallamanem Juhan
Nurmik oma 50. sünnipäewa. Juhan Nurmik siin
dis Mäo w. Walgmal 28. jaan. 1889. a. Pinsi
talu omaniku ja tolleaegse Mäo malla kohtukirjutaja

Sojana. Hariduse sai ta kohalikus algkoolis. Junilar on kuulunud kauemat aega Mao wallawoli
kogusse. Wallawanemaks on ta teist korda. Selts
kondlikul alal on juubilaril erilisi teeneid Mäo malla
tuletõrjes.

A. Ükssaar 50 a.
Täna pühitseb oma 50. sünnipäewa ja ühtlasi ka

35-a. tööjuubelit a.-s. „Laferme'i" wanem mehaanik
August ükssaar.

Juubilar sündis 27. jaan. 1839. a. Narmas.
Enne a.°s. „Laferme'i" teenistusse astumist töötas ta
tubakatehastcs Wcnemaal.

August Annist, kirjandusteadlane, sünd. 28. jaan.
1899. a. Mõistku w. Wiljandimaal.

Johannes Sonin, sündinud 28. jaan. 1899. e.
Tuhalaane w. Wiljandimaal. Direktor sotsiaal
ministeeriumis.

Politseipeege!

Keelumääruste rikkumise pärast sai protokolli
Kopli tän. nr. 18 ascksewa mööbli- ja tiideari
omanik.

Sõiduteel liikumise pärast wõetakse wastutusele
Paljassaarel, majas nr. 59 elutsew Ernst Harali.

Korratu ja libe kõnnitee. Jaani kogudusele doos
tas politsei protokolli sellepärast, et Soo tän. kai
mistu juures olew kõnnitee oli puhastamata ja libe.

Warastati 3 kelku. Kauna tän. nr. 3 asetsema
maja lukustamata keldrist warastati Johannes Heina
tõukekelk 6 kr. määrtuses, Herne tän. nr. 19 asetsema
maja õuelt Liisa Puki tõukekela 8. kr. määrtuses ja
Wilmsi tän. nr. 49 asetsema puuhoomi eest Aleksander
Loti weokelk ühes palituga, kokku 15. kr. määrtuses.

Warastas malmtorustd. Allweelaemastiku sihtkapi
tali raualao walitseja luse awaldusel koostas po
litsei protokolli kahe malmtoru marguse pärast Alck
sander Halikseljale.

Tapetud sead ja wasikad põhkude peal. Lihulas
elutsemad Herman Jalakas ka Tõnis Osen wöc>-
talise wastutusele sellepärast, et nad meoautol nr. L--42
töid Tallinna linna tapamajja tapetud sigu ja wasikaid.
mis olid asetatud lahtiselt põhkude peale.

Samasuguse süüteo pärast sai protokolli ka Maga
sint tän. nr. 25^—16 elutsew weowoorimees Friedrich
Saar, kes taoetud sigu ja wasikaid wedas selleks
mitte määratud wankris ja puhta riidega katmata.

Auto ja woorimehe kokkupõrge. Weizenbergi tän.
põrkasid kokkü sõiduauto nr. A-1761 ja Reimani tän
nr. 25—7 elutsema meowoorimehe Paul Kärweti man
ker. Kokkupõrke tagajärjel said mõlemad sõidukid
wähemaid wigastusi, kuna inimestega õnnetust ei ol
mid. Autot juhtis Koidula tän. nr. 34—10 elutsew
Anton Katakas.

  Joobnud isikuid paigutati politseiarestimajja 3.

Vargusi pealinnas
Dunkri tiin. nr. 2 asetsema maja eest warastatl

Heinrich Brangl tüukekelk 5 kr. wäärtuses.
Tehnika tan. nr. 10 asetsema maja keldrist ma

rastati loann Bezzubowi petrooh 13 kr.
wäärtuess.

Theodor Tiituse korterist löe tün. nr. 22 wa
rastati ülikond 65 kr. wäärtuses.

Marguse katse pandi toime Jaan Telleri kioskis
Meneturul. Maras oli pressinud katki kauba wälja
andmise akna, kuid ära ci olnud midagi wiidud.

Tabati varas

Israeli tiin. nr. 18 asetsema maja kojas olema
Jaan Sooranna kojakapi jnures tabati warguskatjelt
48-a. Ernst Komi t s. Mees toimetati kriminaal
politsei korraldusse.

Raudteepolitsei tabas rahavargad
Kesknädala hommikupoolikul warastati Wõõpsu

laadal Mäe matta elaniku Timofei Põlluste taskust
kohalikus teemajas «viibides rahakott 270 kr. rahaga.
Warasteks osutusid Tarttls clutje«v Iphannes Taa
wiste (end. Polotschviv) ja Walgas elutsew Jaan
Merilaine (end. Papa), kes raudteepolitsei konstaabli
poolt tabati Tartu jaamas. Mõlemad mehed anti
kohaliku kriminaalpolitsei korraldusse. Läbiotsimisel
»'aadi nende juurest kätte 220 kr. raha.

Betty Kuuskemaa

suurjuubel

netty Kuuskemaa isikus võime pü
hapäeval „Estonias" Ibseni Rahvavaenla
se" esietendusel tervitada haruldast juubi
lari. Tähistab ju proua sel õhtul oma 40-
aastast lavategevust, mis peagu täpselt ühte
langeb ta 60-da sünnipäevaga.

Need nelikümmend aastat on osalt kaht
lemata olnud rasked, vägagi rasked. Aga
nad on olnud ka rikkad, rikkad ennastsalga
valt ja head vilja kandvalt töölt, rikkad
elamusilt ja viimaseil aastail ikka enam
elustuväilt mälestusilt. Ja kõik. need mäles
tused, elamused ning kogu see töö ulatuvad
oma algusega tagasi sellesse vaevarikkasse,
aga ka äärmiselt huvitavasse ajajärku, kus

suurelt osalt kindlasti ebateadlikult 
valmistati ette teed eesti k u t s ei i s e teatri
tulekule.

Betty Kuuskemaa kuulub nende äärmi
selt väheste teatrikunsti pioneeride hulka,
kes on püsinud.oma valitud alal vahetpida
mata, sealjuures ise seesmiselt kasvades ja
arenedes ning jõudes vägagi silmapaistvale
seisukohale niihästi sõnalavastuses kui
ka operetis.

„Tädi Betty" tehtud hiiglatöö on seda
aukartustäratavani, et ta on kogu oma ula
tuses toimunud ühes ja samas teatris, selle
häil ja halvul aastail. See on haruldane
truudus. Ei ole meil praegu teist näitlejat,
kes sel määral oleks ühte kasvanud oma
teatriga. ..Estonia" võib olla uhke ja kõik
meie teised teatrid võivad kaasa tunda ta
rõõmule, et tal on säärane haruldane jõud.

Uhked, rõõmsad ja tänulikud oleme
meiegi, kes me käime teatris ja oleme nii
sageli võinud nautida proua Kuuskemaa loo
dud toredaid kujusid. Loodame, et võime
seda teha veel palju aastaid. Elagu juubilar!

W. Mettus.

Venelaste eeltööd kultuur
autonoomia teostamiseks

Tallinnas oli kutsutud kokku kõigi wene mähe
muse organisatsioonide esindajatewaheline nõupidamine,
et autoriteetse organina luua ühendaw komitee eel
seiswaks kultuuromawalitsujt eeltööks. Esindajaid oli
aga saabunud umbes pooltelt Tallinna menelaste or
ganisatsioonidelt. Koosolekut aga tekkis kaunis pikki
waidlufi, kus awaldati kahtlust sellise meel ühe komitee
loomise otstarbekuse üle, kuna kultuurautonoomia eel
töiks on üks komitee juba moodustatud. Mõned koos
olijad aga soowitasid loodama komitee kusundada
alatiseks organisatsioonidewaheliseks keskkoonduseks.
kelle ülesandeks oleks lahendada ka ettetulewait»
konflikte wenelaste jeltskonnategewujes. See ettepanek
aga lükati tagasi, otsustati komiteele teha ülesandeks
maid kultuurautonoomia teostamise eeltööd. Komisjoni
waliti wiis liiget Belugin, Baranin, Bulatow.
Dobrohotow ja Borschtschewskaja. Komitee wõib end
suurendada koopteerimise teel.

Juudi ärimehe surm

Eile leiti Narva mnt. nr. 32 asetsevast kor
terist surnult Tartus elutsenud 53-a. Samuel Belt
schik o f f. Kuuldavasti oli surmasaanu ärimees,
kes oli sattunud makseraskustesse. Rahvuselt oli"
B. juut. Tallinnas oli •ta külastanud oma venda.

Loodetav ilm
reedel, 27. jaanuaril

Kergest keskmiseni idakaarte tuuli. Pilwine. ko
hati udu ja kerget lund. Weidi külmem.

Eesti Majaomanike Seltsi üksmeelne aastakoosolek

Seltsi esimeheks valiti dir. A. Helmre tagasi

Eile õhtul algusega kell 8 peeti Eesti Laenu-'
panga majas Eesti 'Majaomanike Seltsi korraline
aastapeakoosolek. Juhatajaiks. .valiti dir. Ä. Helmre
ja dir. B. Piepenberg, protokollijaks A. Leiumaa.

Aruande seltsi tegevusest esitas koi. E. Rüü
tel, kes märkis, et on tunduvat edu seltsi kõigil
tegevusaladel. On korraldatud neljapäeva-õhtuid,
peetud rohkesti erialalisi referaate liikmeskonnale,
seltsi juures tegutsevad nõuandjad-eriteadlased;
möödunud aasta kestes seltsi nõuandebüroo on eri
ti rohket tegevust avaldanud, juriidilise nõuande
alal.

Seltsi möödunud aasta rahaline iruanne, mis
on tasakaalus 1851 kr. 57 sendiga, kinnitati ühel
häälel, samuti avaldati juhatusele kiitust seltsi elu
eduka juhtimise eest.

Järgnevalt kandis seltsi esimees Ä. Helmre ette
seltsi tegevuskava, mis koos 2000 kr. ulatuses
tasakaalustatud rahalise eelarvega kiideti ühel hää
lel heaks ja võeti vastu. Muuhulgas avaldati koos
olijate poolt soovi, et selts hakkaks välja andma
oma ajakirja või ajalehte.

Juhatuse valimistel valiti kõik vanuse järele
välja langenud liikmed tagad ja juhatuse koosseis
jäi järgmiseks: A. Helmre, R. Lagrum, E. Rüütel,
A. Lina, B. Piepenberg, H. Preisman ja A. Ilves.
Revisjonikomisjoni: J. Tombak, A. Unt, J. Näär,
K. Kuivjõgi ja Ä. Grossfeldt. Juriidilisse toimkonda:
vandeadvokaadid Jaan Teemant ja pr. H. Poska-
Mineman ning J. Prei. Ehitustehnilisse toimkonda

V ~ ' **. Heinsoo, van. maamõõtja A.
marun, Ä. Kärk, M. Goldman ja maalermeister
Paabo. Majandustoimkonda: J. Preast, E. Heisler,
K. Hein, pr. Preisman ja K. Kompus. Otsustati ellu
kutsuda uus kuituurtoimkond "'vähemalt 5-
iukmelise koosseisuga. Uue toimkonna ülesandeks
jaab seltsi kultuuriliste ürituste teostamine, muude
hulgas ka noorte organiseerimine ja laulukoori asu
tamise küsimuse kaalumine. Toimkonda valiti: P.
Naha, H. Maim, Ä. Kaare, pr. Preast, 0. Tombak
ja E. Evere. Koosolek möödus kõigiti töö ja asja
likkuse tähe all. Näib, et seltsi liikmeskonnas valitseb
täieline üksmeel.

Vaade Eesti Majaomanike Seltsi peakoosolekule
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Vastutav toimetaja H. TAMMKR.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Uhisus.

(jBriljanti;, kuld-, nobe-,
antilkasju -

ostab kõrge hinnaga i
LKliilllMiaW '

Kuninga tän. 6. teisi 431-59.

H T" 1

IKuld-, hõbe-, antiikasju

vanu rahasid, jumala i
kujusid (ikona) õlimaa
le, portselan- ja pronks
asju ostab kõrge hinnaga

ED. MUUGA,

Ostan
igasugu pruugitud riideid ja
kaltse, manu lroSka- ja ka
lessiwedrusid. -asse ja -rat

taid. Kirj. slt. ..21/3601".

Aiakoliaii' lnnnaga

ostan ja müün
ülikondi valituid, pandi
pileteid. raadioaparaate,

õmblusmasinaid. kirjutus
masinaid, jalgrattaid, mööb
leid. Tartu mnt. 1. Ostu
müügiäri N. Mikk. Teles.
320-50.

Ostame heakõlalise, täiesti
korras, tarwitatud

pianiino

Teated ühes hinna ja firma -
äratähendamisega pal. kirj.
slt. ~8/8663".

Ostan teie uue ja vruu- i
gitnd

raadioaparaadi
ajakohase hinnaga. Soowi
jad teatagu Tartu mnt. l.
ostu-müügiärissc N. Mikk.
Telef. 320-56. Sealsamas
müüa soodsail maksutingi
musil pruugitud raadio
aparaate.

Tallinnas wõi Nõmmel
ostetakse :

maja,
Puhtas rahas mälsamate
Kr. 8000. Kirj. slt.„3/3668"

Soowin osta suurema

kiikhobuse

Kirj. slt. ..7/3827".

Sooivin osta hea

käru ja kelgu
ll. Tel. 159-71

23. Troon.

Soowin müüa wõi wahe
tada uue 4-t-1-lamb.

raadioaparaadi
(firma ..Rammul") akor
dcooniga. Pal. kirj. slt.
..22/3802".

Soowitakse osta

ehituskrunt

Tallinna ümbr. ivõi Pääs
küla tööstusrajoonis. Kirj.
ühes hinna ja tinaimustega
slt. ..9/3789".

Soowin osta pruugiwd
korras '

brovningu

Kirj. ilt. ~27/3767"

24X36 ~~
kaamera

soowilaksc ooia. Kirj. pakk.
hinnaaa. wõimalikult pildi
ga ja kaamera broschüüriaa.
slt. ..M. 1379".

Soowitakse osta

pianiino?

wõib ka wiaane olla Kiri.
M. ..14/3634".

Kasutage odawai
wäljamüüki

valmisriieteeni

.'Dewnier €ri"
HARJU i 9

rebase

nahku
ostetakse igal atvul,

kõrgema hinnaga

HARJU 23,
valmisriieteäri.

Soowin osta

maja
pr 20.000 wnärtu,'es. Tea
tada flt. ~37/3857".

Maju, krunte, talusid,
mcsfcib, nnfib ja jööstusi
lootottofu- fõiflis kohtadel
osta :o rentida. Teatada st

' kantorisse Vana
turq 6.

kalgeid

kaltse

ostab

rail. Eesti Kiri.-Ohlsase
ladu Pikk täa t
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Kiriklikud teated.

Piiskoplik Toomkogtidus.
Toomkirik.

Pühapäeval, 20. jaan., kell 10 jumalateenistus,
õp. K. Saarse. Lauluraamat. Kell 11.15 laste-jumala
teenistus Toomkoguduse toas. Lastelauluxaamat.

Koguduse piiblitund on kolmapäeval. 1. veebr.,
kell 7 õht. Toomkoguduse toas, kirikus õp. K. Saarse. (

Tallinna praostkond.
Kaarli kirik.

Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 hommikul piibli- ja
karskuspüha jumalateenistus pihti ja armulauaga,
öp, A. Soomre ja õp. B. Bluuim. Laululehed.

Leerid Tallinna Toompea Kaadi koguduses 1989.
aastal peetakse järgmiselt: 1) Paämipuudepüha-leer
6. märtsist kuni 2. aprillini ültfleer. 2) Taeva
minemispüha-ieer 24. aprillilt kuni 18. maini era#
leer. 8) Suveleer 29. maist kuni 18. juunini era
leer. 4) Kristuse tulemisepüha-leer 6. novembrist
kuni 3. detsembrini üldleer.

Laupäeval, 28. jaan., kell 7 õht. Tatari 20 noorte
õhtu. Kõnelevad noored. Laulu- ja muusikaettdkan
ded. Pärast seda ettevalmistustööd grupijuhtidele.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 1 lastejummateenistus
gruppides, õp. P. V. Koppel. Pühapäeval, 29. jaan.,
kell 6 õht. Noorte Koonduse jumalateenistus. Laulu#
koor. Laululehed. õp. P. V. Koppel.

Jaani kirik.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 homm. jumalatee

nistus armulauaga, õp. A. TäheväM. Kell > 3 laste
jumalateenistus. Kevadised leerid poeg- ja tütar
lastele: 1) Palmipuudepüha-leer 6. märtsist kuni
2. aprillini. 2) Taevaminemiapüha-leer 24. aprillist
kuni 18. maini. 3) Suveleer 29. maist kuni 18. juu
nini Leeriõpetusele tuleb aegsasti üles anda õpeta
jale kõnetundidel e. 1. igapäev kl. 12—1, p. 1. teisip.
ja reedel kl. 6—o, Lembitu 2.

Püha-Vaimu kirik.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 homm. kirikus ju

malateenistus armulauaga. Kell 1 lastejutu ajateenis
tus, õp. R. Kiviranna. Kolmapäeval,. 1. veebr., kell 7
õht. koguduse saalis loeng Ptrot. ühingu korraldusel,
õp. T. Tallmeister.

õhtukogudus „Emmaus", Toomkirikus.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 6 õht. jumalateenistus

armulauaga. Jutlustab õp. P. Kuusik. Soololaulud.
Laululehed 1988. a. aruandega. Leeriõpetus algab
6. märtsil, õnnistamine on palmipuudepühal, 2. ap
rillil. üles anda palutakse aegsasti õp. kõnetund. kl,
4—5 p. !. Pikk tän. 80, telef. 442-80.

Pauluse kogudus, Toomkirikus.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 12 päeval jumalatee

nistus õp. R. Uhlke. Lauluraamatud. Kel! 11
homm. koguduse majas, Kreutzwaldi tän. 28, laste
jumalateenistus õp. G. Kl aua. Esmaspäeval, 80.
Jaan., kell 7 õht. koguduse majas kuulutusftmd õp.
G. Klaus ja vend Mamnov. Laululehed. Leeriõpetus
algab 8. märtsil, õnnistamine palmipuudepühal, 2. ap
rillil.

Rootsi-Soome Mihkli kirik.
Pühapäeval, 29. jaian., jumalateenistus M. 11 e. 1.

K. Nilsson.
Peeteli kirik.

Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 homm. obvri
jumalateenistus, armulauaga, laululehed, jaanuari
kuu ohvriümbrice äraandmine. Kell 12 lasteyumala
teenistus. Kell 7 õhtul evangelisatsiooni-jumalatee
n istus. Laululehed. Esmaspäeval kell 8 õhtul noorte
tund. Neljapäeva! kell 7 õhtul piiblitund.

Nõmme Rahukirik.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 10.30 homm. jumala

teenistus, õp. A. Eiilart. Kell 8 päeval iasttegumala
teenistus. Esmaspäeval, 80. jaan., kell 8 Õhtul kogu
duse kantseleis noorte piiblilugemise tund.

Kopli kirik.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 homm. jumalatee

nistus; kell %12 lastejumalateenistus; kell 4 palve
tund kirikus. Esmaspäeval, 30. jaan., kell 6 hoole
kändeseltsi koosolek õpetaja korteris. ' Kesknädalal,
1. veebr., kell 7 piiblitund. Neljapäeval, 2. veebr.,
kell 8 noorte piibliiiingi koosolek.

Tallinna praostkonna korraldusel.
Diakonissideasutuse kirikus pühapäeval, 29. jaan.,

kell 10 jumalateenistus; kell 11.30 lastejumalaiteenis
tus õp. R. Koolmeister. Tall. praostkonna evangeli
satsiooni-punktides on kuulutustunmd: Lennuki tän.
43 pühap., kesiku, ja laup. kell 7; Kannikese tän. pü
hap. kell 0, keskn. ja laup. kell 7; Kopli tän. 22 pü
hap. kell 8, neljap. ja laup. kell 7; Katusepapi 4
pühap. kell 5, neljap. ja laup. kel! 7 kõnelevad
õpetajad ja vennad. Vabriku tän. algkooli ruumes
kuulutnstund teisip., 81. jaan., keiil 7.

Tallinna linnamisjon, Kentmani 6.
Reedel, 27. jaan., kell 7 õhtul noorte piiblitund,

juh. õp. mag. A. Henn. Laupäeval, 28. jaan., kell 7
õhtul vaimulik karskussisuline õhtu, kõn. v. E. Lohv,
keripühkoor, ettekanded, laululehed. Pühapäeval,
29. jaan., kell 11 e. 1. pühapäevakool; kell sp. 1.
noorteõhtu, kõn. õp, mag. P. V. Koppel ja kand. H.
Stillvenk. Viiulisoolo, laulukoor. Neljapäeval, 2. veebr.,
kell 7 õhtul piiblitund, juh. õp. mag. A. Hom.

Päikese 5.'
Laupäeval, 23. jaan., kell 7 õhtul palveikooaolek.

Pühapäeval, 29. jaan., kell 4 p. 1. evangelisatsioon.
Kesknädalal, 1. veebr., kell 7 õhtul piiblitund.

Ev. „Jeesuse Sõprade" palvela, Graniidi 33.
Reedel, 27. jaan., kell 7 õht. paivekoosolek. Pü

hap,. 29. jaan., kell %5 p. 1. evangeeHirniikuulutuse
tund ja kell 6 aastapeakoosolõk. Kõnelevad külalised
ja ühingu vennad.

Toompea Aleksandri katedral.
Laupäeval, 28. jaan., kell 18 õhtuteenistus. Ülern

pr. A. Angemjas ja ülemd. B. Orav. Pühapäeval, 29.
jaan., kell 9.30 piht, kell 10 liturgia. Metropoliit
Aleksander katedraali vaimulikega. Kolmapäeval,
1. veebr., kell 18 Issanda templisse viimise püha õhtu
teenistus litaaniaga ja leibade õnnistamisega. Metro
poliit Aleksander katedraali vaimulikega.

Issanda-Muutmise peakirik.
Laupäeval, 28. jaan., õhtune jumalateenistus

kl. 6. Pühapäeval, 29. jaan., liturgia armulauaga
kl. 10, piht kl. 9.30; teenib, ja jutlustab ülempr. M.
üusna. Kl. 4—o koguduse saalis pühapäevakooli tun
nid. Kl. %7 koguduse saalis palvetund vaimuliku kõ
nega; kõneleb preester A. Ossipov. Kolmapäeval,
1; veebr,, õhtune jumalateenistus kl. IH 7. Neljapäe
val, 2. veebr., liturgia armulauaga kl. 9, piht kl. 8.80;
teenib ja jutlustab preester E. Lepik.

Vene evangeeliumi ühing, Rüütli 9.
Pühapäeval, 29. jaan., jumalateenistused homm.

kell 10 ja õhtul kell 5. Kolmap., 1. veebr., kell 7 õht.
piiblitund.

Vene evang. ühing, Koplis, Bekkeri as. 29—15.
Laup., 28. jaan., ja teisip., 31 jaan., kell 7 ont.

kuulutustund. Pühap., 29 jaan., kell 8 koosolek. Ette#
kanded lastelt eesti ja vene keeles.

Allika kog., Allika tän. 5.
Pühapäeval, 29. jaan., jumalateenistus kl. 10

bomm. Kell 12 p. pühapäevakool. Pärast lõunat kl. E
suur noorte-koosolek. Muusikalisi ettekandeid Tall.
bapt. koguduste juniorelt. Kõneleb .0 Tärk. Tarvi
tuse! kavad-laululehed.

Karmeli vabakogudus, Luise tän. 11.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 10 homm. Egiptust

üldimisjoni aastapäeva pidulik jumalateenistus.
Kõnelevad L. Sirotlkin ja O. Sirobkin. Peale lõunat
kell 5 vaimulik koosolek. Samal ajal Karmeli vaba
koguduse segakoori korraldusel suurem vaimulik muu
sikaõhtu Immaanueli kirikus. Jõe tän. nr. 12, kuhu
sissepääs on kavadega.

Vabausuline palvela, Toom-Rüütli 12.
Pühap., 29. jaan., kell 10 homm. pühitsuslik koos

olek. Kõneleb A. Parkja j. t. Kell 5 õhtul äratus
koosolek. Kõneleb A Parkja j. t. Teisip., 81. jaan.
koli 7 õht. piiblitund. Juhatab A. Parkja. Neljap.
2. veebr., kell 7 õht. õpetlik kõnekoosolek. Kõnelel
A. Parkja.

Tallinnas
Suur omaette

tuba

ära anda. Kungla 26—12.
Kaasiiarillseks

wõib ruumi saada kindlas
teenistuses kcnja. Wõib ka
õpilane olla. üür odaw.
Tartu mnt. 46—18.

KaasUUrllfseks
wõib tulla üksiku naisterah
wa juure kindlas teenistuses
naisterahwas Uus Kalamaja
20—9, sissekäik hoowist,
2. korral.

Ära anda ilus
korter

2 tuba. köök ja esik.
Juure 34. Lillekülas.

Omaette nurlT
ära anda puhtas ametis
käijale härrale. Wase 5—4.

Autogaraaž
wälja üürida. Paluka tän.
2-a—2. 

Auto

garaaž
ära anda Kunderi 20—1.

2 köetavat garaail
wälja üürida h Kr. 20 kuus.
Tulla kl. 4—6 Liitvaima
I-a—14.

Ära anda moodsas majas
soe hästimöbleeritud

hflrradetuba
wanni ja sooja weega, kütte,
tvalgustuse ja teenimisega.
Eraldi sissekäik, telefon, lift.
Näha kl. 12—19 . Kentmam
11-B—6.

Liha- ja delikatess
kauplus

käidatvas kohas kogu inwen
teriga ära anda. Teateid
saab W. Söörensi 4, kaup

lusest. .
Remonteeritud. keskküttega,

soe mööblita

tuda
erasissekäiguga ära anda
Navwa mnt. 100—8, Poska
tänawa nurgal.

Hästvmöbl. päikesepaiste
line erasissekäiguga

tuvs
ära anda Tatari 42—1.

Korter
üürile anda uues maias

3 tuba. köök. tvann, ühes
keskkütte ja elektripliidiga.
Kr. 83 kuuS. Nautva mnt.
63-—5.

Korter
4 toa, köögi ja tvannitoaga
wälja üürida Kaupmehe 3.
Küsida kl. I—21—2 ja 4—3.
konsertveerimise eraöppetöö
koja kontorist, tel. 421-23.

Tuba
erasissek. ilma mööbl. ära
anda uues keskküttega majas
Reimani 16—2.

Tuba J
tväHese mööbliga wõi ilma.
erasissekäiguga. ära anda
Jmanta 29—1. 

üksikule härrale ära anda
suur hästimöbleeritud

tuba

erasissekäigu. telefoni ja
tvanni tarwitamisega. Nar
wa mnt. .71—1. .

Kelder

wõi laoks tvälja
üürida. Girgensoni 2—9.

Korter
2; tuba, elekt.. wesi kor

teris. C. koridoris,
JmanW 35, küsida kri. 4
kuni kl. 17.

Immaanueli kirik, Jõe 12.
Pühapäeval, 29. jaam,, hoorani, kell 10 pühitsuslik

jumalateenistus. Kõnelevad koguduse vanemad ven
nad. Kell 1 lastejumalateeniStus. Peale lõunat kl. 5
Kanrraeli koguduse lauluõhtu segakoori ja solistide
(kaastegevusel. Kõneleb H. Vimson. Kavadega laulu
lehed. Esmaspäeva õht. kell 7 vendade piibliringi
koosolek. Teisipäeva õht. kell 7 noortetoimkonna refe
raatõhtu. Neljapäeva õht. kell 7 üldine piibliseletuse
koosolek.

Immaanueli kirikus, Jõe t. nr. 12,
pühapäeval, 29. jaan., kell 5 p. 1.

Suurem laulu- ja muusikaõhtu.

Ettekandeid Kanmeli vabakoguduse sega
koorilt M. Sink'i juhatusel, soololaule, viiul,
klaver, melodeklamatsioon ja muid. Kõneleb
H. Vimson. Sissepääs kavadega.

Balti puuvillavabrik.
Laupäeval, 28. jaan., kell Vi 8 õhtul palvetund 

õp. R. Sauerbrei ja vennad. Pühapäeval, 29. jaan.,
kell 1 pühapäevakool.

Paljassaar maja nr. 52.
Pühapäeval, 26. jaan., kell õ lastetund. Kell 6

kuulutustund täiskasvanuile.

Lasnamäel, Tasuja 6.
Pühapäeval, 29. jaan., kell 11 e. 1. pühapäeva

kool; kell 1 jumioride koosolek; kell 4 p. 1. karskus
sisuline vaimulik koosolek, keelpillikoor.

Rooma-katoliku kirik.
Pühapäeval, 29. jaan., kl. 9 hornrn. p. missa safksa

ja poolažc. jutlustega; kl. 10 jumalateenistus noortele
eesitJk. jutlusega; kl. 1412 surnumissa poolak. jutlu
sega; kl. 6 eestik. jutlus ja palvetu§. Koplis kl. Vt 11 p.
missa jutlusega.

.Nõmmel: Kl. 10 p. missa jutlusega. Neljapäe- .
vai, 2. veebr., kl. 8 vaikne p. missa; kl. 10 suur
missa ja küünalde õnnistamine.

Metodisti kirik, Veerenni 4-a.
Reedel, 27. jaan., kell 7 5. kõneleb sup. M. Pri

kask, Kuressaarest. Laululehed. Laupäeval, 28. jaan.,
kelil 7õ. naistekoosolek. Pühapäeval, 28. jaan., kell 10
hotmm. jumalateenistus. A. Kuum j. t. Kell 12.30 pü
hapäevaikool. Kell 5 p. 1. karskusnädala puhul vastav
koosolek laulukoori ja ddklaim. ettek., kõneleb Soome
kr. karskusliidu sekr. õp. J, Mikikonen. Laululehed.
30. jaan.—4. veebr, igal õhtul kell 7 äratuskoosolekud,
kõneleb evangelist Niilo Suomela Tamperest.

Päästearmee II korpus, Toompst. 19.
Laup. kell 19.30 sõjahüüu-koosolek. Pühap. kl.

10.80 pühitsuskoosolek. Pühap. kell 12.30 pühapäeva
kool. Pühap. kl. 19 päästmiskoosolek. Teisip. kl.
19.30 päästmiskoosolek külalised lauljad. Neljap.
kl. 19.30 päästmiskoosolek külaline.
Ev. Lutri „Rahuühenduse" palvela, Kreutzwaldi 23.

Pühapäeval, 29. jaan., kell 6 õht. ja neljapäeval,
2. veebr., kell 7 õht. vaimulikud koosolekud. Kõne
levad vennad.

Tallinna I bapt. kogudus, Kalju tän. 1.
Reede õhtul kell 6 noorte koondise aasta-pea—

koosolek väikeses saalis. Laupäeva õhtul kell 7 tun
nistus- ja palvetund. Pühapäeva hommikul kell 10
bhvripäeva jumalateenistus. Jutlustavad kog. vanem
E. Mänd j. t. Kell 1 pühapäevakool. Kell 5 õhtune
jumalateenistus. Kõneleb E. Mänd, laulab segakoor.
Kesknädala õhtul kell 7 kuulutuskoosolek.

„Saalem", Aspe 5.
Reedel, 2/7. jaan.» kl. 7 õht. äratuskoosolek. Kõne

leb ja laulab Paavo Attila. Laupäeval kl. 7 õht. ja
pühap. kl. 6 õht. äratuskoosolelkud. Kõnelevad õp. E.
Tanner, P. Sink j. t. Laulab segakoor. Igal koosole
kul laululehed.

Siioni palvela, Pärnu m. 92.
Laupäeval kell 7 õht. äratuskoosolek. Pühapäeval

kell 10 hornrn. pühendustund, kell 6 p. 1. kuulutus
koosolek. Keelpillikoor. Teisipäeval, kell 7 õhtul
piiblitund. Neljapäeval kell 7 õht. äratustund.

Saaroni palwela, Metalli 5.
Laup. õhtul kell 7 kuulutustund. Pühap. homm.

kell 10 palvekoosolek; kell Vi 1 lastetund; kell 5 p. 1.
noorsoo kutsekoosolek. koor. Esmaspäeva õhtul kell 7
liikmete koosolek. Neljapäeva õhtul kell 7 piiblitund.

Päästearmee I korpus, Sakala 18.
Neljapäeval kl. ViB õht. päästmiskoosolek. Reedel

kl. Vi 8 õht. sõdurite koosolek. Laupäeval kl. V2B õht.
päästmiskoosolek. Pühapäeval kl. 1411 homm. pühit
suskõofolek; kl. Vii pühapäevakool; kl. 5 p. I. laste
koosolek ja kl. 7 õht. päästmiskoosolek. Kolmapäeval,
ki. 7 õht. kodiuühingu vaimulik õhtu. ,

Mööbi. tuba

ära anda Koidu 12—1.

Garaaž
wälja üürida autodele,
tööstusele wõi laoruumiks.
Nartva mnt. 16—3.

Tööstusruum
wälja üürida puhtamale
waiksemalc tööstusele. Suu
rus 30 r.-mtr. Ilus. wastu
Päikest. Koidu 99—10.

Müürivahe 25
esimene kord. büroo-, lao
wõi äriruumiks. wälja üüri
da. Nimme näitab H. Kin
go. Walli I—l 3.

Omaniku kiire ärasõidu
Y ärast

toiduainete

kaupliis
piimaruumiga odawasti ära
anda. Türnpu 9.

Pool karterit
(2 tuba köögi tarwitusega)
ära anda ametiskäijaile isi
kuile. Paldiski mnt. 10—1,
kiwimajas.

Hästi sissetöötatud pudu
ja kirjutustarwete

kauplus
kiire äräreisimise pärast ära
anda. Kirj. slt. ..16/3676"

Ära anda ilus suur
mttöbl. luba

üksikule härrale, teles, ja
wanni tarwitamisega. Koidu
92—10. küsida kl. 12—% 5

Kesklinnas uues majas
wälja anda soodsa hinnaga
soe

mööblita tuba
(keskküte, wann. list, teles.).
Näha kl. 6—9 p. l. Aia t.
3-B—12;

Korter

3 tiiba, köök. teenija- ja
wanniiuba. parkett, päikese-
Poolne, remonteeritud 
üürile anda. Põrandapinda
ca. 100 r.-m. Lähemaid
teateid S. Karja 3. kardi
näärist, teles. 137-11.

Heas rajoonis
kauplus

korteriga, kas kaubaga wõi
ilma kohe ära anda. Küs.
Tornimäe I—6 hoowis,
Tartu mnt, keerata.

Korter
üks tuba kindlas tee

nistuses inimesele ära anda
Kasarmu tän. B—9.

Majaomanikud!!

Vaba korter Teie majal

saab kiiresti 5 Urni kt

kuulutuse kaudu

$ 

(StaftSfefcrigufla suur

mööblita tuba
ära anda korralikule mees
terahwale. Kungla 20^-2.

Mööbl. tuba
erasissekäiguga ära anda.

Wõib ka kahele. Rüütli t.
2—3. Rääk, pärast kl. 2.

, Sinna, fees sissetöötatud
suurem

puuv«/»kauplu»
3823°?°-' Kirj. slt. *B/

Wäike nmgaw!  

möbl. tuba

toamti ja teles. tarw. ja
tmel. ivõj osal. pansioniga

°n Kaupmehe tän^
11 —l6. hoowimajas.

Haritud preili' soõtvLb ühe
toalist korterit tvõi mööblita

tuba
Pakk. ühes hinnaga slt.
„S 2/3592". 

Väiksemat tuba
eraldi sissekäiguga, köögi ka
sutamisega. soowib korralik
kindlas teenistuses noor
mees. Soowitaw Lilleküla
bussiliini ümbrus. Kiri. slt.
~40/3860". 

Teenistuses käitu lesknaine
sooivib ühetoalist

Korterit
wyib olla ka tuba + köök
tuöi tuba tvaheseinaga. Kirs.
M. .35/3655".

Kindlas teenistuses noor
paar (laöteta) otsib kiives
korras kahewalist

Korterit
Sootu. 1. linnajaos. Kiri.
slt. ~21/3681".

(braafikaiöösfus

Trükikoda D Köitekoda 0 Tsinkograaf la D Litograafia

valmistab kõige kiiremalt ja maitse

rikkamalt igasuguseid aktsidents-,

raamatu-, kivi-, ofsett- ja rotatsioon

trükitöid, klišeid ja raamatuköitetöid

Zattinna (Eesti Giviast.-Ühisus

Tallinn, Pikk tiin. 2, telefon äripäeva kl. 9—17, 428-83; pärast seda 428-86

Töökojaruum
2 wähemat tuba hootvi peal
Kr. 28 kuus ära anda. Kü
sida raadioärist Wiru 13.
Ra-Fo.

Suurem

korter
werandaga ära anda. Uus
Kalamaja 29—9.

Mus möbleeritud
(üba

tvälja üürida Paska 31—1,
trammipeatuse juures. Kad
riorus.

«AMMEL JA MUJAL.

Korter
4 tuba, köök. esik. tvesi

sees (jaama juures) ära
anda Põllu 12. Nõnnne.

iilllliHlllltlUHtHimHltlilHUlSUiÜni,...

Korteriotsijad!
Kuulutuste kaudu
•IPXCVALEH ES"

on soovitud korter
Teil varsti käes.

'tiii!iiiiii!!iii!iiini[iiiiiiiniiiitiiiinii!iiiiinii!iiitii'

Otsin. tuba tvõi
väikest korterit

Tallinn-Wäike jaama ümb
ruskonnas. Kirj. slt. „4/
3864".

PõlttvkiwitöõStuSte rajooni
tvõi lähimasse ümbrusesse
tvajatakse

tÖÖBtUB

-
Wöiwad olla ka sulgemisele
määratud koorejaama, meie
rei ja sarnased ruumid lä
hcdal olewaist end. mõisadest
Kirjad slt. „22/3342".

Wajatalse

äriruumi
kesklinna käidatvasse kohta.
Kirj. slt. ..24/3764".

Väikest tuba
wähese mööbliga, pliidiga
tvõi röögi tarwit., sootviwad
2 töölkäijat Mariast 1. lin
najakku. hinnaga 16—15 kr.
Pal. kirj. slt. .36/3776".

Noor soliidne abielupaar
tvajab kohe üht tvõi kaht
möbleeritud omaette sisse
käiguga

tuba
Tallinnasse tvõi Nõmmele.
Soowitätv telefoni kasuta
mise tvõimaZusega. Kirj. stt.
..13/3633".

Kindl. ametis (vaikne neiu
sootvib muactte

kasstlllriliseruumi
tvõi tuba. Kirj. ühes hinna

lga stt. .25/3765".

Korral, wäike perek. soow.
tuba

pliidiga, nüüd wõi 10.
weebruariks. Kirj. slt. ..15/
3505".

Kaks tütarlast soowiwad
möbleeritud

tuba
Kirj. ühes hinnaga slt. ..22/
3002".

Wanem õpilane sooivib
evasissekäiguga möbleeriwd

tuba
Kiri. slt. „õ/8865".

Soolvin rendile wõtta

ajalehekioski
Kirj. slt. ~1/3821".

Intelligentne, mnetiskäiw
neiu sootvib kiires korras
korralikus majas

hästimfibleeritud
tuba

Soowitaw telefon ja wann.
Kesklinnas wõi selle ümbvu
seS. Teatada: Suur Söö
vensi 6—2. tel. 474-26.
Tallinn.

Wmmküla jaama juures
müüa ehitusel oletv

maja
ühes materjaliga ja platsiga
Wäga hea ärikoht. Teateid
saab A. Hiiesalu'lt, Fmastu,
Põima.

kannud
(soome kannud) punasest ja
kollasest wasest, ülihästi
wälsatöötatud ja «poleeritud.

k. lavast

Tallinn. Pärnu mnt. 20.

Müüa

raudkorstnad
0 500 m/m, 750 m/m ja
1000 m/m: aurukatlad: küt
tepind: 135. 120. 82. 47%,
34 ja 15 ruutmeetrit,
B—l 3 atm.; wee- ja õli
paagid: 200-lt 130.000*
liitr. mahuga. Heina t. 6;
teles. 303-55.

"""aja""

müüa Nõmmel päriskrundil
jaama lähedal. Kirj. slt.
..32/3612".

nim
mootorratta jalakäigu->schal
ter (3 käiku), kiirusenäitaja,
tagasadnl, jalgratta abi
mootor ja muid mootorrat
ta osi. Näha Toompuiestee
15—1.

Kasutage juhust!

Enneolemata odav
valmisriiete

väljamüük

ainult kuni 31. jaa
nuarini:
ülikonnad

alates Kr. 29.
meester. suvemantlil)

alates Kr. 13.
meester. talvemantlit)

alates Kr. 35.
naistes, suvemantleid

alates Kr. 13.
naister. talvemantled

alates Kr. 36.
meester. viltkübarad

alates Kr. 3.50
Kõiksugu karusnahad

SUURE HINNA
ALANDUSEGA.

R-m.S. Karsensteln

Harju 23.
Väljamüügile on lastud
ka kõrge väärtusega

kaubad.

Majad
müüa

ehituskrundiga. Hind Kr.
30.000. Tartu. Puiestee
48/52. Küs. kl. 3—5 (toe*
randasissekäik).

Hobusesõnnikut
suuremal artvul ära anda
aasia peale äratoedamiseks.
Teateid saab Oletoimägi 11,
kauplusest.

Olen saanud odatoaid,
moodsaid, kroomitud metall
osadega
armatuure Ja

laualampe
J. Saar'e äris. Pärnu
mnt. 54.

Müüa
koduna

koos leitoatveotöllaga toõi
eraldi. Liitvalaia 80. Küsida
pärast lõunat.

Talu

müüa Järvamaal Mäo
tvalla Wälgma külas. „Jaa
neri" talu. Paidest 6 km.
üldsuurus 43 dess. (30ha).
Hooned wäga Head. Põllu
maa hea. Teateid annab
koha peal Ed. Kotkas. Wast.
lisada 16-s. mark.

Juhuslikult müüa
raadio

aparaat Schaub 3-lamb.
©uper 3 lainega. Cnne Kr.
368.—. nüüd Kr. 228.—.

Foto
aparaat Leica. enne Kr.
385.—. nüüd Kr. 148.—.

Autoraadio
Phileo. wähetarwitatud.

Enne Kr. 330.—, ttinH)
Kr. 173.—.

Raadioäris

Ra-Fo
Wiru tän. 13.

Müüa täiesti töökorras
leektorudega püst

aurukatel

Töösurwe 4 atm., küttepind
3 m-. Kirj. slt. ~2/3822".

tMzepsMllmls
linna sees käsdawas kohas
müüa kõige sisseseadega.
Kirs, slt. ..2/3732".

lapsevankreid
Võistlemata odawasti müüa
weel lühikest aega enne hoo
aja algust. Lapsewankritöös
tus Endla S. 

Diivanid
müüa juhuslikult odawasti,
alates 25 kr. Niine 6—ll,
3. kord. hoowis.

Moodsaid

lastevankreid
ostate kõige soodsamalt, ka
järelmaksuga. W. Wahe- i
nurme tööstusest. Estonia
pst. 13 (hoowimajas).

Puuvillase
ja willa.se lõnga reste oda
wasti müüa. Müürivahe t.
31-7-2.

Kalamaja rajoonis 3-
kordne uus

puumaja
müüa soodsail matsntingi
mustel. hind Kr. 43.606,
Väljmnaks Kr. 26.600. tulu
11%. Teat. saab Suur
Karja 9—2-a. homm. kl.
16—12 ja 6—B.

Puhvet
tamm Pähkliga, müüa oda

wasti. Oskari 32, töötoas.

Müüa nelja-aastane

mära

hobune
Küsida R. Tedder'i ärist
Liiwalaia 31. Tel. 453-62.

Kiiresti müüa

diivan
ja kaks tugitooli. Kristiine
27—22.

, Laste Rõõm1

esirinnas

„Laste Rõõm" algatas
latte näopiltide avalda
mise nüüd teevad aa
da ka mitmed täiskas
vanutele määratud aja

kirjad kõige huvita
vamaks jääb aga selle
poolest i,Laste Rõõm*',
Lapsed ise, kõige laie
maist rahva kihtidest,
saadavad neid pilte,
ühes kaaskirjadega.

#

Daam, riigiametnik, 33-a.,

abielluks
peatselt intellig. ausa ja kor
raliku härraga aastais
33—40. Saladus gatcttiee
riiud. Kirs, slt. ..13/3753".
Jõukad isikud! Palun wõi

maldage edasipüüdlikule tü
tarlapsele

laenu 20—30 kr.
Kirs, slt. ~1/3621".

Kaks riigiteenijat-noor
meest soowiwad

tutvust

korralike 17—23-a. tütar
lastega. Foto soowitaw.
Kirs, slt. ..34/3614".

Proua soowib
tutvurls

wiisaka pikemak. 30—30-a.
härraga. Kirs. slt. ~32/
3812". 

33-a. kinniswara omanik

tutvuks
prl. wõi pr. üle Eesti abi
elu mõttes, soowitaw, kel
maal talu wõi äri. Sala
dus garanteeritud. Wastab
ainult tõsistele kirjadele.
Kirs. slt. ~18/3798".

Müüa Elvas
uus kahekordne puumaja
ühes suure õunapuuaiaga
wäga soodsail tingimusil.
Kirj. pakk. slt. ~3513615"
tvõi J. Wellner, Päikese
4—3.

Odavasti müüa
naister. wähepr. hall orawa
nahkne kasukas ja mantel
nahlkraega. Näha 'k. 2—6
lp. l. Nartva mnt. 35. kella
sepaäris. .

Ärasõidu puhul müüa hea
veepump

„Bodan nr. 4", tvorstrprits.
saepuruahi, suur töölaud.
Lutri 13—0.

"Ehitajad!"

Juhuslikult odamasti müüa
keskkütteradiaatorid, leekto
rud ja tveetvärgitorud. Lii
tvamäe 37.

Müüa odawasii

autokäru

Liiivamäe 37.

Müüa hästihoiiud Pruu
gitud

lapsevanker
Välismaa töö. Hind 30 kr.
Sootvi korral toon ostetud
wankri kohale. Järtve tän.
13—2 (Javtve jaam. Ton
dist järgm.)

Müüa keskm. kastvule
meester. biisamnahast 
kulkraega

kasukas
Näha igal ajal. Nõmme,
Pik! 4-a—2 (Rahumäe pea
tus).

Müüa ühes aastase kind
la tveoga

veeauto
Uued kummid, masin täiesti
korras. Hind Kr. 2300. Jä
relmaks wõimalik. Kirj.
kuni 1. weebr. slt. ..7/3667"

Potlsepa

materjalid
tööswsest Mulla 8.

Müüa korras hea jooksu
ga 2-raudne

Jahipüss
Kaubelda 27. ja 30. skp. kl.
13—18 Kanarbiku 21—4.

Pruugitud
kummid

17X550, 21X525, uus
autoliite (ahi). koormapre
sent müüa Tobiase 19—5.

Müüa 5,3-tonn. wähe
söitnud

veoauto
Näha kl. B—4 Mulla 8.

> VÄLJAMÜÜK
, Grammofone alates 15 kr.

* plaate alates 25 snt.
£ Kullasepa tän. 10—2-b

Müük-ost-vahetus. Uüri-
O mine

Müüa wanemaaja stiilsed
mööblid

lväike biedermeier-sohwa,
toolid, ümnmrgused lauad,
yult, barokk-kapp. garnituur
(rokokoo). Lai 24—1. hoo
wis, 2. kord.

Odatvasti müüa
mootorratta mootor.

4-takt. 200 cm". Näha tvõib
Lembitu 2—14, äripäcwal

> kella 16 alates wõi kirjad
K. .d/LLLcd".

Müüa wähetarwitatud

kudumismasin
10. U. 30 sm. Kirj. slt.
..36/3656".

S- Mööbliveoks

lfe auto(>

|a töölised saada
Tal. 30a23.

Surnute

ja matuselist? weoks autod.
Nartva m. 16. tel. 311-89.

Poisslaps sooivib

tutvust
preiliga. Kirj. ühes wanu

sega slt. j
Garanteeritud pidetvalt

20% aastas. Pangagarantii
kindlustusel. Kapitali oma
nikud

10.000—20.000 kr.
teatagu oma õige nimi ja
aadress slt. ..24/3844".

18-a. usklik maatüiar
laps. kellel tvanemaid pole,
palub, et head inimesed, kel
lel wõimalik on koolitada,
töötaksid ta endale jääwalt

kasulapseks
Kirj. kuni 3. weebr. slt.
..31/3691".

Miiiia meesierahwa siberi
l tuhkrunahast

kasukas
Soo tõu. 4-6—l.

Talu miiiia
Äiurus 33 ha. linna lähe
dal; hooned ja meis. itirj.
flt. ~26/3766".

Odatvad ja korralikud

kodused

lõunad

saada Gonsiori 13—11.
Sissepääs ka Narwa IH.
hoowi kaudu.

Tütarlaps oisib tõsist

tutvust
terwe. iscseiSwa härraga.
Sootvitatv. kcl on päetval
lvaba aega. Kirj. slt. „ 13/
3673".

Majanduslikult kindlusta
tud 21-a. sump. noormees
soowib

tutvust

õilsa tütarlapsega abielu
mõttes. Püüab wac-tata kõi
gile. Foto soowitaw. Kirj.
slt. ~30/3810".

Wõtsin endale

telefoni

nr. 421-87
Ada Bettinrali, Wene tän.
10—7.

Kolm neidu (M. 30. S.
23. L. 24. toenelanna)

tutvuksid

korralike härradega. Kirj.
slt. ..14/3674".

2 iseseiswat haritud töö
kat neidu

tutvuksid
tõsiste haritud iscsciswate
33—43-o. härradega, kelle
ga wõiks luua helge tule
tviku ja kodu. Kirj. slt. „9/
3629".

Prl. soowib laenu
soo krooni

Aeg ja laenuprotsent kokku
leppel. On kindlustus ole
mas. Kirj. slt. ..22/3762".
Korralik, kuid waenemaa

tütarlaps, laitmatu wäli
musega.

abielluks
30—36-aastase kindlas tee
nistuses waba härraga, kel
puudub rahulik ja hookrs
koduarmastaja naine. Joo
dikuid ja juhuseotsijaid va
lun mitte õiget inimest tüli
tada. Kirj. slt. ..14/3734".

Vanem lasteta lest

WtVUkB
tõsises möltes korraliku
53—63-a. meest er ah toaga
töölisringkonnast. Kirj. kuni
8. toeebr. stt. ~20/3840".

WgW

Kaotatud pühap. wastu
esmasp., Pelgulinna ja
Kristiine tän. tvabcl

Es-alt puhkpill
Ausat leidjal palun teatada
Kristiine 27—9.

.Kadunud 21. skp. nahk
kaantega

taskuraamat
tulles .vmriu tänawalt Kopli

: länaivale. Leidjat palun
j teatada Z. staausoole. Ka
> narbiku 18—5.



KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD

26. jaan. sisse tulnud kirjad.

1/2861 7 1/3021 1
1/3381 3 1/2581 1
1/3701 5 1/3461 1
2/2942 1 2/2982 1
2/3262 2 2/3302 2
2/3422 1 2/3102 1
2/3382 10 2/3582 2
2/3742 1 3/3133 1
3/3223 5 3/2863 1
3/3343 6 3/3303 1
3/3743 5 3/3063 1
3/3090 1 4/3344 5
4/3304 5 4/2624 1
4/3024 4 4/3424 8
4/3224 3 4/3144 1
4/3704 2 4/1704 1
5/3345 21 5/2225 1
5/3305 2 5/3225 1
5/3065 1 5/2825 1
6/3266 1 6/3106 3
6/3146 10 6/2266 1
6/2306 1 6/1746 2
6/3226 1 6/3546 1
6/3746 1 6/3486 1
6/3706 1 7/3227 1
7/2507 1 7/2987 1
7/3307 5 7/2467 1
7/2947 6 7/2307 2
7/3027 5 7/2427 1
7/3147 1 8/3348 4

. 8/1868 1 8/2868 7
8/2988 1 8/3028 2
8/3108 2 8/2108 1
8/3748 1 8/2908 1
8/3068 4 8/2948 1
9/3029 4 9/2829 2
9/2139 1 9/3709 1
9/3469 2 10/2990 33

10/3430 21 10/3110 3
10/3270 1 10/1470 1
10/3150 1 10/3230 1
10/1790 1 10/2670 1
10/3750 2 11/3151 8
11/3191 1 11/2951 4
11/3551 4 12/3392 5
12/2832 2 12/3272 1
12/2392 1 12/2952 1
12/3712 2 12/3352 1
12/3072 2 13/3313 2
13/3233 2 13/3473 2
13/3393 2 13/3513 1
13/3153 1 14/2334 1
14/1954 1 14/3314 2
14/2994 1 15/3355 S
15/3035 1 15/2955 2
15/3715 2 15/2995 2
15/3515 1 16/3116 1
16/3316 7 16/3196 1
16/3356 1 16/3174 1
17/2797 1 17/3077 5
17/3557 1 18/2953 12
18/2918 1 18/3078 7
18/3318 1 13/3358 1
19/3319 10 19/3159 5
19/3399 4 19/2879 1
19/3079 6 19/3279 2
19/9639 1 19/2959 1
19/1959 1 19/2279 1
19/3479 2 19/3719 2
20/3000 3 20/3160 1
20/2920 2 20/3240 4
20/3040 1 20/3280 8
20/3200 1 20/3080 17
20/2480 1 20/3520 1
20/2960 1 21/3401 7
21/3521 1 21/3161 1
22/3282 2 22/2442 4
22/2162 1 22/2922 1
22/3362 1 22/2882 1
22/3442 2 22/3522 1

22/2242 1 22/3562 1
23/3403 6 23/2783 1
23/2923 1 23/1683 1
23/3003 1 23/2523 1
23/2963 1 23/2483 5
24/3364 11 24/2964 11
24/3204 1 24/3724 1
24/3084 1 24/6534 1
24/3044 1 25/2965 11
25/3005 2 25/3445 3
25/2925 1 25/1005 1
25/3085 2 25/3285 1
26/3366 6 26/3406 5
26/3206 2 26/3726 1
26/2326 1 26/3286 2
26/3486 1 26/2366 1
27/2967 1 27/3447 2
27/3007 3 27/3367 1
27/2467 1 27/2887 1
27/3087 1 28/2208 1
28/3208 8 28/1928 5
28/3008 1 28/3248 2
28/3488 3 28/3528 2
28/3048 1 28/3728 1
28/3448 1 28/3368 1
29/3209 2 29/2969 1
29/3529 1 29/3129 1
30/3370 2 30/3290 6
30/2850 2 30/3570 2
30/2970 2 30/3490 1
30/3090 1 30/2850 1
31/2891 11 31/3291 10
31/2811 1 31/2391 1
31/2011 1 31/3131 1
31/3531 2 31/3051 1
32/3292 t 4 32/2372 2
32/3212 15 32/1172 1
32/3252 1 32/3412 1
32/3532 1 32/3492 2
32/3572 1 33/3293 2
33/2453 2 33/1213 1
33/2933 9 33/3253 1
33/2813 1 33/3458 2
34/2974 6 34/3134 4
34/2814 1 34/2534 2
34/2894 4 34/3254 1
34/1974 4 34/3734 1
34/3454 1 35/3415 1
35/3135 2 35/8215 1
35/3175 1 35/1975 4
35/2855 1 35/2455 2
35/2975 1 35/3215 1
36/2496 1 36/2576 1
36/3136 4 36/2856 1
36/1696 3 36/2056 1
36/3576 3 37/3177 1
37/2397 4 37/2137 2
37/3297 1 37/2617 1
37/3737 2 37/3057 2
37/3457 4 37/3097 1
37/2937 1 37/3497 1
38/2498 1 38/2898 1
38/2818 3 38/3138 1
38/3578 5 38/2453 1
38/2938 1 39/3139 2
39/2459 2 39/3579 3
39/3299 1 39/3099 1
39/3259 1 39/3739 1
40/2980 3 40/3140 1
40/2940 9 40/3420 7
40/2820 1 40/3460 11
40/3340 1 40/3580 1
40/3460 3 A. 494 4
A. 440 4 A.575 4
A. 516 1 B. 247 3
B. 248 1 B. 237 1
E. 13150 2 ic. 41 3
R. 1175 1 5555 1

Lootus 1
Kokka 852 kiija.
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Tallinna Eesti fOrjtstas-Üttsose trükk

j Arnold Klrpson I

I ae. i lese.  

I Mälestavad I

I A. Tõnisson & Ko. kaasfeenllad I

I Armast endist õpilast H

Hilja Valliste't I

leinavad H
Anna Tõrvand-Tellmann'i Inglise Kolledzi I

iuhataja, õpeta lad Ja õpilased. I

Eesti patendi

nr 1372 27. .£.» 1930
..Talitusviis ja aparaat süsivesinike destilleerimiseks
ehk krakkimiseks ja aurude puhastamiseks".

Omanik soovib 'ühendust tööstusringkondadega
oma leiutuse teostamiseks, müümiseks ehk litsentsi
andmiseks. Teateid saab S. Ahvenilt, Kreutzvaldi
tän. nr. 11—6.

Kodumajanduskoja Emade Puhkekodu Elvas
vajab 1. märtsiks s. a.

juhatajat-perenaist
palgaga Kr. 60. kuus + täielik ülalpidamine, ja

koduabilist
palgaga Kr. 30. kuus + täielik ülalpidamine.

Sooviavaldused koos elulookirjeldusega ja ter
vise tunnistusega esitada hiljemalt 10. veebrua
riks 1939. a. Kodumajanduskoja Emade Puhke
kodu hoolekogu nimele, Pikk tän. 36, Tallinn. I

Kodumajanduskoja Emade Puhkekodu
hoolekogu. I

Qggg

ESTONIA

TEATER

Reedel. 27. jaanuaril
kel! %8 õhtul

wiimast (14.) korda
alandatud hindadega

„Ema"
(kare! üaoekl o raama 3 waa.

tujeS.

Pääsmed Kr 1.25 10 \.
Laupaewal, 28. jaanuaril,

kell %8 õhtul
0. korda

harilike hindadega

..Vaikne Oon"
Fwan DjershmSky ooper

S waatuseS <0 vtldiS)
PääSmed Kr. 2.80 40 j.
Pühapäewal. 29. jaanuaril,

kell %8 p. L
15. korda

alandatud hindadega

„Don Pasquale"
G Domzeiti ooper 6 waai
Pääsmed Kr. 2 kuni 20 \

Kell %8 õhtul
teenelise näitleja

Betty Kuuskemaa
60'da sünntpäewa ta 4v»a.
teatritegewuse tähistamiseks

esietendus

«Rahvavaenlane"
Henri! Köieni näidend 5
waatuseS Pääsmed Kr.

2.50—30 s.
Teatn drSjad awatud kella
12—4 p.l. ja S. kl. 0—%9,

. Reedel. 27. jaanuaril,
kell õhtul

41. korda
üldhindadega

nKolmekrossl ooper"
J. Eay ja B. Brechii lugu.

lauludega 3 waawjeS.
. PääSmed 25 ja 50 'eiü

Laupaewal. 23. jaanuaril
kell %8 õhtul

18. ja wiimset korda
1 harilike hindadega

~Naisevõtt"
' N. Gogoli täiesti uskumatu

lugu 4 waatuseS tantsuliS
vantomiimiliste illustratsioo.

uidega.

Pääsmed 20 125 senti.
I Pühapäewal. 29. jaanuaril,

kell %3 p. I.
5. korda

harilike 'hindadega

„Kauka Jumal"
Aug. Kimbergi draama

4 waatuseS.
PääSmed 20 125 senti.
Pühapäewal, 29. jaanuaril.

. kell %8 õhtul
24. korda

„Caramba!"
ehk

j „Dolores |a teisikud"
M. Seca ja P. Fernandezt
overett takistustega 3 waat
Pääsmed 25 150 senti.
Esmaspäewal. 30. jaan.,

kell %8 õhtul
44, korda

üldhindadega

.Rätsepad Sillamatsil"
R. Maumani cahwatükl

lauludega 3 WaatuseS.
PääSmed 25 sa 50 senti.

KaSsa awatud iga päew kella
12—4 v. ja o—%o õhtul.

28.| i»an.
kell 21.00

, NMKÜ-,. Ui ,Sn. ,
k. o. „LooU»'e" sega

koori

KONTSERT

Juhatab: Q
Martin Laurimaa |

Solistid:  
Ida Loo (sopran) I
Aarne Jse (tenor)
Sergei Podekrat 11

(bariton) II
Tantsuks II

..DO-RE-MI" Kl
Pääsmed saadaval

kassas.

Hambaarst

L Goldberg
(enne h.-a Tohwer-Ant.

soni 1.)
WabaduSwüljak IN-A. t. 3.

Eeks-Maja hoones
(ufS .Kawe' jo .Kultase'

wahsl). Tel. 410-33.
Wastutv. v—l ja %4—7

ttunsthltmbad

Tulu teadaandeid
Nõmmel kirjuwsmasinal kir
jutatakse ümber (täidetakse)
kella 9 homm. kuni kl 9 õht.
Ma 1 (wõi Roheline 3).
krt. 1.

.«PKEVALEHE*1

Üksiknumbreid

müüakse

KOERUS

Aug. Saumanni
segakaupluses.

Tüdrukut
tarwis linna ligidale maale
Mäikse masse tallu. Kaubelda
reedel. 27. saan., kl. 10—11
turu ääres söögisaali „Talu
tare" ukse ees.

Lapsiarmastajat. korralikku
teenijat

Maja Mä iksemasse perekon
da. Tulla õhtul «pärast kl. 7-
W alg ewase B—2.

I järgu restoran wajab
kohe ärasõiduks kena wäli
musega wilunud

pudveli

preillt
Tulla reedel. 27. jaan., ho
tell ..Jmperiali".

Väljasõiduks
suure prowintsilinna I j.
hotell-restoran majab: 2
naisiokaabi. 1 naisettekand
jat. 2 puhmetipreilit ja Ho
tellitubade teenijat. Tulla
läbi rääk. 27.. 28.. 29. skp.
Pelgulinn. Kolde 17. 

Wajatakse keskealist tublit

taluteenijat
linna lähedale Mäiksemasse
tallu. Kirj. slt. ..23,3763".

Tubli mees- mõi nais
kirjanduse-

agent
(«kohalik Mõi - promintsist)
leiab tõesti määrtuslike ja
praktiliste suurteoste le-
Mitamisega wäga rahulda-
Ma teenistuse. Tellijaile
wõimaldatakse ka osakaupa
maksmist. Pakk. ühes senise
tegeMuse kirj. slt. „A. Z2B"

Waja

poola keelt
oskajat tõlketöö tegemiseks.
Kirj. slt. ~26/3606".

Wajatakse iseseismat

naiskokka
söögisaali . „Uus Central",
Raekojapl. 13. .

Töölist Ja

õpilast
wajab nahkkindatööstus

Nõmme-Hiiul. Metsa 73.

~ Kööki

teenijat
tvaja. Wene 18—3.

VeAfeR1

Eesti Oraamateater
Tallinnas

ÜauDäemal. 28. jaanuaril,
kell õhtul

36 korda

„Laul tulipunasest
lillest"

NOORSOOTEATER

Pühapäewal. 29. jaanuaril,
leil % 3 ?. I.
esietenduseks

„Unnuse saladus"
Paul Nummo noorjoonõi»

dend 3-es waatuseS.
LawaStus August Tunne.
Lawavildid P Raudtvee
Pühapaewal. 29. jaanuaril,

kell %8 õhtul
87. korda

„Laul tulipunasest
lillest"

KaZsa awatnd alate§ 24. skp.
kella 12—4 väewal sa 6—B

õhtul.

Eesti vraamateatri
ringreis.

Purunenud vaas
Aug Hatobjom näidend

4 waatuseS.

Miteiuht Nuut Tarmr
ttawapilt - Pärn Naudwe,
Paides, reedel. 27. joon..
?järwa'Faants. laupõewai

28 jaanuaril.
Wajnnktnl. vuhap.. 29. jaan
Etenduste alpn? kell 8 õhtu.

Inglise, prantsuse saksa,
wene. hispaania. itaalia
keelt õpet. wilun kõrgema
har, meesõpetaja

Berlffzl |a Mertneri
meer. kiiresti ja põhjal, rää,
kima. Ladina k. t. .Nõrkade
järeleaitamine. Tõlked. Ta»
tari 24—6.

Saksa ja rootsi
k. tunde täiskasw. ja öpila
sile. Nõmme, Raudtee 23/4,
jaama lvastas.

Rootsi ja saksa

keele tunnid. Rüütli 4—ll.
hootvimasas.

Matemaatikas,
ladina,

eesti, wene j. h keelt, wal
mistat. kiiresti

ülikooli-, võistlus-,
küpsus-, kolledshl

j. m. eksameile. Edukas
nõrkade

järeleaitamine
Kentmani 14—2, kõnet. kl.
B—lo ja 4—S; tel. 472-05
- Diplom, õpetajanna an
nab

saksa keele
tunde. Tartu 15—6 (aia
majas) .

Põhjalik
klaverfõpetus

end. Odessa muusikakooli
kauaaegne õpetajanna. Tubli
pedagoog. S. Tatari 19—3,
Mlika t. nurgal. Rääkida kl.
6—7.

Klaveritunde

uusimal Berliini meetodil
annab wilunud õpetajanna
algajaile ja edasijõudnuile;
lastele alates 5 aastast.
Täiskaswanuile kerged kiir
kursused. Kindel ettewalmis
tus konserwatooriumi. Kõnet,
kl. 4—7 Tatari 21-a—ls,
hoowis.

Wil. hipi. õpetajanna an
nab mõõduka hinnaga
saksa, vene,

prantsuse
kcelc ja klaweritunde. Kõnet
kl. 2—3 ja 6—7 Kuu t.
4—13,

Matemaatika^

(algebra, geom., trigon.,
analüüs) ja füüsikatunmd
gumn., tehnikumi ja teh
nika-ülikooli eksameile.

Harju 35-1.

Eesti keele
ja matemaatika tunnid kõrg.
har. meesõpetajalt. Kirjan
did. Herne 20—1.

Joonestajat
lvaja macvmõõdu-büroossc.
Andmed senise töö üle ja
soowitawa palga kohta saata
maamõõtja H. Kangurile.
Haapsalu, Jaama tän. 4.

Tarwis kohe daamide
töödele

juuksurit
kes ka meestetööd teeb.
Tartu mnt. 12. sissekäik
Rcimani tän.

Korralikku
sulast

tartvis. Kaubelda iga päew
Lagedi asunduses. Saare
talus, pühapäewal e. I. Tal
linnas. Kaypeli 3—l3(end.
Wilmsi). 

Uuestiawawd lihakany
lusse kohe tarwis

«rljuktl-müUlat
wäikese kapitaliga. Kiri. slt.
..10/3620".

Wajatakse kohe lihakaup
lusse wilunud

müüjat
wõi müüjannat, kes liha
raiumist tunneb. Kaubelda
kl. 10—1 JJ. Nõlmnel, Suur
Pärnu m. 61 (Rahumäel).

Harjumaal. Juurus. Atla
mõis wajab kohe wõi lähe
mal ajal

aastasulast
(moonameest). Kaubelda ko
hapeal wõi Tallinnas. Pal
diski mnt. 6—3.

Wajan tallu wilunud
sulast ja tüdrukut

kes wilunud loomatalitu
ses. Teatada palganõue ja
lähemad teated enesest
Wodja P.-ag., p.-k. 3.
Prangli Villa.

Wajatakse lukusepa

Õpipoissi voi
lukuseppa

Pöörduda Tallinn. Pärnu
mnt. 116—1.

Masinaehituse
üliõpilane

kõrgemast kursusest leiab
ivabrikus kõrwalteenistuse ja
hiljem kindla koha. Kiri. slt
~24/3614".

Parandamise- ja pintsaku
töödele waja

rätsepat
S. Karja I—6.
> Wajatakse tallu

tüdrukut
Kaubelda 27. skp. kl. 12—1
p. Tatari 38^—9.

Tarwis mtlunub

lukuseppi

mehaanikuid
Läbi rääkima tulla kl. S—ll
homm. Pärnu mnt. 22.

Wajatakse kutsetunnistuse
ga juuksur-preilitmeestetöö
le. SoowitaM. kes ka nais
tetööd tunneb. Kindel «palk,
korter ja ülalpidamine.
Kirs. H. Õunapuu juukse
tööstus Wändras.

Pagarit

tcwwis. Kirj. sli. ~16/3796"

Naisjuuksur
kes teeb meeste- ja naiste
tööd. leiab kestwa teenistuse
prowintsis. Küsida kl. B—lo
homm. Kolde 29—2.

Wajatakse

jooksupoissi.
Küsida Tartu mnt. 60—1-b

Korralikku
teenijal

lvaja tallu üksiku juure.
Tulla kl. 10—1 Endla tän.
3—7. 

Linna ligidale tallu 
Piritale tarwis

karjatalitajat
kes oskab hästi lüpsa ja
tunneb ka teisi talutöid.
Tulla Sakala t. 27 ärisse.
kl. 9—4. 

Rätsepaabilist
kes oskab Meste teha. tar-
Mis tellitud tööle; Teateid
saab Rüütli tän. ja Niguliste
kiriku juurest kioskist.

passijat
toiduMalmistamisc oskusega

wajatakse pealelõunatundidel
Pelgulinna. Kirj. sli. ~26/
3686". 

Kohwikusse
kondiitrit

tarwis. Teatada ühes elu
lookirjeldusega slt. ~36/
3696".

Wajatakse lasteaeda kesk
kooli haridusega

preilit
iga päem 

Läbi rääkima tulla 27., 28.
flp. kl. 11—12-ni Raua t.
30—16. ,

Kondiitrit

tarwis. Teatada kirj. slt.
~35/3695".

Kammija
Mõib hea koha ja kodu saa
da suuremas prowintsis.
Teateid saab Hariduse 13,
juukset. „Ael". Tel. 411-70

I Suur , |
A inventuur-väljamüiik

jl\ t 5. —3l. Jaanuarit
VM I\\ Sm 4rmatuuridetööstus

Müügikoht. Vene t 8 IJ 'cor^l iaua.
movitab moodsaid maitserikkamid arma ' jrojs
seinalampe. lambivarje ja nägusaid serveerin

laudu

Palve

suuremeelseile!
Palun wõimaldage loõt soo
witage töömehele, keda on
anne juhtinud kunsti ja kir
saaduse juure, mingisugune

teenistus
Omab praktika ja teadmisi
mitmekesiste tööde alal. Ga
rantii wõimalik. (Tegelus
kunsti ja kirjandusega jääks
kõrwMööks.) Lahk. - pakk.
pal. slt. ..17/3677".

17-a. poiss

otsib õpi- tvõi jooksupoisi
kohta. Kirj. slt. ..15/3793".

Noor proua soowib

uksehoidjaks
kas arstile wõi adwokaadilc.
Mrj. slt. ~11/3791".

Lapsiarmastaja
vanem teenija

«palub kohta tväik. perekonda.
Oskab keeta. Soowiws ole
mas. Kirj. slt. ..18/3678".

Lp tööandjad.
Palun wõimaldage waesele
maaiütarlapscle ükskõik mis
töö. «Käib oma korterist.
Kirj. pal. jtt. ~24/3684".

16-a. tütarlaps
palub mingit teenistust. On
rahul kõigega. Kirj. slt.
..29/3689".

Kangur
otsib -tööd kodusse. On endal
teljed. Kirj. slt. ..10/3790"

Vene preili
otsib kohta koristajaks 3—4
tunniks Päewas. Kirj. slt.
..28/3808".

Sv Kr. sellele
kes soowitab 38-a. mehele
koha ärisse wõi tööstusse
wõi mingisugust muud tee
nistust. Tunneb ka elektri
ala. Kirj. slt. ~28/3688".

Laste

aednik
fröblerin, soowib tööd pärast
lõunat kl. 3—6. Lai 19—3.
kodus kl. 3—6.

Börsi ja sadama

artelli

autotransport
toimetab wedu»

»'id (kaupade, lume. jäSjue.)
Tollimaja. Tallinn

kel kella 7—16:
444*13 |a 475*24.

hiljem: 482*42 ja 314*98
Vilunud
meesrfitsepa

kfiealune
otsib kohta tellitud töödele.
Kirs, slt. ..16/3396".

Soowin
passikohta

ennelõunaks lvõi kolm korda
nädalas, kõnelen lveidi tvene
ja saksa keelt. Kirj. slt. ..13/
3393".

Keskealine naisterahtvas
palud tööd

kas passikohta, kraamijaks,
pesupesijaks lvõi restorani.
Kirj. slt. ..18/3638".

Maalt sõitnud 23-a. saa,
renoormees sooivib suure
masse tallu

suiasoks
Eelistatud eestöötcgija-koht.
Omab hea praktika. Kirj.
kuni 31. jaan. slt. ~30/
3610".

Keskealine korralik töökas
maanaisterahtvas

soovid kohta
Paremasse tallu kohe lvõi
edaspidi. Wõib ka teenija
perenaisekoht olla. Kirj. slt.
~11/3831".

Lp, prouad!
Aus hoolas tütarlaps palub
kohta perenaiseabiks lvõi
suuremate laste järele tuaa
tajaks. On ennem teeninud,
omab tunnistuse, lvõib ka
saksa 'perekond olla. oskab
lveidi saksa keelt. Kirjad slt.
..37/3697". 

Kindlas teenistuses karske
ja ustaw

majahoidja
otsib kohta. Wõib olla korter
juuremaksuga. On praegu
majahoidja. Kirj. slt. „27i
3687".

Avaldan sildamllKKu tiinu 
seltsidele, sugulastele, sõpradele l'a »ut^

tavatele, kes mind mu 60. sun P .
meeles pidasid ja rohkete õnnitluste ning

kinkidega austasid

Voldemar Kötsi.

Kasutage juhust!
Seniolemata hinnaalandus!

Jalanõudeäri
„KONDOR"

Tallinn, Harju 39
27 , 28.. 30 ja 31. jaanuaril

odaw b •
inwentuur-wäljamüük.

Meestekingad alates Kr. 8.50 paar.
NaisteUingad alates Kr. 4.50 paar.

Rendile anda wõi soowi korral müüa
suurem talu

Harjumaal, Triigi \valla& „Andimäe" talu. Suuras 60
tiinu. Kaugus I k!. mnt 1,5 km ja meiereist 2,5 km.
Põldu 18 tiinu, ülejäänud heinamaa, mets ja karjamaa.
Sõidu- ja weoühendur- Tallinnaga. Teateid saab koha
peal. Kirjalikult Tartu. Botaanika B—2 „G. N.

Teadaanne.
Kiisamaa Weeühisuse juhatus annab 2. veebr. s. a.
kell 12 Koonga vallas Salewere külas, Uini talus
kinnisel vähempakkumisel välja 6000 kmtr

kmiKaemise tööd.

Juhatus jätab endale õiguse tööd ka tnittewäbem
pakkujaie välja anda wõi üldse välja andmata jätta.
Pakkumisest osavõtjal sisse maksa Kr. 30. JUHATUS.

H. Gutmani

kontor
W. Karja 3—6, tel. 432-59,
soowitab wilun. majaiceni
jäid ja ettekandjaid.

Töökas keskealine
tütarlaps

palub kangakudumistööle
õpilaseks. On warem tööta
nud. Kirj. slt. ~4/3664".

Odawasii

pesen pesu
oma kodus ja ka päewiti.
Wõin ka wäljas käija pese
mas. Kirj. Wcne-Balti as.
100—1..

Härrad s
rätsepmeistrid!

Wilunud tööline soowib
tööd töötuppa. Tunneb ka
wonnitööd. Kirj. slt. ~39/
3619".

Naisterahvas
soowib rätsepa käealuseks.
On ennem olnud. Püksitöös
wilunud. Kirj. kuni 29. skp.
slt. ..21/3761". 

Nais- 

kokk
soalvib kohta 1. weebruärist.
Tunneb'hästi sooja ja külma
kööki. Küsida Pilwe 3—B.

Wanem

teenija
soowib kohta wäikesesse pe
rekonda. Wõib ka ära sõita.
Liiwalaia 19—9.

Aus ja korralik maaneiu
soowib

maja

teenijaks
Kirj. kuu, 30. skp. slt. ~35/
3035".

15-a. tütarlaps
maalt palub kohta suurema
lapse juure. Kirj. slt. ..37/
3637".

17-a. noormees palub

õpipoisikohta
ükskõik mis alal. Kirj. slt.
~38/3658".

Omaniku haiguse puhul kohe mlilla Tartu
südalinnas asetsew wanem, 25 aastat edukalt

tegutsenud

lilis ia luult

Järelepärimistega palun pöörduda kirj. Tartu
Press:», märgusõnaga ..Edu 25".

Teedeministeeriumi õhusõiduosakond vajab

joonestajat.

kel on oskusi ka projekteerimis- ja konstrueeri
mistööde ning ehituste kalkulatsioonide alal.

Sooviavaldused elulookirjeldusega ja andme
tega senise teenistuskäigu kohta esitada õhu
sõiduosakonnale, Tallinn, Rahukohtu t. 1, kuni
31. jaan. 1939. a.

Tööstusse vaja

osanikku

kapitaliga 20.000—30.000 kr. Kirj. sooviavaldused
slt, ~4/3824

ICOLLEGIUM |MUSI C U M I

t.
Jaani kirikus
pühapäeval,

29.
jaan., kl. 8 õhtul
Haydn'i oratoorium

LOOMINE

Juh. Udu Topman.
Sopr, prl. A. Pranno
tenor: V. Paldre,
bar.: S. Podekrat,
Collegium Musicum
koor ja Ringhäälingu

orkester
Orelil: V. Mühlen.

''''

..Tulevik"

korraldab pühapäewal, 29.
jaan., kell 11 hommikul

Tallinna _ Töölismuusika
ühingu saalis, Pärnu m. 41,

loengu

Kõneleb Karl Asi teemal:
«Jaapan, Hiina ja täna
päeiva Kauge-Jda problee
mid". Sissepääs ivaba.

Lastest, lastelt, lastele

loob niite .Laste Rõõm'

Kuidas välja näeb Eesti

laps (päevapilte tas*
test), kuidas ta joo*
nistab (joonistusi las*
t e 11), mis temale meel*

dib (huvitavat las*
tele), seda näitab iga
viimase aja uus „Last*
Rõõmu" number.

Raskes seisukorras töökas
28-a. neiu

palub tööd
kas tööstusse wõi passi- wõi
yesukohti. Oskari 2-a—2.

Lp. tööandjad!
Wõimaldage 34-a. naiste
rahwale mingisugune töö
tööstusse, pcsumajja triiki
saua wõi muud. Kirs. slt.
..40/3820".

Kecliwaliiscja proua

otsid kohta
ärisse wõi üksiku juure
majapidajaks, kas osa wõi
«kogu yäewaks. Kirj. pal. slt.
..14/3704".

Keskealine naisterahwas
kolmeaastase lapsega palub

majahoidjakohta
wõi wäikest tuba korteri kor
rashoidmise eest. Mrj. slt.
..33/3813".

Tubli ]a energiline
tütarlaps palub ettekand
jaks. pikoloks wõi arsti
juure wastuwõtjaks. Kirj.
slt. ..20/3S00".

Palun wõimaldage neiule
koht tööstusse.

ettekandjaks
toatüdrukuks, pikoloks wõi
passijaks. Kirj. slt. ~33/
3613".

Maalt tulnud
noor neiu

palub teenistust söögimajja.
Wõib olla ka majateenijaks.
Kirj. slt. ..36/3616".

Kohta otsib
restoranitöös wilunud nais
foff ja neiu kokaabiks tvõi
passtjaks. Kirj. flt. ..29/3769". '

Lgp. rätsepad, õmblejad
koosneridl Võimaldage wi
lunud käealusele

tööd
Kirj. slt. ..8/3SSS".

Korralik
maatlltaniaps

palub ieenijakõ. lapse juure
wõi pereuaiscabiks. On en
nem teeninud. Kirj. slt 91

3589". ' " '
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